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Dalyvaukit Vasa­
rio 16 Minėjime

Dideliame Žemes Drebe- 
jime Žuvo Virš 1,000 

Žmonių
Žiaurus Kalinių Kankinimas 

Lenkijoje
DALYVAUKIT VASARIO 16 

MINĖJIME.
Vasario 16 dieną sukanka 13 

metų, kai musų tėvynė Lietuva 
pasiskelbė nepriklausoma. Ši 
diena yra begaliniai re kšminga 
visai lietuvių tautai. Kaip Lie­
tuvoje, taip ir visuose kraštuo­
se, kur tik lietuvių randasi, ta 
šventė kasmet kilniai min’ma. 
Bus ji žymiai paminėta ir šį­
met. Tuo tikslu daugelis lie­
tuvių organizacijų, taip gi ir 
SLA. kuopų, sekmadieny vasa­
rio 15 ir pirmadieny savario 16 
dd. rengia įvairias pramogas: 
prakalbas, koncertus, vaidini­
mus, vakarienes ir tt. Todėl 
raginame visus lietuvius tose 
minėtuvėse imti dalyvumą. Ten 
atsilankę, atliksite savo, kaipo 
lietuvių, pare’gas ir iš kalbinin­
kų išgirsite gražių kalbų apie 
vasario 16 dienos reikšmę, Lie­
tuvos kovas už nenriklausomy- 
bę, dabartinę Lietuvos padėtį 
numatomą ateitį.

Vasario 15 ir 16 dd., kur to­
mis d’enomis rengiama vasa­
rio 16 d. šventės minėtuvės, 
lai nė vieno lietuvio namie ne­
pasilieka: visi tose minėtuvė 
bukite! ,

DIDELIAME ŽEMĖS DREBĖ­
JIME ŽUVO VIRŠ 1,000 

ŽMONIŲ.
Napier. Naujoji Zeland ja.— 

Praeitą savaitę šį m estą ir 
apylinkes nusiautė didelis že­
mės drebėjimas. Nelaimė buvo 
tokia didelė, kad kadaise buvęs 
gražus, prieplaukos miestas 
Napier virto pasibaisėtinu vaiz 
du: kur tik nepažvelgsi — tai 
griuvėsiai ir laike kilusių ga’s- 
rų sudegusių namų pelenai. Na­
mai vieni išgriauti iš pamatų, 
kiti sugurinti į šmotelius, o dar 
kitų — tik pelenų krūvos tesi­
mato. Apylinkės vaizdai taip 
permainyti, kad jau nebeatatin 
ka buvusiam žemlapiui. Pui­
kus Bluff kalnas nuslinko į ju­
rą, o juros dugnas tiek pakilo, 
kad nei maži laiveliai nebegali 
į uostą įplaukti. Tula aikštė, 
kur jūreiviai paradus laikyda­
vo, 100 pėdų pločiu įslinko į ju­
rą. žemės drebėjimas pasikar­
tojo keliais atvejais ir liku­
siems gyventojams tiek įvarė 
baimės, kad jie buvo apleidę sa 
vo namus ir miestą ir bėgo, kur 
kas galėjo.

Paskutiniai pranešimai nusa­
ko, kad šioje nelaimėje žmonių 
bus žuvę virš 1,000. Sužeistų 
bus keliolika tūkstančių. Me­
džiaginių nuostolių bus padary­
ta už keliolika milionų dolerių.

ŽIAURUS KALINIŲ KANKI­
NIMAS LENKIJOJE.

Berlynas.. — Dar nespėjus 
nurimt skandalui del Lenk’jos 
seimo atstovų kankinimo Bras­
tos kalėjime, ponų žemėje jau 
vėl keliama didelės reveliacijos 
už žiaurų elgesį kalėjimuose su 
komunistais ir moterimis. Šiuo 

reikalu socialistų senatoriai 
pristatė senatui faktų, kaip po­
licija, besistengdama iš kalinių 
išgauti liūdimų apie įtariamus 
prasikaltėlius Lenkijoj, žiaurius 
budus naudoja komunistus ir 
moteris kankindama. Tarp ki­
tų būdų, policistai pilą kankina 
miems į burną vandenį, maišy­
tą su šlapumu ir kerosinu. La­
biausiai bet gi šie lenkiški bu­
deliai yra pamėgę tai statymą 
elektrinės srovės prie kankina­
mojo lytiškų organų, kas suda­
ro tiesiog nepakenčiamą skau­
smą. Taip gi jokių ceremonijų 
jie nedarą ir su moterimis. 
Dažnai bedarydami „inspekci­
jas” kalėjimuose policistai su 
moterimis elgiasi kaip aršiausi 
degeneratai.

Iškėlimas šių pasibaisėtinų 
policijos elgesių su kaliniais, 
Lenkijoje sukėlė didelio pasi­
piktinimo. Vidaus reikalų mi- 
nisteris, išklausęs faktus, pa­
sižadėjo reikalą plačiai ištirti ir 
rastus kaltais tuojau iš tarny­
bos paliuosuoti.

SUNKI RUSŲ BŪKLĖ.
New York. — Pastaromis die 

nomis iš Rusijos sugrįžo Ph. 
Harty, kuris praeitą rugpiutį 
buvo išvykęs į Sibirą inžineri­
jos reikalais, pasakoja, kad ru­
sų būklė esanti nepavydėtina. 
Pragyvenimas ir reikmenys 
brangus. Penkmetinis planas 
nors dar negriųvęs, bet jis ne­
įvyks ir turės griūti, žmonės 
gyveną skuduruose. Nors jau­
noji gentkartė prie bolševizmo 
šiek-tiek pripatinta, bet senes­
nis elementas griežtai prieš bol 
ševizmą nusistatęs. Susisieki­
mas begaliniai netvarkus. Net 
ir gydytojų gerų nesama. Pa­
vyzdžiui, pats Harty sykį su­
sirgęs. Pašauktas gydytojas 
tik bėgy dviejų dienų pas ligo­
nį atvyko. Harty buvo paimtas 
labai nešvarion ligoninėn, kur 
pripažinta, kad reikalinga ink­
stų operacija. Harty nesutiko 
ir vėliau, ištiesų, pasirodė, kad 
tokia operacija jam nereikalin­
ga. Rusai esą savaip dirba: 
viską griauna, o ne stato. Jie 
neklauso net ir Amerikos prity­
rusių inžinierių.

KĖSINOSI NUŽUDYT 
MUSSOLINI.

Roma. — čia suareštuotas 
Jungtinių Valtsijų pilietis Mi­
chele Schirru ir jo draugas. 
Betyrinėjant juodu policijos 
stoty, Michele Schirru išsi­
traukė revolverį ir pradėjo šau­
dyti, vieną policistą nušauda­
mas, o du kitu ir save sužeis­
damas. Iškrėtus viešbutį, ku­
riame buvo apsistojęs nesenai 
iš Amerikos atvykęs Schirru, 
rasta bomba ir priešfašistinės 
literatūros. Paaiškėjo, kad bu­
vo kėsintasi nužudyt Italijos 
diktatorių Mussolinį. Tai jau 
kelintas prieš diktatoriaus gy­
vybę pasikėsinimas.

VOKIEČIAI SUPRATO, KAD 
NEGALI NEIGTI VERSA- 

LĖS SUTARTI.
Berlynas. —, Veik nuo pat 

pasirašymo pasaulinės taikos 
sutarties, kas padaryta Versa- 
lėje, vokiečiai tai sutarčiai bu­
vo priešingi. Ypač jie ta su­
tartimi nepatenkinti todėl, kad 
apkrauti didelėmis karinėmis 
mokestimis. Tuo reikalu ėjo 
net agitacija, kad sutarties ne­
pildyti ir atsisakyti mokėti ka­
rines duokles. Bet galop vokie­
čiai pradeda susiprasti, kad ne­
pildymas tos sutarties butų la­
bai pavojingas užsimojimas, 
nes karinės žaizdos dar neuž- 
gydyta. Pastaruoju laiku Vo­
kietijos kancleris Bruening pri 
pažįsta, kad Versalės sutartis 
vokiečius labai slegia, bet šiuo 
tarpu reikia ją pildyti. Nepil­
dant gi, kiltų dar didesnė aud­
ra, negu buvęs karas ir vokie­
čiams dar sunkiau reiktų nu­
kentėti. Jis tiki, kad gal neto­
limoje ateity pasaulis pamatys 
Versalės sutarties neteisingu­
mą ir tik tuomet Vokietijai 
bus nusileista ir ji iš esamo ka­
rinio jungo paliuosuota.

PALIUOSUOJA MOTERIS 
NUO NAMŲ DARBO.

Maskva. — Rusijoje esąs 
toks didelis darbininkų parei­
kalavimas, kad dedama pastan­
gos juodaugiau moterų prie in­
dustrinių darbų įkinkyti. Tuo 
bud u bus pasistengta įteigti 
juodaugiau skalbyklų, restora­
nų h- ’kūdikių auklėtuvių, idant 
moteris paliuosavus nuo nami­
nių darbų ir pristačius jas fab­
rikuose dirbti. Vadinasi, vy­
rai skalbs drabužius, virs val­
gyt, auklės kūdikius, o moterys 
fabrikuose dirbs. Tai bus, kaip 
ir tas rusų priežodis sako: „Pe- 
relivanie s pustovo v porožnė- 
je.”

PERSEKIOJA TAUTINES 
MAŽUMAS.

Tautinėms mažumoms ne tik 
Lenkijoje, bet ir kituose kraš­
tuose sunku gyventi. Pasta­
ruoju laiku kįla sunki gyveni­
mo tautinių mažumų būklė Če­
koslovakijoje. Ten parlamen­
tas išsprendė, kad tose vietose 
— valsčiuose ir miesteliuose — 
kur tautinės mažumas nesuda­
ro 20 nuošimčių visų gyvento­
jų, negalima turėt jokių (mažu­
mų teisių, reikia skaitytis tie­
siog čekoslovakais. Nesenai įvy 
kęs Čekoslovakijos gyventojų 
surašinėjimas — laukiama da­
vinių, bet abejojama apie tei­
singą suskaičiavimą.

SVETIMŠALIAI LIETUVOJE 
TURĖS REGISTRUOTIS.

Kaunas. — žydų Telegramų 
Agentūra praneša, kad Lietu­
vos vyriausybė įsakiusi gyve­
nantiems Lietuvoje svetimša­
liams registruotis. Tai daroma 
esą tuo tikslu, kad žinojus, kur 
ir kiek krašte yra svetimšalių 
ir ką jie veikia. Taip gi vidaus 
reikalų ministerijos patvarky­
mu svetimšaliai negalėsią už­
imti jokios tarnybos Lietuvoje.

MUŠTYNĖS JAPONIJOS 
PARLAMENTE.

Tokio. — Vasario 6 d. Japo­
nijos parlamente įvyko kruvi­
nos muštynės. Susikirtime bu­
vo naudojami visokį kieti įna­
giai, kurių tarpe vienas daly­
vis panaudojęs net ir durklą, 
šeši asmenys sužeista.

ISPANIJOJ ATSTEIGIAMA 
PARLAMENTARIZMAS.

Madridas. — Ispanija, nuo 
1923 metų tuno jusi po diktatū­
ros letena, pagaliau atgauna 
parlamentarines teises. Taip va 
sario 7 d. paskelbė premieras 
Berenguer oficialiame organe 
„Officiale Gazette”. Parlamen­
to susirinkimas šaukiamas ko­
vo 21. Tai bus pirmą syk nuo 
1923 metų. Taip gi bus suteik­
ta laisvė laike rinkimų ir kituo­
se reikaluose.

Iš Lietuvos
VĖJUOTA ŽIEMA.

Kaunas, 25—I—1931 m. — 
Šią žiemą Lietuvoj labai dažnai 
šėlsta smarkus vėjai, sukelianti 
dideles pūgas, o kartais ir lie­
tų užpučia. Sniego visoj Lietu­
voj prisnigo pusėtinai. Ypatin­
gai daug sniego apie Biržus, del 
ko siaurasis Šiaulių-Biržų ruo­
žo geležinkelis dažnai neveikia, 
o autobusais susisiekimas pro­
vincijoj visai sustabdytas. Pla­
čiųjų geležinkelių traukiniai del 
nuolat šėlstančių sniego pūgų 
ir gi dažnai pavėluoja.

Tėvynainis.

BOLŠEVIKŲ PROKLA­
MACIJOS.

Kaunas. — Sąryšy su Leni­
no mirties sukaktuvėmis ir po­
litinių kalinių bado streiku, 21 
ir 23 sausio Kauno priemiesčių 
gatvėse, iš nakties, buvo daug 
pribarstyta ir prilipdyta bolše- A ■ 4
vikiškų proklamacijų. Prokla­
macijose raginami darbininkai 
paremt badaujančius kalėji­
muose bolševikus, tam tikslui 
ruošiant mitingus, demonstra­
cijas, rinktis ties kalėjimais ir 
tt. Bado streiką kaliniai bol­
ševikai pradėjo sausio 15 d. Jie 
reikalavo sau daug visokių pa­
lengvinimų. Tėvynainis.

LATVIJOS LIETUVIŲ 
KONGRESAS.

Ryga. I. 19. Elta. Vakar įvy­
ko Latvijos Lietuvių Sąjungos 
suvažiavimas. Lietuvių Orga­
nizacijų Centras, kuris jungia 
kelias organizacijas, irgi įstojo 
j tą vienybę.

Vietoj dabar esančių dviejų 
Latvijos lietuvių; laikraščio 
„Latvijos Lietuvio” ir „Rygos 
Balso” nutarta leisti naują laik­
raštį.

Kongresas apsvarstė visą ei­
lę Latvijos lietuvių reikalų. 
Dalyvavo 56 įgalioti delegatai 
nuo 23 organizacijų ir jų sky­
rių. Kongresui pirmininkavo 
kun. Kurliandkis. Kongresas 
gavo 12 sveikinimų telegramų 
iš Lietuvos ir Latvijos. Be to, 
kongresą Lietuvos Ministeris 
Latvijai ir savo vardu sveikino 
konsulas p. Varnauskas, o taip 
pat didelė lietuvių draugė rašy­
toja Prusienė ir Latvių Lietu­
vių Vienybės atstovas Vilso- 
nas.

LATVIJOS LIETUVIAI VIL­
NIEČIAMS LIETUVIAMS 

LINKI IŠTVERMĖS.
šiomis dienomis Laikinasis 

Vilniaus Lietuvių Komitetas 
gavo iš Latvijos Lietuvių Orga­
nizacijų Centro laišką, kuriame 
Centras karštais žodžiais svei­
kina Vilniaus Krašto lietuvius, 
linkėdamas ištvermės, stovint 
lietuvybės sargyboj.

Bedarbių skaičius Vilniuj per 
paskutinę savaitę vėl padidėjo 
209 žmonėmis, keli bedarbiai 
nusižudė. Jų tarpe lietuvaitė 
Bobytė.

GEN. BUTLERIS 
NENUBAUSTAS.

Washington, D. C. — Delei 
įžeidimo Italijos diktoriaus 
Mussolinio Jungtinių Valstijų 
jurininkų maj. gen. S. Butleris 
buvo te’Siamas karo teismo. 
Generolui paaiškinus apie savo 
pasakytą prakalbą, kuria jis 
Mussolinį įžeidė ir apgailavus 
savo karšto įsišokimo, karinis 
teismas jį kaltu nerado ir pali­
ko tose pačiose pareigose, ko­
kias jis iki šiol ėjo.

KLAIPĖDOS VOKIETININ­
KAI IEŠKO PABALTIJO 

BARONŲ PARAMOS.
„N. E.” iš tiksliai informuo­

tų šaltinių praneša, kad šiomis 
dienomis Karaliaučiuje įvyko 
Estijos, Latvijos ir Lietuvos 
vokiečių mažumų pasitarimas.

Svarbiausias aptarimo klau­
simas buvo Klaipėdos vokiečių 
reikalavimas palaikiai jų pre­
tenzijas.

Estijos ir Latvijos atstovai 
pareiškė, kad jie tik tiek palai­
kys reikalavimus, kiek jie ne­
išeis iš normališku mažumu <c *.
pretenzijų ribų. Klaipėdos vo­
kiečiai su „uo nesutikę. Jie rei­
kalauja 1 ari boto jų reikalavi­
mų pala.kymo, su kuo Esti­
jos ir Latvijos vokiečių atsto­
vai nesutikę. Pasitarimas ne­
pasiekęs rezultatų.

MIŠKO MEDŽIAGA NEMIš- 
KINGOM VIETOM. *

Mariampolės ir Vilkaviškio 
apylinkės mažai miškingos. Ten 
kasmet neužtenka iš esamų mi­
škų aprūpinti vietos gyventojų 
statybos ir kuro medžiaga, že­
mės ūkio ministerio rūpesčiu 
jau 1928 m. pradėta iš miškin­
gų rajonų vežti pagamintą sta­
tybinę medžiagą ir malkas i ne- 
miškingas Mariampolės ir Vil­
kaviškio apskritis. 1931 an.. yra 
numatyta geležinkeliais nuvežti 
iš viso 3,260 ktm. pušinių ir 
eglinių rąstų.

ŽEMĖS TVARKYMO EIGA.
Pereitais metais visoj Lietu­

voj išparceliuota 31,884 ha. Iš 
to kiekio ūkiamu sudaryti teko 
14,559 ha., sudaryta atskirų 
ūkių 2,403, ūkiai įvairaus dy­
džio nuo 2 iki 20 ha., daugiau­
sia ūkių nuo 8 iki 20 ha. Kitas 
žemės plotas atiduotas valdžios 
ir savivaldybių įstaigoms viešo 
naudojimo reikalams, k. a. mo­
kykloms, prieglaudoms, įvai­
riems trobesiams statyti, par­
kams, ligoninėms ir kit.

Nuo 1919 iki 1930 metų im­
tinai išparceliuota 599,551 ha., 
ūkiams sudaryti iš to kiekio te­
ko 40,807 ha., sudaryta bendrai 
65,345 ūkiai, kita parceliuoja­
ma žemė teko valdžios ir savi­
valdybės įstaigoms augščiau 
minėtiems reikalams.

ŽADA STEIGTI VIETINIO 
TABAKO FABRIKĄ.

Tabako augintojų draugija 
Fredoj (prie Kauno) baigė sta­
tyti tabako džiovyklą, kurioj 
darys džiovinimo mėginimus. 
Be to, tabako augintojai taria­
si steigti vietinio tabako ap­
dirbimo fabriką. Tabako au­
gintojų manymu, esantieji ta­
bako fabrikai permažai suvar­
toja vietinio tabako.

1928 m. išleista iš viso 763 
knygos, 1929 m. 926 knyg., 
1930 m. 961 atskirais pavadini­
mais knyga. Periodinių leidi­
nių pernai išleista 191. J

S.L. A. Ekskursinis Konkursas
ORGANIZATORIŲ EILĖS 
DAR VIS AUGA-DIDĖJA.

70.
M. šeštokas, SLA. 125 kp., 

Chicago (Melrose Park), Ill., 
darbuotojas rašo: „Malonėkite 
ir mane įregistruoti į SLA. 
Ekskursinio Konkurso organi­
zatorių eiles. SLA. 125 kp. 
metiniame susirinkime mane iš 
rinko organizatorių. Prižadu 
d rbti kiek galėsiu. Dovaną vis 
viena laimėsiu. Jei tik darbai 
pagerės — kuopa daug narių 
turės.”

71.
S. Šatas, SLA. 58 kp., Hud­

son, Mass., darbuotojas pareiš­
kia: „Malonėkite ir mane įra­
šyti SLA. Ekskursinio Konkur­
so organizatorių. Gal ir man 
pavyks laimėti kelionę į Lietu­
vą ir atgal.”

72.
A. Bagdonas ir P. Baumila, 

SLA. 41 kp., Lawrence, Mass., 
darbuotojai praneša: „Melonė- 
kite ir mus įrašyti į SLA. Eks­
kursinio Konkurso darbuotojų 
eiles, nes SLA. 41 kp. mus tas 
pareigas eiti išrinko. Stengsi­
mės, jei ne abiems, tai bent 
vienam kelionę į Lietuvą ir at­
gal laimėti.”

73.
SLA. 17 kp., Montello, Mastei 

valdyba liudija, kad SLA. Eks­
kursinio Konkurso organizato­
rių išrinko A. JakavonĮ. Gerb. 
gi organizatorius jau užsisakė 
reikiamą skaičių aplikacijų ir 
pasižada išbandyti savo spėkas 
naujų narių prirašyme. Jis, 
kaip ir daugelis organizatorių, 
tikisi kelionę į Lietuvą ir atgal 
laimėti.”

74.
SLA. 275 kp.. Springfield, 

Ill., darbuotojai: S. Janaraus- 
kas, V. Stimburienė ir F. Rau- 
linaitienė, praneša, kad jie ta­
po išrinkti SLA. Ekskursinio 
Konkurso organizatoriais ir pa­
reiškia: „Musų pasirįžimu yra 
kodaugiausiai naujų narių pri­
rašyti Į SLA. 275 kp. ir kelionę 
į Lietuvą ir atgal laimėti. O 
jeigu šiuo bedarbės laiku ir ki­
taip nutiktų, tai busime paten­
kinti tuo, ką užsitarnausime.”

Tai jau 74 kuopos su 96 
organizatoriais stoja konkur­
sam Tai didelis būrys, tai ar­
mija, kuriai gerai padirbėjus. 
5,000 naujų narių gauti tik 
juokai. Mes tikime, kad to 
skaičiaus naujų narių laike va­
jaus ir bus atsiekta.

ORGANIZATORIŲ RA­
PORTAI.

Jau Reikalauja Laivakortės.
SLA. 352 kp.. Detroit, Mich., 

organizatorius p. J. Kučinskas 
rašo: „Pranešu, kad turėsiu 
gerų pasekmių, nes man žy­
miai gelbsti ir musų kuopos 
darbuotojai. J. Ambrozevičius 
jau prirašė savo moterį ir man 
pridavė aplikaciją. P-as K. 
Būtis ir gi gelbsti. Pp. J. Mil- 
tonas ir M. Kuliešius pasiėmė 
po 6 aplikacijas ir pasižadėjo 
tuščių negražinti. P-as S. Girš- 
tautas pasiėmė 10 aplikacijų, 
kurias, pilnai tikiu, taip gi pri­
pildys. P-as F. Motuzas ir g’ 
pasižadėjo keletą naujų narių 
gauti. Musų gerbiami darbuo­
tojai supranta, kad vienam or­
ganizatoriui gana sunku šiame 

laike dirbti, todėl visi gelbsti- 
Ačiū jiems už tai!

„Aš manau aplankyti ir Ka­
nados lietuvius. Tikiu, kad čia 
bus galima ne tik naujų narių 
gauti, bet ir naują kuopą sut- 
\ erti.

„Visus gi gerbiamus tautie­
čius, kurie norėtų prie SLA. 
prisirašyti — kviečiu kreiptis 
prie manęs, o aš jums nuošir­
džiai patarnausiu ir prie SLA. 
prirašysiu.

„Tai gi, kaip matote gerbia­
mieji konkurso vedėjai — man 
sekasi ir todėl jau dabar galite 
man laivakortę užsakyti, nes 
sekamą vasarą Jūsų lėšomis į 
Lietuvą važiuosiu.”

Tamstą turime minty. Kai 
tik sulauksime paskutinį prane­
šimą, kuriame pareikšite, kad 
75 narius turite — laivakortė 
bus.

-—o—
Vienas iš Trijų Važiuos 

Lietuvon.
SLA. 135 kp., Philadelphia, 

Pa.., organizatorius J. Strelec- 
kis praneša: „Apart manęs or­
ganizatoriais kuopa išrinko dar 
porą: A. Povilaitienę ir J. Iva­
nauską. Savo pagelbininkais 
turiu pasidžiaugti, nes žinau, 
kad turėsime geras pasekmes. 
Ponia Povilaitienė į praeitą su­
sirinkimą jau atvedė du nariu. 
Į sekantį susirinkimą pažadėjo 
dar septynis atvesti. P-as J. 
Ivznauskrs, °ors pastaraisiais 
laikais ir sirgo, bet dabar jau 
pilnai pasveikęs ir jau renka 
gerus ir dorus lietuvius į musų 
brangią organizaciją. Man taip 
gi sekasi. Pilnai tikiu, kad vie 
nas iš mus trijų sekančią vasa­
rą Lietuvą SLA. lėšomis pama­
tysime!”

—o—
Bėgy Mėnesio 17 Narių.

M. Kupris, SLA. 115 kp., 
Wilkes Barre, Pa., organizato­
rius rašo: „Bėgy vieno mėnesio 
prirašiau 17 naujų narių. Bet 
savo darbu nesu patenkintas, 
nes rodos, kad tai labai mažai. 
Kitą mėnesį pasistengsiu dau­
giau prirašyti. Pilnai tiku, 
kad sekantis mėnesis bus daug 
pasekmingesnis. Malonėkite pri 
siųsti dar čielą glėbį aplikacijų. 
Pasistengsiu parodyt, ką aš ga­
liu padalyti, nes esu pasirįžęs 
būtinai kelionę į Lietuvą ir at­
gal laimėti. Ir laimėsiu.”

PAGELBĖKIT SAVO OR­
GANIZATORIAMS.

Einant šiam konkorsui Cent- 
las prašo visų narių gelbėti sa­
vo organizatoriams, jei kurie 
tik žinote gerą ir dorą lietuvį, 
kuris prie SLA. dar nepriklau­
so ir gali priklausyti — tuojau 
apie tai praneškite savo kuopos 
organizatoriui, o jis žinos, kaip 
su tokiu lietuviu pasielgti—jis 
jį prirašys į SLA., į organiza­
ciją, kurioje garbė ir pareiga 
kožnam prigulėti.

Pasistengkite savo organiza­
toriams pagelbėti, kad jie galė­
tų dideles dovanas laimėti. Jie 
jums bus dėkingi. Dėkuos taip 
gi ir tie nariai, kuriuos prie S. 
L. A. prirašys.

Musų tikslu yra bent 5,000 
naujų narių gauti. Stokime šia 
darban visi. Visi bukime orga­
nizatoriais ir užsibrėžto tikslo 
atsieksime.

—o—
Visais konkurso reikalais ra­

šykite: SLA. Konkursas, 307 
W. '30-th St, New York, N. Y.



2 Vasario 13, 1931.

TĖVYNĖ
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis. 

------o------
S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
V>7 W. 30-th St., New York, N. Y.

—o—
Visi raštai skiriami „Tėvynei" tu­

ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre- 
»u. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raš­
tai — korespondencijos, eiles, prane­
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui. 

LIETUVOS NEPRI­
KLAUSOMYBES 
ŠVENTE.

Vargiai rastum bent vie­
ni), tautiniai gyvą lietuvi, 
kuris pilnai nesuprastų va­
sario 16 d. reikšmės visai 
lietuvių tautai. Trylika 
metų atgal, vasario 16 d. 
(1918 metais), visos lietu­
vių tautos vardu Lietuvos 
Taryba paskelbė viso pa­
saulio valstybių žiniai, kad 
atstatoma nepriklausoma 
d e m o kratiniais pamatais 
sutvarkyta Lietuvos valsty­
be su sostine Vilniuje. Ši­
tas drąsus ir galingas žygis 
giliai prigijo lietuvių širdy­
se ir nors pasaulinio karo 
nukankinta Lietuva, nors 
to paties karo audros iš­
blaškyti lietuviai po įvai­
rius kraštus, visi stojo ginti 
kuo kas gali atgimusią Ne­
priklausomą Lietuvos Val­
stybę.

Pasiskelbusios nepriklau­
somai gyventi tautos pasirį- 
žimas apvainikavo Lietuvą 
laimėjimais ir šiandie turi­
me laimės minėti jau 13-tas 
metines sukaktuves nuo su­
sikūrimo nepriklausomos 
Lietuvos valstybės. Nesu­
skaitoma daugybė brangių 
aukų sudėta ant Lietuvos 
Nepriklausomybės aukuro. 
Ištisos eilės narsiųjų lietu­
vių tautos karžygių savo 
gyvybes sudėjo ant to au­
kuro. Bet tokis didis ir 
garbingas žygis, kaip tau­
tos prisikėlimas ir nepri­
klausomo gyvenimo susikū­
rimas, negali apseiti be au­
kų. Todėl lenkdami galvas 
prieš Lietuvos karžygių ka­
pus tegalime pasakyti: Gar­
bė jums narsieji tautos kar­
žygiai ! Tik Jusi) didžio 
pasirįžimo ir pasiaukojimo 
dėka šiandie galime švęsti 
Lietuvos Nepriklausomybės 
Šventės jau 13-tas metines 
sukaktuves.

Amerikos lietuviams nei 
kiek nemažesnės svarbos ir 
reikšmės turi Lietuvos Ne­
priklausomybės Šventė, 
kaip ir pačioje Lietuvoje 
g y v enantiems lietuviams. 
Amerikos lietuviai galime 
pasidžiaugti, kad ir mes ne­
maža dri;mi prisidėjome 
prie sukūrimo Nepriklauso­
mos Lietuvos Valstybės. 
Netik Lietuvos nepriklau­
somybės kūrimosi metu 
gausia medžiagine ir mora­
le pagelba parėmėm sunkią 
Lietuvos piliečių kovą ne­
priklausomos valstybės su­
kūrimui, bet ir ištisas metų 
eiles prieš tai nemažai gei­
bo j ome tiesti tautos laisvei 
kelius, kurie vedė Lietuvą į 
nepriklausomo tautos gyve­
nimo rūmą. Todėl ir Ame­
rikos lietuviai kartu su visa 
Lietuva ir kitomis tautos 
dalimis iškilmingai švenčia­
me Didžiąją Tautos Šventę 
ir džiaugiamės Lietuvos lai­
mėjimais.

Tiesa, dalinai temdo Di­
džiosios Tautos Šventės 
giedrą dar pilnai

neįkunyti net pačioje Lie-1 
tuvos nepriklausomybės pa­
skelbimo deklaracijoje į- 
brėžti du pamatiniai dės­
niai: Lietuva dar nėra pil­
nai demokratiniais pama­
tais sutvarkyta valstybė ir 
Lietuvos amžinoji sostinė— 
Vilnius dar tebevaitoja 
plėšrųjų Lietuvos priešą 
vergijoje. Ypatingai pas­
taroji tautos žaizda yra 
skaudi ir ją gyvai jaučia 
visa tauta. Vilniaus vergu­
vės Varsa vos militarist!) 
priespaudoje žaizdą labai 
jautriai jaučia ir Amerikos 
lietuviai.

Bet turime atminti, kad 
nesulaužomam tautos pasi- 
rįžimui nėra nieko negali­
mo, nieko nepasiekiamo, 
kas tautai šventai priklau­
so. Jei lietuvių tautos pasi- 
rjžimas pajėgė ant pasauli­
nio karo griuvėsių krūvos 
sukurti nepriklausomą Lie­
tuvos valstybę, tai pajėgs 
pilnai realybėn įkūnyti ir 
visus Lietuvos nepriklauso­
mybes paskelbimo deklara­
cijoje įbrėžtus dėsnius.

Šiandie prieš Amerikos 
lietuvius stovi svarbiausias 
klausimas, tai savo visuo­
meninio gyvenimo išlaiky­
mas. Šiandie turi rūpėti ir 
Lietuvai, kad Amerikos lie­
tuviuose neužgestų ta galin­
ga lietuvybės ugnis, kuri 
palaiko visus tautinius dar­
bus, kuriu didelė dalis eina 
ir Lietuvos naudai. Ameri­
kos lietuviai daugiausiai 
pasitarnaus Lietuvai palai­
kydami savo visuomeniniai 
tautinį veikimą kuoplačiau- 
siu, kuogyviausiu.

Svarbiausias musų tiks­
las pasiektas — Nepriklau­
soma Lietuvos Valstybė su­
kurta ir sėkmingai gyvuo­
ja. Tad atšventę Didžiąją 
Tautos Šventę — Lietuvos 
N e p riklausomybės 13-tas 
metines sukaktuves, eikime 
savo visuomeniniai tautinio 
gyvenimo stiprinti. Musų 
pačių ateitis ir Lietuvos la­
bas to iš mus reikalauja.

TARPTAUTINE 
KOMEDIJA.

Tūlas laikas atgal Ame­
rikos marinų generolas 
Smedley D. Butler, kalbė­
damas Philadelphijoj Con­
temporary Kliubo socialiam 
susirinkime, pasakė girdė­
jęs nuo savo draugo lankiu­
sio Italiją, kad fašistų dik­
tatorius Mussolini suvažinė­
jęs automobiliu kūdikį 
gatvėje, nesustojęs nušvilpė 
tolyn ir savo bendrakelei­
viui pareiškęs: „Ką reiškia 
vieno kūdikio gyvybė val­
stybės reikaluose!” Šitas 

! gen. Butler pareiškimas pa­
siekė ir Mussolinio budrią 
ausį ir jis per Italijos amba 
sadoriij Vašingtone iškėlė 
Amerikos valdžiai protestą.

Amerikos valdžia tuoj aus 
pasiuntė Mussoliniui nuže­
mintą atsiprašymą del to­
kio Amerikos generolo pa­
sakymo, kartu atiduodama 
karo teismui gen. Butlerį. 
Kuo teismas baigsis, paaiš­
kės ateitv.

Tuo tarpu galima paste­
bėti tik tiek, kad tiesiog 
nesuprantamas Amerikos 
valdžios nuolankumas Itali­
jos diktatoriui. Jei gen. 
Butleris kalbėdamas savo 
vardu socialėje civilių žmo­
nių sueigoje ką tokio nepa­
tinkamo pasakė Italijos
diktatoriui, tai dėlto reikia 
oficialių valdžios atsiprašy- 

realybėnjmų ir reikia užsitarnavusį

generolą traukti net karo 
teisman!

Pasirodo, kad labai smul­
kus žmogiukas tas Italijos 
fašistų diktatorius. Jis ne­
tik kreipia domės į pliot- 
kus, bet net tarptautinių 
santykių plotmėje kelia 
skandalą del tų pliotkų. Vis 
tik begalo keista, kad net 
valstybių vairo viršūnėse 
stovinti vyrai randa tinka­
mu operuoti pliotkais ir 
dėlto rašinėti protestų ir 
atsiprašymų notas. Vadi­
nasi, visi esame tik mirtini, 
silpni žmonės.

----------------- 1—

PAKLUPDYTI V AUKA­
VO.S MILITARISTAI.

Pastarajam Tautų Są­
jungos Tarybos posėdy, Ge- 
nevoje, Varšavos militaris­
tų atstovas, užsienių reika­
lų ministeris Zaleskis, tapo 
efektingai paklupdytas. Vo­
kietijos atstovas Curtius 
iškėlė skundą prieš Varša­
vos militaristus, kad jie ne­

REDAKCIJOS PASTABOS
PALAIDI ARGUMENTAI.
„Naujieną” redaktorius savo 

editoriale kalba apie kitą „pa­
laidą vaizduotę” sąryšy su ei­
nančiais Susivienijime g’nčais 
Ažunario-Devenio paskolos rei­
kalu. Kad tos „palaidos vaiz­
duotės” minimu reikalu viso­
mis pusėm5 s reiškiasi daugiau, 
negu ją galima suvaikyti, tai 
tiesa. Bet gi ir ponas „Naujie­
ną” redaktorius net tame savo 
editoriale remiasi tikrai palai­
dais argumentais. Jis užtikri­
nęs, kad „jeigu šiandie kiltą 
klausimas apie užpildymą tos ar 
kitos vietos Susivienijime, tai 
labai abejotina, ar bent vienas 
socialistas statytą savo kandi­
datūrą”, toliaus sako, kad ne 
socialistai pradėjo atakas prieš 
SLA. Pildomosios Tarybos dau­
gumą del Devenio aferos, bet 
jas pradėjęs p. Tareila ir kiti 
žmonės.

Tokis socialistų gynimas vi­
siškai bereikalingas, nes nie­
kas iš atsakomingą SLA. virši­
ninką ir veikėją socialistams 
tokią užmetimą nedarė ir neda­
ro. „Naujieną” vienvalinią 
trukšmavimą Devenio aferos 
reikalu, musą supratimu, nega­
lima primesti visiems socialis­
tams. Musą žiniomis, yra pa­
čią socialistą ir jiems artimą 
žmonią, kurie griežtai nesutin­
ka su „Naujieną” užimta pozi­
cija SLA. reikalais. Tiesa, kad 
Waterburio SLA. 11 kuopa, ku­
rios pirmininku buvo ir yra p. 
Tareila, pirmutinė taip sakant 
oficialiai iškėlė Devenio aferą, 
bet gi waterburieciai SLA. vei­
kėjai ėjo rimtu ir teisėtu keliu 
to Susivienijimui padaryto nuo­
stolio atieškojimui. Todėl nei 
visą socialistą, nei p. Tareilos 
negalima jungti su „Naujieną” 
trukšmavimais SLA. reikalais.

„Naujieną” redaktoriaus t;e 
palaidi argumentai svarbiausia 
susikuopia sekamam pareiški­
me:

„Centro viršininkams, per 
ilgus metus papratusiems, 
kad visi nebolševikai kalbėtą 
už juos, dabar yra baisiai ne­
smagu girdėti priekaištą iš 
,gerą žmonią’, ir juos ima 
pagunda apšaukti dabarti­
nius savo kritikus jei ne .bol­
ševikais’, tai kuo nors pana­
šiu. šitą ją sentimentą iš­
reiškia (labai nervingai) 
(nejaugi! — „T.” Red.) /Tė­
vynės’ redaktorius. Bet į tai 
nereikėtą kreipti dėmesio. 
Susivienijime šiandie eina ne 
.politikierių intrygos’ ir ne 
partiją kova del organizaci­
jos kontrolės, bet kova tarp 
tą, kurie nori vidujinius or­
ganizacijos reikalus geriau 
tvarkyti, ir tą, kuriems tvar­
kos pagerinimas yra nepa­
geidaujamas.”

žmoniškai terorizavo vokie­
čius Augštojoj Silezijoj lai­
ke buvusių pereitą lapkri­
čio mėnesį rinkimų. Varša­
vos atstovas Zaleskis prisi­
pažino prie kaltės ir pasi­
žadėjo kaltininkus patrauk­
ti atsakomybėn ir nukentė- 
jusiems vokiečiams nuo­
skaudas visapusiai atlygin­
ti.

Vadinasi, Varšavos mili­
taristų akyplėšiškumas ir 
teroras prieš pavergtas tau­
tines mažumas nevisuomet 
pavyksta. Mat Vokietija 
galinga valstybė, tai už vo­
kiečių persekiojimą net ir 
Tautų Sąjungos teisme pri­
sėjo Varšavos militaristams 
atsiklaupti. Tačiau Varša­
vos militaristų avantiūrų 
globotoja Tautų Sąjunga 
nepaiso, kuomet lenkai 
žiauresniu budu terorizuoja 
lietuvius visoje užgrobtoje 
Lietuvos teritorijoje ir žu­
do ukrainiečius Galicijoj. 
Tautų Sąjungoje tik galin­
gieji randa teisybę.

Ištikro tik palaida žmogaus 
vaizduotė ir tegali sutverti tas 
„pagundas” prieš Pildomosios 
Tarybos kritikus. To paties 
yra vertas „Naujieną” redak­
toriaus prikaišiojimas „Tėvy­
nės” redaktoriui „didelio ner­
vingumo”. Mums rodos, kad 
čia bandoma kitus spręsti sulig 
savęs. Jei prisiminsim „Nau­
jieną” skelbtus „vortinklius” ir 
kitas „baisenybes” SLA. reika­
lais, tai kiekvienas matys 
„Naujieną” pastogėj ne tik di­
delį nervingumą, bet tiesiog is­
teriką!

Labai galimas daiktas, kad 
pats „Naujieną” redaktorius 
nevaidina politikieriaus intry- 
gą SLA. reikalais. Bet kuomet 
jis bando visus įtikinti, kad 
niekas politikavimo sumetimais 
nesinaudoja Devenio afera, tai 
arba jis nežino ką kalba, arba 
žinodamas bando tuos politika­
vimus paslėpti. Juk šimtai S. 
L. A. narių įvairiose kolonijose 
žino, kad vienos SLA. Pasto­
viosios Komisijos narys, kuris 
nieko bendro su Devenio afe­
ros tyrinėjimu neturėjo ir ne­
turi, tos aferos surinktų doku­
mentą kopijas ištisoj eilėj vie­
tą demonstravo. Arba vėl ki­
tos Komisijos narys irgi nie­
ko bendro su tos aferos tyrinė­
jimu neturėjęs (pastarasis sė­
di „Naujienų” redakcijos šta­
be) tų dokumentų kopijas siun­
tinėja į SLA. kuopas, raginda­
mas SLA veikėjus kelti trukš- 
mą del tos pačios Devenio afe­
ros. Ką šitas viskas reiškia, 
ar ne politikierių intrygas ? 
Kuriais sumetimais ta pati Ko­
misija įsakė Kontrolės Komisi­
jos pirmininkui surinktų doku­
mentų neduoti Pildomąja! Ta­
rybai, kuri norėjo peržiūrėti 
kokiais dokumentais remianties 
keturi Pildomosios Taryoos na­
riai apkaltinti, o tuo pačiu kar­
tu gamina tų dokumentą ko­
pijas ir dalina nieko bendro su 
tuo reikalu neturintiems žmo­
nėms, net į SLA. kuopas tuos 
dokumentus siuntinėja?

Jei „Naujienų” redaktorius 
šitokiuose žygiuose nemato po­
litikierių intrygų ir tai skaito 
organizacijos reikalų geresniu 
sutvarkymu, tai mes turime 
teisę abejoti ir apie jo paties 
gerus norus jo varomoje kovo­
je, kad „vidujinius organizaci­
jos reikalus geriau tvarkyti”. 
Nesą, negalima net daleisti, 
kad jis nežinotų augščiau minė­
tos demonstracijos su Devenio 
aferos dokumentais, kuomet 
net jo štabo vienas narys toje 
demonstracijoje dalyvauja.

Pagaliau, reikia atvirai pasa­
kyti, kad labai nesąžiningas 
„Naujienų” redaktoriaus parei­
škimas, kuriuo jis bando įti­
kinti save ir kitus, kad yra to-

ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda DR. J. JONIKAITIS, Visus šiam skyriui skinamus rašinius reikia siųsti
3732 Michingan Ave., Detroit, Mich. stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

kim, kad iš arterijų kraujas pereina į venas. 
Ten, kur arterija pasibaigia ploniausiu plauke­
liu, vena prasideda tokiu pat plonumu, šitos 
plonytėlės venos, gražindamos kraują širtin, 
nuolatos jungiasi viena su kita, sudarant dides­
nio kalibro venas; tos didesnes venos savo keliu 
velei jungiasi ir sudaro dar didesnes venas. 
Galų gale visos venos susijungia į vieną di­
džiausiąją veną, šitąja vena kraujas tiesiai 
grįžta į širdį ir tai į dešinę jos pusę šį kart. 
Pati širdis yra savo rūšies automatiška pumpa. 
Anatomiškai ji susideda iš dviejų dalių, kairėji 
ir dešinėji pusės. Abiejose pusėse yra po dvi 
lastas: dvi ląstos augštesnėje ir dvi žemesnėje 
širdies daly. Didžiausia vena kraujas įteka į 
dešinę žemesniąją ląstelę, paskui į dešinę augš- 
tesniąją; iš čion kraujas patenka į storą trum­
pą kanalą (vadinasi pulmanine arterija) ir nu­
teka į plaučius. Čion kraujas gauna tyro oro. 
Jo tamsumas pasikeičia skaisčiu raudoniu. Iš 
plaučių kraujas velei susirenka į didelį kanalą 
(vadinamą pulmanine vena), ir tuo kanalu nu­
teka į augštesniąją kairiąją širdies ląstą; iš 
čion į žemesniąją kairiąją ląstą; iš čion vėlei 
į didžiąją arteriją, ir vėlei į visą sistemą; vėl 
į venas ir atgal į širdį ir taip keliauja be jok;o 
sustojimo, tiek dieną tiek naktį. Kol širdis 
plaka ir tvinksi, tol kraujas teka; ir teka iki 
paslaptingasis gyvybės siūlas nutrūksta. Tuo­
met širdis sustoja, kraujas nevaikščioja; orga­
nizmas numiręs.

Iš šito viso, toli nepilno, aprašymėlio gali­
ma suprasti, kad kraujas žmogaus kūne, tai ne 
palaidas „mulas” kene. Mažiausia kraujo dul­
kelė organizme turi savo vietą ir šventą gaivi­
nantį tikslą. Stebėtini iki stebuklingumo tie 
musų prigimties įstatai ir sutvarkymai. Mažių 
mažiausias prasilenkimas su prigimčia ką nors 
blogo mums lemia. Kartais, rodos, nereikšmin­
giausias odos drikstelėjimas žmogų į kapus nu­
varo. Ir kas to savo akimis nėra matęs, tai au­
simis yra girdėjęs. Dėlto supraskim svarbą 
kad ir maž:ausių žaizdelių su menkiausiu krau­
jo pasirodymu; ir ypatingai bukim atsargus su 
didesnio kalibro kraujatekiais, ar tai jie butų 
musu organizmo viduje — skilvy, smegenyse, 
ar paviršiuje — ant odos, burnoje ar nosyje.

(Daugiau bus)

NOSIS.
Rašo Dr. J. Jonikaitis.

(Tąsa)
Kraujo Bėgimas iš Nosies.

Yra gana paprastu daiktu matyti kraują 
tekantį iš nosies. Vargiai butų galima rasti to­
kį asmenį, kuriam bent keletą kartų gyvenime 
nebūtų prasimušęs kraujas per nosį. Pavojaus 
tame, paprastai, nėra: dažniausiai pats savaimi 
kraujatekįs sustoja, nepadarydamas nieko blo­
go. Retkarčiais vartoja vaistus, kad sustabdy­
ti kraujo bėgimą. Prie gydytojo nesišaukiama 
tokiuose atsitikimuose; o jeigu ir šaukiamasi 
— tai tik alpstant ligoniui, jau besirengiant 
apleisti šį svietą nuo didelio kraujo nubėgimo.

Manau, bus ne prošalį žinoti priežastis del 
kurių kraujas prasimuša per nosį ir kaip gali­
ma suteikti pagelba reikalui ištikus.

Aiškesniam supratimui šio klausimo yra 
būtinas reikalas šiek tiek numanyti apie krau­
jo cirkuliaciją žmogaus kūne. Nors apičiupa 
žinant mekanizmą, kaip kraujas vaikščioja mu­
są organizme, bus aiškiau suprantamas ir pats 
kraujatekis, ar tai jis butų iš nosies, smegeny­
se, ar šiaip bent kurioje organizmo dalyje.

Yra sakoma, ir iš tiesų taip yra, kad krau­
jas vaikščiote vaikščioja, arba tekėte teka po 
musą kūną. Taigi ar neįdomu žinoti, kas krau­
ją spiria vaikščioti ar tekėti po visą mus kūną, 
kokiais keliais jis keliauja ir ar daug jo yra?

Širdis savo nuolatiniais gan tvirtais tvink­
sėjimais lyg stumte stumia kraują po visą or­
ganizmą. Iš kairiojo šird:es šono išeina kana­
las, arterija vadinamas, šita arterija yra maž 
daug didž:ojo piršto storumo. Ji šakojasi. Vie­
nos jos šakos, irgi arterijoms vadinamos, eina 
augštyn link galvos, kitos gi — žemyn link ko­
jų. Savo keliu tos šakos leidžiasi į šakutes, ša­
kutės į šakelytes, ir taip vis mažyn ir mažyn, 
kol galų gale palieka už plauką plonesnės ir už- 
p:ldo visas organizmo dalis: visus raumenis, 
kaulus, odą ir tt.

Tokiu budu, arterijomis kraujas paplinta 
po visą mus kūną ir, atlikęs savo darbą — mai­
tinimą, grįžta atgal į širdį, tik jau ne ta*s pa­
čiais takais, ne arterijomis, bet venomis (irgi 
kanalėliai labai panašus į arterijas). Pastebė-

kių narių Susivienj'imė, „ku­
riems tvarkos pagerinimas yra 
nepageidaujamas”. Tokį įtari­
mą SLA. narių adresu gali 
sviesti tik labai neatsakomin- 
gas žmogus, kuris nesiskaito su, 
savo žodžiais.

Ant galo, kur gi ta didelė 
betvarkė SLA. reikalais, apie 
kurią tie „pašaukti tvarkyto­
jai” kalba? Jei organizacija 
prigyveno arti pusantro milio- 
no dolerių per keliolika metų 
prie dabartinės tvarkos, tai ar 
tas reiškia betvarkę? Juk ir ta 
pati Devenio afera atsitiko ne 
del kokios ten betvarkės, bet 
vien dėlto, kad nesilaikyta tos 
tvarkos, kokia kitos SLA. pas­
kolos buvo duodamos. Nejaugi 
rimtam žmogui, kokiu mes 
skaitėme „Naujienų” redakto­
rių, galima sakyti, kad organi­
zacijos reikalais nėra tvarkos 
ir kad yra tok’ų SLA. narių, 
„kuriems tvarkos pagerinimas 
yra nepageidaujamas”, vien 
dėlto, kad su viena paskola ne­
silaikyta įsigyvenusios tvar­
kos? Pagaliau, ir už tą apsi- 
lenkimą su esama tvarka ne­
galima kalfnti visą Pildomąją 
Tarybą. Juo labiau nesąžinm- 
ga pagerinimo tvarkos prieši­
ninkais skelbti tuos SLA. na­
rius, kurie nesutinka su „Nau­
jienų” trukšmavimais SLA. rei­
kalais.

----- o-----
GRAŽUS LIETUVIO 

DARBAS.

Gyvenantis Seattle, Wash., 
SLA veikėjas p. Simonas 
Kraujutaitis prisiuntė „Tėvy­
nės” redakcijai iš vietinių ame­
rikonų laikraščių iškarpas, ku­
riose plačiai aprašoma Wa­
shington Universitete darbuotė 
lietuvio p. Stepono Eringio. Se­
ninus ir p. Ering’s yra prigulė­
jęs prie SLA. 106 kuopos, San 
Francisco, Cal„ bet delei komu­
nistų akyplėšiškumo buvo pri­
verstas pamesti 106 kuopą ir 
kartu Susivienijimą.

Kiek matosi iš iškarpų, tai 

p. Eringis profesoriauja Wa­
shington Universitete ir be to, 
jo pastangomis įkurtos lietuvių ! 
kalbos klasės, kuriose jis norin­
čius mokytis lietuviškai moki­
na. Taip pat p. Eringis papil­
dė universiteto biblioteką įvai- į 
riose kalbose knygomis apie' 
L;etuvą ir Tetuvius. Vadinasi,Į 
nuoširdus lietuvis net tolimai 
nuo lietuvių gyvendamas gra­
žiai kelia Lietuvos ir lietuvių 
vardą svetimtaučių tarpe.

----- o-----
„BIZNIS GERĖJA”.

Didžioji Amerikos spauda, 
net redakcijų straipsniais, tik­
rinanti, kad nuo pereito gruo­
džio mėnesio vidurio pastebė­
tas „biznio gerėjimas”. Iš to 
daromos išvados, kad ekonomi­
nė d'presija pasiekusi savo čiu- 
kurio ir pamažu slenkanti nor­
malės padėties link.

Galimas daiktas, kad kai kur 
ir kai kuriose pramonės šakose 
jaučiamas biznio pagerėjimas. 
Tačiau ekonominės dipresijos 
ir nedarbo prislėgta visuomenė 
jokio pagerėjimo ir palengvini­
mo nejaučia. Priešingai, kai 
kur ir tūlose išdirbystėse 
nedarbas žymiai padidėjo su 
pradžia šių metų. Kuomet tik­
renybėje ir skurdo prislėgta 
visuomenė pajus esamos padė­
ties pagerėjimą, tai turbut ne­
gali pasakyti ir patys ekonomi­
nio gyveno vadai ir jo valdyto­
jai.

Žiežirbos
Vieno Amerikos lietuvių laik 

raščio redaktorius, kuris pagar­
sėjęs visišku lietuvių kalbos 
nemokėjimu ir nesiskaitymu su 
savo žodžiais, užs:manė pamo­
kyti kitų laikraščių redaktorius 
ką reiškia žodžiai „valdžia” ir 
„vyriausybė”. Ir štai jo pir­
moji „pamoka”:

„Vyriausybė vykdo valdžią 
arba valdymą.

„Tas ką vyriausybė daro yra 
valdžia arba valdymas.

„Vyriausybės pareiga yra 
valdyti.

„Valdžia negali valdyti, ji 
yra valdymas.

„Vieniems Lietuvos vyriau­
sybės tvarka (valdžia valdy­
mas) patinka, kitiems labai ne- 
patnka.”

Tai rekordas visų Fgi šiol 
pasireiškusių naivumo kurjozų 
lietuvių kalbos klausimu. Gaila 
žmogiuko, kuris net pradinės 
mokyklos vaikų pajuokai save 
pastato, tokią savo „didelę iš­
mintį” demonstruodamas. ‘

★ ★ ★

Taipgi tūlo laikraščio redak­
torius klausia: „Nedarbas ne­
bus išgydytas”? Pats atsako, 
kad nėra vilties mažausiai be 
dešimts metų laiko pagydyti 
nedarbą.

Labai gera naujiena, kad tas 
nevidonas nedarbas taip sun­
kiai susirgęs! Nereikia j s nė 
gydyti, nes juo greičiau nedar­
bas mirs, juo geriau bus vi­
siems.

★ ★ ★

Kuomet eilinis Amerikos pi­
lietis nutaria nesiskaityti su 
prohibicijos įstatymu, tai jis 
pasodinamas kalėj iman. Bet 
kuomet federaiis teisėjas tokį 
patį nutarimą paskelbia, tai jis 
gauna 8,462 skiltas laikraščiuo­
se tokio nutarimo aprašymui ir 
pastoja garsiu žmogumi visame 
krašte.

★ ★ ★

Vienas bolševikų lapas ver- 
k:a, k?d jo draugas Engdahl 
suareštuotas Kanadoje. Well, 
tai paprastas kasdieninis atsi- 
t’kimas. Kuomet ištroškę ame 
rikiečiai nuvyksta į Montrealą, 
tai paprastas dalykas patekti 
tokion bėdon. Viskas, ką bol- 
šev’kų lapas galėtų padaryti, 
tai patart savo draugui kitu 
kartu būti atsargesniu su lais­
vai gaunamu „štofu” Kanado­
je.

šaipokas.
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JAUNIMO KELIAI
SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko.

KUDIRKA.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ

Prof. Myk. Biržiška

Girdėjau inteligentiją kalbant, ma­
čiau spaudoje rašant: Amerikon atvyk­
sta Prof. M. Biržiška paskaitų skaityti. 
Taip esant, gimsta žmoguje noras bent 
vieną tų paskaitų išgirsti.

Prof, atvyko. Paskaitos rengiama. 
Nueinu į pažymėtą vietą. Randu pilną 
svetainę žmonių. Ant estrados stovi ma­
žo ūgio, barzdotas asmuo — Prof. M. 
Biržiška, ir kalba apie reikalą, kuris šio­
je valandoje yra svarbiausiu visai lietu­
vių tautai — Vilniaus iš grobikų lenkų 
vadavimą.

Pirmas profesoriaus sakinys patrau­
kia domėsj į Lietuvos sostinę Vilnių. 
Gerb. Prof, perstato vaizdą po vaizdo. 
Klausai, žmogus, ir gėriesi jo kalbos tu­
riningumu. Kiekvienas nupasakotas vaiz­
das atidaro duris į Lietuvos praeitį, da­
bartį ir ateiti. Gerb. Prof. Biržiška vaiz- 
dž’ai nušviečia sunkią Lietuvos padėtį. 
Prisimena Vytautą Didįjį ir įrodo jo į- 
tekmę į mus — ateinančią gentkartę. 
Anot Profesoriaus pareiškimo: Vytauto 
narsumas, sumanumas ir gabumas kovo­
je davė jo pasekėjams kantrybės išlai­
kyti lietuvybę pasauly iki š'aim laikui.

Gerb. Prof. Biržiška atvaizduoja da­
bartinę padėtį Lietuvos sostmės Vilniaus 
ir Vilnijos bei k’tų užgrobtų Lietuvos 
daliu. Tautos čielybė, anot Profesoriaus, 
remiasi sava sostapile. Branduolis susi­
deda* iš visų tautos kūno dalių. Atsky­
rus vieną dalį — tauta nustoja gyvybės.

žiūrint jaunuolio akim;s į Lietuvą, 
matai, kaip ir visas pasaulis mato, ją 
čielybėie. Tik vyriausia jos dalis yra 
letargijoje. Bet, vartojant Profesoriaus 
pare’škima — nuolatinė kova pašalins 
priežastį šios padėties ir Lietuva, trum­
pame hike, taps pastoviai Čiela.

Garbingas svečias Prof. Biržiška tu­
ri šviesią ateities viltį atgavimui Vil­
niaus. Jis nurodo priemones, kurios tam 
tikslui reikia vartoti. Pirma ir visų- 
svarbiausia priemonė, tai tautos solida­
rumas. „Kur vienybė — ten galybė.” 
Keli žodžiai, bet daug jie pasako. Labai 
pasigėrėtmas reiškinys, kad musų myli­
mas svečias Amerikos lietuviuose vieny­
bės idėją skleidžia. Mes, Amerikos lie­
tuviu jaunimas, to labai pageidaujame. 
Dėdės Šamo vienas patriotas yra pareiš­
kęs: „Un;ted we stand, divided we fall” 
Pasižiūrėkime tatai į Dėdės Šamo, kurio 
tautos sūnūs vieningai dirba, įtekmę 
tarptautinėje politikoje. Tuomet jo pa­
vyzdžių pasimokysime.

Kiekvienas jaunuolis bei jaunuolė 
turėti] sau šventa prievole laikyti nors 
vieną Porf. Biržiškos paskaitą išgirsti. 
Tuomet jus su manim sutiksite, kad pa­
skaita yra „One of the best of its kind 
and we want more.”

Jonas Varnas.

S.L.A. Organizatoriams
Einant SLA. Ekskursiniam Konkur­

sui, pastebiu, kad nemažai organizatorių 
susidomėję apie jaunuolius. Jie sten­
giasi kodaugiau jaunuolių gauti ir SLA. 
jaunuolių kuopų sutverti.

Pasireiškimas yra pažymėtinas ir 
pagirtinas. Girtinas jis gi todėl, kad S. 
L. A. pastogėn vis daugiau ir daugiau 
jaunimo traukiama ir kad ir pats jauni­
mas musų organizacija vis daugiau do­
misi ir jon stoja.

Kalbėkim kaip norim — girkim S. 
L. A. ar peikim — bet žiūrint tikro lie­
tuvio akimis ir matant Amerikos senes­
nių lietuvių nykimą, nepadarysime kito­
kios išvados, kaip tik: Amerikos lietuvių 
jaunimui geriausia vieta Susivienijime 
Lietuvių Amerikoje. Geriausia gi delei 
daugelio priežasčių, štai jų keletas. A- 
merikos lietuvių jaunimas nelinkęs į 
politikį veikimą. Jis trokšta lietuvių 
vienybės, pageidauja but lietuviais, nori 
dirbt lietuvių kulturinius darbus. Jis 
taip gi nori but ir apsidraudusiu ligos ar 
mirties nelaimėse. O šitai musų Susi- 
vitnijime kaip tik ir praktikuojama. Po­
litika mums neapeina. Mes norime but 
gerais lietuviais. Mums pirmas prie šir­
dies dalykas, tai lietuvių vienybe. Mes 
norime ir dirbame kulturinius lietuvių 
darbus. Taip gi mes teikiame ir pagelbą

ligoje ir mokame pomirtines, dar geres­
nėmis sąlygomis, negu svetimtaučių ap- 
draudos draugijos. Vadinasi, su jauni­
mu mes principuose ir idėjose labai ar­
timai supuolame.

Šitai jaunimą prie mus ir traukia ir 
jau pusėtiną būrį sutraukė. Bet, dar to­
li gražu, tik maža viso jaunimo dalelę 
mes turime. Dar šimtai tūkstančių jau­
nuolių yra palaidi ir netik kad prie S. 
L. A., bet ir jokios kitos organizacijos 
nepriklauso. Todėl, einant SLA. Ekskur­
siniam Konkursui, musų organizato­
riams ir yra begaliniai svarbu kolabiau- 
siai jaunimo ieškoti ir prie SLA. prira­
šyti.

Vienas musų organizatorius, p. K. 
Demikis, yra pareiškęs: „Dirbsiu dau­
giau del idėjos — budavoti SLA. atei­
čiai, duoti organizacijai naujų narių, ku­
rie išaugs į suaugusius narius ir SLA. 
darbuotojus”.

Tai reikšmingas pareiškimas! Jį tu­
rėtų pastudiuoti kožnas SLA. organiza­
torius. Juk visi žinome, kad senesnių 
darbuotojų spėkos dirbti organizacijai 
ir bendrai lietuviams žymiai silpnėja. O 
kad musų gyvenimo eigą palaikius bent 
tokia, kokia ji yra šiandien — mums bū­
tinai reikalingas jaunimas, kuris, susi- 
spietęs SLA. pastogėn, tuo° darbus galės 
dirbti.

Kaip jau minėjau — laike pastarojo 
vajaus-konkurso daug domės kreipiama 
į jaunimą. Pagirtinas pasire skimas. 
Bet lai jis vien pasireiškimu nepasilieka. 
Lai po šio vajaus kad ir po mažą SLA. 
jaunuolių kuopelę kožnas organizatorius 
palieka! Taip įvykus — mes žymiai pa­
kiltume. Musų organizacija butų šimtą 
nuošimčių laimėjusi. Ir tai atsiekti ga­
lima. Reikia tik gerų norų ir truputėlio 
energijos, su kuriais viską galima pada­
ryti.

Organizatoriai — ieškodami naujų 
narių, daugiausia ieškokite jaunuolių. 
Neapleiskit ir suaugusiųjų lietuvių, bet 
pirmoje vietoje lai buna jaunuoliai: jau­
nos spėkos, jauna energija Susivieniji­
mui ir visam lietuvių gyvenimui Ameri­
koje. Jaunuolis K. J.

SLA. JAUNUOLIŲ HIMNAS.
(Sekimas)

Nauji laikai mums spindi, žiba — 
Laisva, galinga S. L. A.
Už josios garbę, už didybę 
Augštai lai kjla mus dvasia!

Petys petin, jaunime!
Ir dvasią atgaivinę— 

Pirmyn, drąsiai 
Žengkim skubiai!

Lai musą kuopos visur žydi! 
Nebokim vėtrų, ne audros! 
Nes idealai mus palydi — 
Tautybės, mokslo ir doros.

Petys petin, jaunime!
Ir dvasią atgaivinę — 

Pirmyn, drąsiai 
Žengkim skubiai!

Pradėkim dirbt visi — ne vienas, 
Iškelkim darbus, mus mintis — 
Tvirti mes stokime, kai plienas, 
Užstos garbinga ateitis.

Petys petin, jaunime!
Ir dvasią atgaivinę — 

Pirmyn, drąsiai 
Žengkim skubiai!

Ištieskime mes ranką broliui, 
Kuris paklydęs tarp kitų, — 
Pakvieskim S. L. A. pastogėn, 
Ir dirbkim naudai lietuvių.

Petys petin, jaunime!
Ir dvasią atgaivinę — 

Pirmyn, drąsiai 
Žengkim skubiai!

P. B.

AUKSO GRŪDELIAI.
Bendrai imant, galima sakyti, kad žmo­

nės labai augština Išmintį. Tarp visai ant že­
mo laipsnio stovinčių žmonių išmintingasis gy­
vena kaip koks Dievo pasiuntinys. — Vidunas.

—o 
A • A

Šventoje giesmėje sakoma: „Viešpatie, ap­
saugok mus nuo mirties, bado ir maro.” Da­
bar gi daugelis gerų lietuvių kartoja: „Vieš­
patie, pasaugok mus nuo fanatiško bolševiko.

V-

Visą amžį pragyvenau tarpe išmintingųjų, 
bet žmogaus labui nieko geresnio nesuradau, 
kaip tylėjimas. — Talmudas.

***

Išmintingas žmogus visko reikalauja iš sa­
vęs, niekingas gi žmogus — visko iš kitų. — 
Kinų Priežodis.

y. -111 v A • A

Kuo atsimokėt savo priešui? Stengkis, 
idant jam kodaugiausiai gero padarius.

Žinojimas žmogų padaro -galingu. — Vi­
dunas.

BRIDGEPORT, CONN.
Iš SLA 320 Kuopos Susirinkimo.

Šitų žinučių skaitytojai, tikiu, gerai atme­
na, kad Bridgeport© SLA. 320 jaunuolių kuopa 
yra dar jaunutė ir dar visai nesenai ji pradėjo 
savo darbelių aprašymu „Jaunimo Kelių” špal- 
tas marginti, ir, rodos, savo veiklumu jau pra­
lenkė senąją SLA. 51 kuopą, kuri gyvuoja ro­
dos nuo 1902 metų. Mat, jauna karta — nau­
ja spėka! Mes, seniai, turime pasitraukti į ša­
lį, nes nesuspėjam su jaunimu žygiuoti.

Vos tik kuopelė susitvėrė, tuoj surengė 
„Moonlight Dance”. Pasekmės nustebino vi­
sus. Vėliaus suruošta „Merry Widow Dance”. 
Pasekmės gana geros. Praeitame gi kuopos su­
sirinkime nutarė visa kuopa nusitraukti paveik­
slą kas jau ir padaryta. Nutarta sulošti teat­
rą, kurį jau mokinasi ir sako bus gana gražus 
ir juokingas. Lošimas įvyks, rodos, tuoj po 
Velykų. Panelė Žukauskaitė ir ponia Žukaus­
kienė teatro mokymo reikalais rūpinasi. Ak­
toriai bus visi jaunuoliai.

Jau dabar žmonės kalba apie tą jaunuolių 
vaidinimą ir visi sako eisią pamatyti, kaip 
jaunuoliai loš. Taip, jaunuoliai loš ir jie su- 
loš taip g’erai, o gal ir geriau, kaip ir seniai. 
Mat, ką jaunimas sumano padaryti, tai ir pa­
daro.

Čia paminėsiu ir kitą gerą jaunuolių suma­
nymą. Jie nori turėti lietuviy valandą vietinė­
je radio sto4y WICC. Tuo reikalu rūpinasi, 
rodos panelė Bronė Bylinskiutė, kuopos užra­
šų raštininkė, nes ji turi pažintį su vietine 
WICC stočia ir yra jau dainavusi toje stoty. 
Panelė Bylinskiutė sako: „Visos tautos turi ra­
dio stotyse savas valandas, tai kodėl ir lietu­
viai negali turėti?” Ji teisybę Icalba. Kodėl 
gi lietuviai negali turėti? Kiekviena tauta sa­
ve gerbia ir visokiais budais pirmyn žengia. 
Radio yra tas įrankis, su kurio'pagelba pasau­
lis susipažįsta su įvairių tautų dainomis bei mu­
zika. Lietuviai ir turi savo dainas ir muziką. 
Ir kodėl tad nesistengti tą parodyt kitoms 
tautoms, kuomet kitos tautos tą patį daro? 
Čia jaunuoliai turi geras išvadas ir jeigu jie 
prie to eis, tai galės atsiekti ir įrodyt, kad lie­
tuviai ir gi yra žmonės ir tauta kuri turi sa­
vąją muziką ir savas dainas.

Šitokį jaunuolių sumanymą visi turėtu­
mėm remti. Tai duotų jaunuoliams daugiaus 
drąsos ir kitus darbus dirbti.

A. J. Viznis.

HARTFORD, CONN.
SLA. Jaunuoliai Pasižymėjo Teatro Lošime.

Surengtas teatras SLA. 124 kuopos ir vai­
dintas scenoje sausio 18 d., 1931 m., pavyko
pasekmingai. Teatras „Divorsas”, trijų aktų 
komedija, sudarė publikoje daug juoko. Di­
džiuma lošėjų susidėjo iš jaunuolių, kurie savo 
roles atliko puikiai nežiūrint, kad nekurie lošė 
dar pirmu kartu. Publika, kurios buvo pilna 
lietuvių parapijos svetainė, jaunimo lošimu gė­
rėjos.

Pradžioj lošimo ir tarpveiksrrriuose lietuvių 
jaunuoliij orkestras linksmino publiką.

Jaunuoliai lošėiai vaidino sekančias roles: 
Dielės — J. Januškevičia, Jr., Sekretorės — 
p-lė S. Januškevičiūtė, Rozalijos — p-lė O. 
Tumiu’tė, Keidės — p-lė P. Vaitekunaite, Džio- 
vo — Al. Smitkus, Pempės — J. Smitkus, Lei­
tenanto — M. Butvilas.

Lošimui užsibaigus apie dvi valandas trau­
kės šokiai. Publika turėjo progos smagiai pa­
sišokti, o ypatingai jaunimas buvo pilnai užga­
nėdintas.

J. Januškevičia, Jr.

Į VAIRUMĖLIAI
Prijaukintas Erelis.

Nesenai viename Latvijos dvare vaikai ra­
do erelio lizdą, iš kurio paėmė vieną ereliuką. 
Vaikai ereliuką išaugino drauge su kitais na­
miniais paukščiais. Išaugęs erelis su paukš­
čiais sugyveno labąi taikiai ir nebandė skirsti j 
mišką. Išleistas iš trobos, jis nemėgo šalintis 
toli nuo namų ir, pabuvęs ore, pats rėkdamas 
belsdavos į langą, kad jį įleistų į trobą. Ypač 
erelis mylėjo savo auklėtoją —• vaiką: pastara­
jam sušvilpus, erelis skrido prie jo ir nusileis­
davo jam ant peties. Šis atsitikimas liudiia, 
kad ir miškinius paukščius galima prie žmonių 
prijaukinti.

Lėto Važiavimo Rekordas.
Paprastai girdime apie greitumo, tolumo, 

augštumo ir kitokius rekordus. Bet, pasirodo, 
esama ir kitos rūšies lenktynių. Paryžiuj ne­
senai įvyko lėto važiavimo rungtynės, kuriose 
dalvvavo 50 automobilių, sunkvežimių ir moto­
ciklų. Laimėtoju buvo pripažintas tas, kuris 
nustatytą atstumą pravažiavo per ilgiausią lai­
ką. Atsirado vienas šoferis, kuris 650 metrų 
nesustodamas pravažiavo per vieną valandą 50 
minučių ir 23 sekundas.

PRIEŽODŽIAI.
Ilgai iešmą drožiant, šuo kepsnį nuneš.
Ir duris uždarius laikas bėga.
Ir katė glostoma kuprą kelia.
Ir mažas kelmas vežimą verčia.
Ir pelė savo urve ginasi.
Ir šventuolio nagai į save riesti.
Ir višta kasusi žiuri, kad ką iškastų.
Iš adatos vežimą priskaldo.
Iš didelio debesio mažas lietus.

JUOKAI
Neišduota Paslaptis.

Mokytoja (dešrininko dukteriai): — Pasa­
kyk man, Onute, iš ko daromos dešros?

Mergaitė tyli.
— Juk esi mėsininko duktė, tai privalėtum 

žinoti.
— Mačiau, kaip dirba, bet tėvelis uždraudė 

apie tai pasakoti, — atsakė nedrąsiai mergaitė.
—o—

Prityręs.
Tūlas lietuvis norėjo gauti darbo ant lai­

vo. Kapitonas jį užklausė:
,— Ar tu kada nors buvai ant jurų?
— O ką tu manai, ar aš iš Lietuvos auto­

mobiliu atvažiavau?! — atšovė lietuvis.

(Užbaiga)
Ak! Jei dainuoti man reikėtų, tai aš dai­

nuočiau tik apie vienas rožes, kurios peržydi 
erkškėčių keruose, pasaulio nepastebėtos.

Rudenio dienas nuputė rudens vėjas. Nu­
žydėjo rudeninės gėlės, pasislėpė laukinės an­
tys. Miškas griuvo ir čiaužė ledu į pakalnę, 
paskum į tartoką, o paskum j miestus. Musų 
darbas pleškėjo prekiniais traukiniais į miestus. 
Bet antspauda ant jo buvo tik „Miller & Co. 
Lumber.” 0 kai iš tų lentų būdavo padaryta 
durys, arba lova, arba kas kitas, tai ir ta ant­
spauda išdildavo. Tada belikdavo tik durys, 
arba lova, arba kas kitas.

Baigėsi žiema. Grįžo saulė, prasidėjo aiš­
kesnės, smagesnės dienos. Jauni kūnai labiau 
troško mylėti ir turėti ką mylėti. Bet musų 
draugijoje buvo tik viena moteris, kurią buvo 
galima gerbti ir mylėti.

„Didžiausias vyras arčiausia prie mergos”, 
— vienas mūsiškių tomis dienomis pasakė, kal­
bant apie Vajolą. Bet kas čia buvo didžiausias, 
mums dar vis nebuvo aišku. Viktoras buvo di­
delis, taip. Raimondas — mažytis, Juozas — gi 
minklė — minklė todėl, kad mes dažnai maty­
davome jį ir Vajolą vaidinant vaizdą, kuris lyg 
ir veda prie tikslo. Bet kuo jis galėjo tą gra­
žuolę patraukti? Nei patogumo, nei pinigų, nei 
išsilavinimo pas jį nebuvo. Viktoras kas kita: 
jis patogus, sumanus, apsitrynęs, personalas — 
tai vyras, kuris turėjo šimtus merginų paver­
žęs. Raimondas — tas žmogutis jau tikrai 
penkta koja. Jeigu ne jo pinigai ir mokslas, 
mes galėtumėm padėti jį už pečiaus ir jis sto­
vėtų ten šimtą metų nepajudintas. Bet ta stir­
ta dolerių, del kurių ir Vajolos motina taip no­
rėjo, kad Vajola ištekėtų už Raimondo.

Ligšiol buvo tik t:ek aišku: Tie trys vyrai 
yra su Vajola, mes kiti esame už tvoros. Bu­
vo iš trijų vienas. Paskiau iš dviejų vienas. O 
ant galo pats viemas! — jis ir Vajola. Ir pa­
sakos galas. Ir prie galo viskas žvangėjo ris­
čia.

Vieną vakarą, kada jau buvo sugrįžusios 
laukinės antys, Viktoras bučiavo Vajolą ant eže­
ro kranto. Raimondas pamatė ir priėjo.

— Atsitrauk! — jis tarė jam taip išaug- 
što, lyg visi aržuolai linktų po jo kojų.

— Tu atsitrauk! — atsakė jam Viktoras 
tuo pačiu tonu.

— Kada du vyrai nori niekam nepriklau­
sančio daikto, jį pasiima tvirčiausias, — tarė 
Raidondas.

— Ek, tu Eželi! Ką tu gali! — nusijuokė 
jam Viktoras.

— Bet čia yra neimamas daiktas, ponas 
Mileri. Tai daiktas, kuris pats pasiima, ką no­
ri, — perspėjo jį Vajola.

Viktoras atsistojo ir ėjo prie jo. Tas išsi­
traukė revolverį... Viktoras atšoko. Vajola nu­
bėgo į grinčią.

Sekamą dieną Viktoras Skabeikis išvažia­
vo. Vajola pasiliko. Prie jos buvo Raimondas. 
Ten pat buvo ir Juozas. Dabar buvo jau iš 
dviejų vienas. Ir Raimondas skubėjo patirti, 
ant kokios šakos jis tupi, kad ji nenulūžtų.

Kitą rytą Juozas parvažiavo iš miesto su 
daiktais ir kaip ir paprastai, nunešė juos į virtu­
vę kartu su Vajola. Raimondas pasekė juodu 
ir pamatė bučiuojantis.

_  A, a! — sakė jis. — Vakar tu bučiavai 
aną, šiandie bučiuoji tą. Kada tu bučiuosi ma­
ne ir kiek tavo bučkiai reiškia?

Ir pats sau minty dar pagalvojo: „Juk aš 
palikau tau ir aržuolą nenukirtęs ir valgyklą iš- 
remantavau ir tą brangiąją suknią nupirkau 
ir motinai pinigų dar daviau.”

— Bučkiai nieko nereiškia, mielas Ežel. 
Tai jaunųjų žaismė, nedaugiau, — atsakė ji.

— Eik laukan! — varė Raimondas Juozą.
Juozas išėjo nė žodžio nepasakęs. Bet už 

durų jis sustojo.
— Dabar tu pabučiuosi mane, Vajola.
— Kam? Tu nori iš manęs reiškiančio 

bučkio, ar ne? Aš tokio tau neturiu. Vikto-, 
rą aš bučiavau, sakydama jam sudiev. Juozą; 
bučiavau, nežinau kam. 0 kam aš tave bu­
čiuosiu?

f — Dabar tu pabučiuosi mane, Vajola! — 
jis dar kartą sukniaukė ir pagavo ją į glėbį.

Juozas sugrįžo, paėmė iš užpakalio Raimon­
dui už abiejų rankų ir tarė:

— šalčiau, ponas Mileri!
— Brangus Eželi, aš stebiuosi! — pasakė, 

ištrukus iš jo rankų Vajola.
Tuojau ji pradėjo juoktis, norėdama nu­

kreipti dalyką į gerąją pusę.
— Aš turiu daug ką su tavim pakalbėti, 

Vajola, — tarė nuolaidžiai ir nusižeminusiai 
Mileris, Juozo paleistas. — Atsiprašau.

Mileris išėjo.
Tą vakarą jiedu pasikalbėjo. Jų kalba bai­

gėsi maž daug taip:

— Nusijuok ir viską pabaigk, Raimondai. 
Kaip Viktoras padarė. Jis pavadino mane va­
žiuoti su juo. Aš atsisakiau. Jis gi tarė: „Ge­
rai. Kada nors kur nors mes dar susitiksime 
ir pasimatę pasijuoksime. Dabar gi aš jus 
pabučiuosiu sudiev.”

— Bet aš negaliu gyventi be tavęs. ,
— Bet, jei aš galiu ir noriu gyventi be 

tavęs, tai kaip tada?
— Tada aš griebsiuosi pamišėlio kraštuti- ‘ 

nybių. Jei aš uždarysiu tartoką, ką tu tada da­
rysi:

— Vėją vysiu. Tu nieko neturi man duo­
ti, Raimondai.

— Aš pakalbėsiu su tavim dar rytoj. Par 
galvok.

— Taip, rytoj išauš nauja diena.
Už kelių dienų sunkiai susirgo Vajolos mo­

tina.
Raimondas dar nuėjo pas Vajolą:
— Aš pakviesiu geriausią daktarą, jei tu 

eisi už manęs. Aš nukirsiu tavo aržuolą, jei 
tu neisi už manęs.

— Tu nesupranti manęs. Aš negaliu, — 
kartojo Vajola ir verkė.

Atvažiavo prie našlės garsus gydytojas, 
paskum kitas dar garsesnis. Paskum dar kitas. 
Ir Vajolos aržuolas pasiliko nepaliestas. Bet 
tartokas laikinai užsidarė, — Raimondas turė­
jo išvažiuoti pasilsėti. Paskum užsidarė ir Va­
jolos valgykla. Vieta paliko tuščia ir niūri. Val­
katos nusidaužė kitur, kur kirtėjų reikėjo. Mes, 
studentai, susitarėm grįžti į miestą.

Nuėję pasakyti Va j olai sudiev, mes rado­
me jos motmą mirusią. Su ja buvo Juozas. 
Vajola jau buvo jo žmona. Mes pakelėm juodu 
ir linkėjom ilgiausių metų ir kartu šaukėme: 
„Vajola! Keista Vajola!”

* * *
Tai buvo penkiolika metų atgal.
Praeitą vasarą aš nuvažiavau į Rainlende- 

rio plotus praleisti atostogas. Ir ką aš ten ra­
dau? Kur miškai šimtmečiai kalbėjosi su vil­
kais ir vanagai gaudė laukines antis, dabar ja­
vai augo. Vajolos valgyklos jau nebuvo. Bet 
netoli tos vietos, prie to senojo aržuolo, stovi 
nieko sau namelis. Jame gyvena Vajola ir Juo­
zas. Vajola augina dukterį — kitą Vajolą, ku­
ri visu kuo panėši į savo motiną.

Taigi, jei dainuoti man reikėtų, tai aš dai­
nuočiau tik apie vienas rožes, kurios peržydi 
erškėč’ų keruose, pasaulio nepastebėtos.

(Ši apysaka bus atspausdinta knygoje „No­
rai ir viltys”)

SIELOS IDILIJA.

Tu kaip fėja dievingoji
Mano sielą sužavi,
Kaip lelija žydinčioj i,
Kaip svajonė tu graži.

Tavo žvilgsnis širdį veria 
Skrupulingas ir jautrus, 
Kaip ugninis aistrą žeria, 
Ir žavingas ir skaistus.

Tavo siela — juros gelmės,
Širdis meilės kupina,
O svajonės — puikios gėlės, 
Vaiko džiaugsmo tu pilna.

Tavo mintys — vaiko sapnas — 
Audžia tinklą paslapčioms, 
Tavo jausmas — rožių kvapas — 
Liejas sielon nejučioms.

Tavo balsas — sielos aidas — 
Kviečia melstis ramuvoj, 
Rymastėlis — skausmo laidas, 
Gludi lupų šypsenoj.

Tavo gestas — vėjo mostas, 
Tu kaip pasaka tikra!
Mano širdis — tavo sostas, 
Siela pilis užburta...

Man likimas tiesia gaisrus,
Aukso laimė greit prašvis, 
0 šešėlis tavo skaistus — 
Vis man gyvas prieš akis!...

Kastantas Kristutis.

ŠIS-TAS.

Kava kaipo gėrimas pradėta vartoti prieš 
vienuolika šimtų metų. Aravijoj, Europoj ji 
pradėta vartoti tik septynioliktam amžiuje. Tų 
laikų juokdariai lygino kavą su suodžių sirupu,, 
senų batų viralų ir tt. Kai kur kava buvo kai 
kurį laiką visai draudžiama vartoti. Dabar ka­
vos daugiausia užaugina Brazilijoj.

* * *
Medis machagoni yra sunkesnis už vande­

nį. Jo gabalas, įmesta* į vandenį, skęsta.

r
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S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

SLA. 12-to APSKRIČIO KUO­
PŲ IR NARIŲ DOMEI.

Gerbiamos SLA. 12-to apskr. 
kuopos ir nariai, visi gerai ži­
note, kad SLA. 12-to apskričio , 
ribose, kaip ir abelnai visame I 
SLA., dabartiniu laiku eina vi­
sokis trukdymo ir disorganiza- 
vkno darbas. Tie SLA. nariai 
bus suklaidinti ir turės nuken­
tėti, kurie seks paskui tuos va­
dus, vedančius juos į tą taip 
vadinamą L. D. S. Eidami į tą 
„darbininkų susivienijimą” ir 
nemokėdami savo mokesčių j 
SLA., išstojat iš užtikrintos 
SLA. organizacijos ir netenkat 
visų teisių joje. Tuo tarpu tas 
vadinamas „darbininkų susivie- 
nijimas” neturi čarterio Illino­
is valstijoje ir negali organi­
zuotis viešai, imti iš narių mo­
kestis ir jas siųsti į taip vadi­
namą savo centrą. Tai iš jūsų 
surinkti pinigai turės būti tų 
organ'zatorių kišeniuje, nes jie 
kitur jų padėti ir negali. Iš to 
jus galit spręsti, koki jus esa­
te ar busite tos organizacijos 
nariai, kuomet jūsų pinigai bus 
pas bile narį k'šeniuje, kuris 
neturi jokios kaucijos ir užtai 
niekas neatsakys, jei jūsų įsto­
jimo ir mėnesinės duoklės pra­
puls. Jus ten įstodami nežino­
te kada nuo kokios dienos jus 
busite pilni nariai, nes ir t:e, 
kurie jumis organizuoja, neži­
no, nes neturi čarterio ir neži­
no kada jį gaus, jeigu kada ir 
gautų.

Kuomet nustojate mokėti mo 
kesč'us į SLA., tai susirgę ar 
pasitaikius mirčiai, neturite jo­
kios apsaugos. Nesą į SLA. per 
tris mėnesius nemokėję nusto­
jate visų teisių SLA. ir neturi­
te jokių te'sių naujam „darbi­
ninkų susivienijime”. Jeigu 
kuriems norisi prisirašyti į ki­
tą draugiją, tai nėra rekalo 
pamesti SLA. ir pasilikti ant 
vėjo. Nesant nariu kitos orga­
nizacijos, pamesti SLA., kuris 
jums mokėjo, moka ir mokės 
ligoje pašelpas ir ponrrtines, 
nežiūrint jūsų politinių ar tiky­
binių įsitikinimų, tai yra labai 
neapgalvota^ ir neišmintingas 
pasielgimas.

Reikia apsižiūrėti labai ge­
rai, einant į tą „L. D. S.”, kad 
nebūtų taip, kaip kad buvo su 
„National Miners Union”, ku­
rią metai atgal ar daugiau tie 
patys žmonės organizavo, kurie 
šiandie organizuoja ir tą „dar­
bininkų susivienijimą”. Taip 
gali atsitikti ir su jų „susivie­
nijimu”, kaip kad atsitiko su 
„National Miners Union”, ku­
rios nė pėdsako čionais neliko. 
Jeigu jus butumet klausę jų ir 
pametę seną uniją, kaip jie 
jums liepė daryti, tai šiandie 
neturėtumėt darbo ir negalėtu­
mėt visoje III. valstijoj jo gau­
ti.

Stodami į bile kokią naują 
organizaciją, visada skaitotės 
nauju nar u ir turėsite mokėti 
brangesnes mėnesines mokestis 
dėlto, kad esate senesni. Ta p 
vadinamo L. D. S. mokesčių 
lentelė yra nukopijuota iš S. 
L. A. lentelės. Prisirašydami 
prie L. D. S. jus nežinote nuo 
kada jų§ busite skaitomi p'lna- 
teisia's nariais, nes ir tie ne­
žino, kurie jumis kalbina prisi­
rašyti. Jie neturėdami čarte­
rio, negali jucns išduoti taipgi 
jokio paliudijimo, kad jus esa­
te nariais naujos organizacijos. 
O neturėdami jokio paFud'ji- 
mo, negalėsite iš nieko ieškoti 
pomirtinės arba pašelpos ir 
valdžia jums nieko negalės pa­
gelbėti išgavimui pomirtinės ar 
pašelpos.

Nekuriu iš jūsų buvo užmo­
kėtos mokestys iki naujų me­
tų į SLA., todėl dabar užsimo­
kėkite vėl kaip mokėjot SLA. 

kuopų sekretoriams. Jeigu nė­
ra kuopos, tai nueikit į tą kuo­
pą, kuri jums arčiausia ir už­
simokėkite savo duokles, nes 
nežinome nė vienas kas su mu­
mis gali atsitikti. Ypač dir­
bantieji anglių kasyklose turė­
tų apsižiūrėti, kad neliktumet 
nuskriausti, laike sužeidimo ne­
gaudami pašelpos, arba ištikus 
mirčiai liktųsi jūsų šeimyna 
nuskriausta. Visi žinote, kad 
užsimokant duokles į SLA. tas 
viskas yra užtikrinta.

Kurie jumis agituoja pames­
ti SLA. tikrindami, kad jis 
esąs negeras ir tam panašiai, 
tai paklauskit jų, kodėl jie prie 
SLA. rašėsi ir stengėsi jį už­
kariauti, jei jis nėra geras?

S. V. Parednis, 
SLA. 12-to apskr. rast.

PROTOKOLAS
SLA. dešimto apskričio 20-to 
metinio suvažiavimo, laikyto 
18 d. sausio, 1931 m., German 
American Home, Kenosha, Wis. 

1. Suvažiavus kuopų atsto­
vams, posėdį atidarė pirm. J. 
H. Philps 10 vai. ryte, su pas­
veikinimo kalba.

2. Valdybos vardošaukis: da­
lyvauja — pirm. J. H. Philips, 
vice pirm. J. Baukus, rast. J. 
Kapočius, ižd. A. Pakšys, org. 
F. Jurkus.

3. Pirm. J. H. Philips pasky­
rė mandatų komisiją A. Kve- 
deras, J. Mačiulis ir Ona Kas- 
parienė. Tvarkant mandatus 
pakviesta kalbėti org. F. Jur­
kus, ižd. A. Pakšys, H. Laba­
nauskas, F. Povilenskis, J. Kas­
putis, vice pirm. J. Baukus, ku­
ris kalbėjo reikale 177 kuopos, 
Milwaukee, Wis., nes 177 kuo­
pa seniau priklausė prie SLA. 
dešimto apskričio, kada kuopą 
užvaldė bolševikai, tada atsisa­
kė nuo 10-to apskr.; kada SLA. 
177 kuopa apsivalė nuo negeis­
tino elemento, tada ir vėl su­
ėjo dvi kuopos į vieną ir SLA. 
328 kuopą panaikino. Vėl liko 
pri'mta SLA. 177 kuopa prie 
SLA. 10-to apskr. Dar kalbėjo 
M. Kasparaitis ir K. Brazevi- 
čius.

Mandatų komisija, mandatus 
sutvarkius, skelbė vardais man 
datuose pažymėtus kuopų at­
stovus. Tuo pat sykiu panelės 
A. Philips ir A. Bagdonas at­
žymi atstovus ženkleliais. Šių 
kuopų atstovai dalyvavo:

Racine, Wis., 100 kp. — J. 
Vasiliauskas, M. Kasparaitis, 
P. švaigauskas; nedalyvavo M. 
Baktis.

So. Milwaukee, Wis., 133 
kuopa — B. Pūkas.

Milwaukee, Wis., 177 kuopa 
— J. Sinkevičius, Stasė Beržie­
nė ir A. F. Peletskas.

Kenosha, Wis., 212 kuopa — 
F. Povilenskis, J. Kasputis, A. 
Kvederas, K. Brazevič'a, H. 
Labanauskas, R. Padžiunas, J. 
Poteliunas, E. Marcinkevičienė, 
O. Kasparienė ir J. MasiFonis.

Waukegan, Ill., 262 kuopa — 
J. Mačiulis, V. Stukas ir A. 
Buzevičius.

Kenosha, Wis., 338 kuopa — 
A. Bagdonaitė ir F. Jakutis.

Racine, Wis., 369 kuopa — 
A. Philip ir J. Sejonas.

4. Protokolas skaitytas pe­
reito suvažiavimo ir vienbalsiai 
priimtas.

5. Valdybos raportai: pirm. 
J. H. Philips davė raportą žo- 
dž'u; veikė kiek galėjo. Vice 
nirm. J. Baukus davė raportą 
žodžiu. Rašt. J. Kapočius da­
vė raportą raštu; visiems, kur 
re'kėjo, siuntė laiškus ir kada 
buvo rengiamas piknikas gar­
sino k'ek galėjo ir kvietė visus. 
Org. F. Jurkus raportavo žo­
džiu. Ižd. A. Pakšys raportavo 
žodžiu. Raportai priimti.

6. Kuopų raportai. Iš Wau­
kegan, UI., 262 kuopos J. Ma- 
čiuFs pranešė, kad kuopa turi 
narių 22 , pinigų ižde $126.25;

kuopa laikosi vienodai, iš prie­
žasties bedarbės nieko negali 
veikti.

Kenosha, Wis., 212 kp., J. 
Kasputis praneša, kad kuopa 
turi narių 151, pinigų $98.88. 
šeši nariai išstojo iš kuopos.

Kenosha, Wis., 338 kuopos, 
F. Jakutis praneša, kad kuopa 
turi 40 narių, pinigų $72.80, 
laiko susirinkimus du kartu į 
mėnesį.

Racine, Wis., 100 kp., M. Kas 
paraitis duoda raportą, kad na­
rių kuopa turi 60, pinigų 
$65.00, rengia vakarėlį abi kuo­
pos išvieno.

Racine, Wis., 369 kuopos 
Alice Philip duoda raportą, kad 
kuopa turi narių 35, pinigų 
$65.00, tikisi kuopą padidinti.

So. Milwaukee, Wis., 133 kuo 
pos duoda raportą B. Pūkis, 
kad kuopa turi narių 20, pini­
gų $275.80, turėjo du sėkmingu 
parengimu.

Milwaukee, Wis., 177 kuopos 
Stasė Beržienė praneša, kad 
kuopa turi narių 54, jaunuolių 
4, pinigų $22.90.

Kuopų raportai priimti vien­
balsiai.

7. Knygų peržiūrėjimo komi­
sija: M. Kasparaitis, A. Kvede­
ras ir J. Mačiulis, patikrinus 
knygas praneša, kad knygos ne 
sutinka, bet vėliau atrasta klai­
da, tada skaitlinės sutiko sek­
retoriaus su iždininko. 
Pradedant 1930 metus 
su 1 d. sausio buvo __ $331.41 
Per pirmą pusmetį 
pajamų buvo_________ 19.47

Sudaro bendrą sumą $350.88 
Per pirmą pusmetį 
išmokėta__________ $233.68

Liko iš pirmo, antram 
pusmečiui $117.20

Per antrą pusmetį 
išmokėta __________ 29.45

Iki gruodžio 31 d.,
1930 pinigų liko $87.75

8. Nauji sumanymai. Įnešta 
ir paremta sudaryti parengimų 
komisiją; skirti į tą komisiją 
po vieną iš kiekvienos kuopom. 
Įnešimas priimtas ir į parengi­
mų komisiją paskirta šie veikė­
jai: 262 kp. — Wm. Stukas, 
212 kp. — J. Kasputis, 100 kp. 
— J. Kapočius, 338 kp. — F. 
Jakutis, 369 kp. — J. Sejonas, 
133 kp. — B. Pūkas, 177 kp. — 
St. Beržienė.

9. Apyskaitos ir išmokėji­
mai: 133 kp., So. Milwaukee 
$5.00 už pereitų metų svetainę 
laike suvažiavimo; vice pirm. 
J. Bankui $1.80; organizatoriui 
F. Jurkui $2.00; rašt. J. Kapo­
čiui metinė alga $10.00; 212 
kp., Kenosha, Wis., svetainė 
laike suvažiavimo ir prakalbų 
lėšos $7.50.

10. M. Kasparaitis pakėlė 
klausimą kaslink Dr. J. šliupo, 
kad butų iš iždo paaukota; pa­
taisymas, kad butų tik pasvei­
kinimo laiškas pasiųsta. Leista 
balsuoti: pataisymas — siųsti 
pasveikinimo laišką 16 balsų, 
įnešimas 8 bal.

11. Valdybos rinkimai; pas­
kirta balsų skaitymo komisi­
jom J. Mačiulis, J. Poteliunas 
ir J. Vasiliauskas. Ant pirm, 
perstatyta J. H. Ph:lips ir A. 
Pakšys; J. H. Philips gavo 15 
balsų, A. Pakšys 14 balsų, liko 
pirm. J. H. Philips. Vice pirm. 
J. Baukus ir F. Pavilenskis; J. 
Baukus gavo 16 balsų, F. Povi­
lenskis 12 bal., vice pirm. J. 
Baukus. Užrašų rast.: J. Ka- 
poč'us ir H. Labanauskas; J. 
Kapočius gavo 20 bal., H. La­
banauskas 8 bal., užrašų rašt. 
J. Kapočius. Ižd.: A. Pakšys ir 
J. Kasputis; A. Pakšys gavo 12 
bal., J. Kasputis 16 balsų, ižd. 
J. Kasputis. Org.: M. Kaspa­
raitis ir H. Labanauskas; M. 
Kasparaitis gavo 19 balsų, H. 
Labanauskas 9 bal., M. Kaspa­
raitis liko išrinktas organizato­
rium. į

12. Paskyrimas vietos sekan­
čiam suvažiavimui. M. Kaspa­
raitis iš 100 kp., Racine, Wis., 
davė užkvietimą, kad suvažia­

vimą laikyti Racine, Wis., po 
priežiūra 100 kp. Užkvietimas 
priimtas vienbalsiai ir nutarta 
suvažiavimas laikyti Racine, 
Wis. birželio mėnesy.

13. Suvažiavimą uždarė pir­
mininkas J. H. Philips 1:20 vai. 
po pietų, su pritarimu visų de­
legatų.

SLA. 10-to apskričio valdy­
ba:

Pirm. — J. H. Philip, 
Rašt. — J. Kapočius.

IŠ S.L. A. KUORU 
DARBUOTES

CHICAGO, ILL.
North Saidės SLA. 226 Kuopa 

Rengia šaunų Vakarą.
Kas nežino musų North Sai­

dės kolonijos? Nėra Chicago j e 
nei vieno SLA. nario, kuris ne­
žinotų apie North Saidę. Mat 
ši kolonija, pagal vardą, ran­
dasi šiaurinėje Chicagos daly, 
o kur šalčiau, ten gyvesni yra 
žmonės. Musų kuopa jau se­
nai turėjo parengimą, tad da­
bar norima šįjoei tą atlikti.

Reikia priminti, kad šiame 
vakare bus serijų islaimėjimas, 
kurie nuo senai -buvo pardavi­
nėjami. Dovanos yra puikios, 
būtent šiaip: pirma dovana 
$5.00, antra — $3.00 ir trečia 
— $2.00, kitaip sakant — cash. 
Todėl pirkę išlaimėjimo serijų 
numerius atvykite į šį vakarą. 
Įžanga visiems lygi — 35 cen­
tai.

Musų rengimo komisija susi­
deda iš darbščių narių pp. J. 
Kaulino, dail. M. šileikio ir C. 
Kairio. Komisija deda visas 
pastangas, kad viskas gerai iš­
eitų ir visus patenkinti. Taigi, 
prie tų visų aplinkybių, SLA. 
nariai turime paremti savo kuo 
pos parengimą. Jeigu visi 
musų kuopos nariai atvyktų į 
šį vakarą, tai pasekmių turė­
tumėm, o tai padaryti nesunku. 
Įžanga pigi, muzika bus gera 
ir vieta patogi, kuri randasi 
šiuo adresu: 3069 Armitage 
Ave. Šioje vietoje jau esame 
daug kartų buvę, rasti ją ne­
sunku. Visi nariai ir svečiai 
dalyvaukime 226 kuopos paren­
gime, šeštadienio vakare, vasa­
rio 28 d.

' Aras.

RACINE, WIS.
Iš SLA. 100 Kuopos Veikimo.
SLA. 100 kuopa laikė susi­

rinkimą vasario 1 d., 2 vai. po 
pietų, Union Hali. Atstovai 
dalyvavę 10-to apskričio meti­
niam suvažiavime 18 d. sausio, 
Kenosha, Wis., davė raportus. 
SLA. 10-tas apskritys yra pa- 
sirįžęs padidinti iždą ir tam 
tikslui išrinko biznio komisiją. 
Dės visas pastangas sutvert S. 
L. A. kuopą Sheboygan, Wis. 
Pusmetinis suvažiavimas bus 
šaukiama į Racine, Wis., po 
priežiūra 100 kuopos. Atstovai 
gėrėjosi rimtu suvažiavimu ir 
džiaugėsi, kad ka’mynai keno- 
shiečiai puikiai pavaišino.

Nutarta ruošti piknikas bir­
želio 28 d., imant Four Mile 
Road Parką. Tuo pačiu laiku 
bus šaukiama ir 10 apskričio 
pusmetinis suvažiavimas, šiuo- 
mi pranešu visoms kuopoms, 
kad 28 d. birželio neruoštų pik­
nikų. Pikniko suruošimui iš­
rinkta komitetas iš šių narių: 
S. Mockus, A. Klapat, M. Bak­
tis, S. Srupša ir mane drauge 
priskyrė.

Keletas naujų kand’datų į 
narus pareiškė norą tapti S. 
L. A. nariais, bet del didelės 
bedarbės ir Vos pradėjus dirbti 
sunku visus reikalus atlikti, to­
dėl yra vilties kovo mėnesy 
juos gauti į SLA. Mus 100 
kuopos valdyba ta p ir visi na­
riai draugiškai tariasi ir deda 
pastangas gauti šiemet kuodau- 
giausiai naujų narių ir kuopos 
iždą sustiprinti. Kur santaika, 
vienybė, ten ir galybė. Taip 
sutartinai veikiant per š;uos 
ištisus metus padarysim dide­
lius darbus. Malonu ir Fnksma 
darbuotis SLA. organizacijoj, 

nes čion pagerbia viens antrą 
ir įvertina kas šioj organizaci­
joj dirba, o nelaimei ištikus 
visi gaunam paramą.

M. Kasparaitis.

* GREENFIELD, MASS.
Iš SLA. 297 Kp. Susirinkimo.
SLA. 297 kuopos metinis su­

sirinkimas įvyko sausio 11 d. 
Be kitų reikalų aptarimo, tapo 
išrinkta kuopos valdyba iš se­
kamų veikėjų: pirm. V. Aguo- 
nis, vice pirm. J. Tamošaitis, 
užrašų rašt. J. Vaitkus, finan­
sų rašt. Ant. Aliezius, iždin. J. 
Gibas, iždo glob. J. Navickas ir 
A. Jonaitis, maršalka V. Ce- 
raukas, organiz. Ant. Joneliu- 
nas.

Valdyba išrinkta iš gabių ir 
energingų veikėjų, kurie visi 
pasižadėjo kuodaugiausiai pasi 
darbuoti šiais 1931 metais kuo­
pos ir visos organizacijos la­
bui.

Ant. Aliezius.

POQUONOCK, CONN.
Tveriasi Nauja SLA. Kuopa.
Gražus, mažas miestelis, lie­

tuviais apgyventas, visai mažai 
yra kitataučių. O aplinkui yra 
apgyventas didelėm, gražiom 
ukėm, kur lietuviai pasiturin­
čiai gyvena, žodžiu, turi but 
gražiausia lietuviais apgyventa 
kolonija Connecticut valstijoj.

Miestely yra keturios lietu­
viškos krautuves: dvi mėsiny- 
čios (bučernės), viena drapanų 
ir viena saldain'ų. Turi ir šv. 
Kazimierio draugiją su apie 70 
narių ir apie $5,000 turto. Man 
lankantis į šią gražią lietuvių 
kolomją visada užsimindavau 
numatytiems darbštesniems as­
menims ar negalima suorgani­
zuoti SLA. kuopos. Gaudavau 
atsakymą, kad esą jokiu budu 
negalima, esą čia lankėsi daug 
darbuotojų ir nesuorganizavo 
kuopos.

Man buvo nesuprantama ka­
me priežastis, kad čia negalima 
sutverti SLA. kuopos ? šioj 
gadynėj nėra tokio dalyko, kad 
nebūtų galima atsiekti ką žmo­
gus nori. Pasiimu SLA. kon­
stituciją ir važiuoju į tą gražią 
koloniją, numatau rimtą dar­
buotoją p. A. Vogus ir įduodu 
konstituciją pareikšdamas, kad 
peržiūrėtų įstatus ir p. A. Vo­
gus sutiko perskaityti. Už po­
ros savaičių važiuoju vėl pas 
p. Vogus ir klausiu ar perskai­
tei konstituęiją, kaip patinka? 
Gavau malonų atsakymą, kad 
perskaitė ir SLA. jam patinka. 
Na tai kada pradėsim darbą? 
— klausiu p. Vogaus. Atsakė 
jis — kaip bus šilta. Gerai, 
bet darbas svarbus ir negalima 
laukti nepradėjus jo.

Sausio 25 d., 1931 metų, šal­
ta diena buvo, bet važiuoju pas 
p. Vogus su tuo patim reikalu. 
Pasikalbėjome ir nutarėme šal­
tai pradėti darbą. P-Jias Vo­
gus ir aš sėdame į automobilių 
ir važiuojame laimės ieškoti. 
Einam kiekvienon lietuvio stu- 
bon, kalbindami ir nurodydami 
kiekvienam kokią naudą atneša 
SLA. Buvome labai prielan­
kiai sutinkami kiekvienoj stu- 
boj ir gavome pas'žadėjimą 
nuo 17 ypatų prisirašyti prie 
SLA. ir suorgan’zuoti kuopą. 
Graži pradžia.

Labai nusistebėjau iš jaunuo 
lių ir negaliu praleisti nepami­
nęs jų gerų norų. Užėjus pas 
Gudonius jų jaunutė dukrelė 
prašė savo tėvelių, kaži ją pri­
rašytų prie SLA., bet p. Gudo­
ms sako, palauk, kaip daugiau 
prisirašys, fr»i tada ir tu prisi­
rašysi. Užėjome pas Karuže- 
vičius ir kaip tik pradėjome 
kalbėti apie SLA., jų dukrelė 
atėio pas mane sakydama: pri­
rašykite ir mane. Užklausiu, 
kiek panele turite metų, atsa­
kė 18 metų. Man teko girdėti,

LAIMĖKITE KELIONĘ 
LIETUVON IR ATGAL. 

Dalyvaukite SLA. Konkurse. 

kad jaunuolius yra sunku pri­
rašyti prie SLA. Tas netiesa, 
daug lengviau ir geriau jaunuo 
liūs prirašyti, negu augusius. 
Iš mano įsitikinimo, laikui bė­
gant beabejonės jaunuoliai už­
ims mus vietas, tik reikia 
mums apseiti mandagiai su jau 
nuohais. Buvo jau vėlus lai­
kas ir nutarėme surengti pra­
kalbas su pagelba SLA. 4-to ap 
skričio, vasario 22 dieną, pa­
kviečiant kalbėtojais apskričio 
pirmininką p. Joną Tareilą iš 
Waterbury, Conn., vice pirm, 
p. P. Kupstą ir p. J. Ragelį iš 
New Britain, Conn., nes p. Ra­
gelis nesenai iš Lietuvos sugrį­
žęs, kuris galės pakalbėti apie 
Lietuvos dabartinį gyvenimą, 
žodžiu, dar tokio parengimo 
šioj kolonijoj nebuvo, kaip da­
bar yra rengiamas galutinam 
užbaigimui naują SLA. kuopą 
suorganizuoti.

J. F. Makoveckas.

ST. LOUIS, MO. 
Bolševikų Prakalbos.

šių metų, sausio 31 d. kal­
bėjo drg. Pruseika. Nieko to­
kio link prakalbos, viskas atsi- 
provinėjo džentelmoniškai. Pra 
kalbas rengė „darbininkiško su­
si viemjimo” organizatoriai, to­
dėl dalis prakalbos ir buvo pa­
švęsta „darbininkiško susivie­
nijimo” naudai.

Kaip žinia, SLA. 214 kp. da­
lelė narių, kurie palaiko ir kuo­
pos vairą, yra to nusistatymo, 
kad iš SLA. 214 kp., ar bent 
šalę jos, sutverti naują „darbi­
ninkiško susivienijimo” kuopą. 
SLA. 214 kuopoje tąsynės di­
desnės ar menkesnės jau tęsia­
si gana ilgokas laikas. Taip 
yra dėlto, kad „darbininkiško 
susivienijimo” pritarėjas savo 
rankose palaiko SLA. 214 kp. 
vairą.

SLA. 214 kp. priklausančių 
narių yra apie 70. Didelė jų 
didžiuma menkai tepaiso kuo­
pos likimo ir kartu savo reika­
lų, tad už juos priseina atsto­
vėti tiktai keliems ir tai gana 
nemaloniai. Svarbiausiai, tai 
narių duoklės, nes kaip tik nuo 
praeito SLA. Seimo per visą 
tą mielą laikelį prisėjo stovėti 
užtai, kad narių duoklės butų 
siunčiama į SLA. Centrą. II- 
g'aus tas toleruoti negalima. 
Tas kojos įkirtimas — tos abe­
jonės kuoartimiausioj ateity 
turėtų baigtis.

SLA. 214 kp. nariai ir tai ne 
vienas, bet iki vienam, priva­
lėtų tinkamai apgalvoti ir arti­
miausioj ateity tą painastį iš­
rišti ir ją likviduoti ant visa­
dos. Mano supratimu, Ameri­
ka yra laisva ir plati šalis, tad 
Susivienijimams ir keliems dar 
gali būti vietos, tiktai tarpe jų 
reikėtų turėti skirtumas. Link 
darbuotės, tai kuriam kas no­
rės, tam pasidarbuos.

Todėl dar kartą atsiliepiu, 
SLA. 214 kuopos nariai susi­
domėkite tais savais reikalais, 
žinokite kur jus priklausote, 
kur savo duokles mokate ir iš 
kur pašelpą gaunate. Jūsų pa­
čių dalykas, apgalvokite jį tin­
kamai ir, sakau, artimiausiam 
kuopos susirinkme tą nepagei­
daujamą padėtį prašalinkte 
ant visados. Prašalinimo bū­
das gali būti taip lengvas ir tas 
viskas nejučiomis gali išs'tai­
syti. Kaip augščiau minėjau, 

i Amerika yra plati šalis ir vie­
tos dar gali užtekti ir trečiam 
susivienijimui ir kas kuriame 
norės, tame prigulės.

J. V. Klastaitis.

DETROIT, MICH.
SLA. Veikimo Fronte.

Nors laikai blogi del siau­
čiančios bedarbės, bet visos vie 
tinęs SLA. kuopos pasižymi 
veik'mu. Seniaus tokio inten- 
syvio ir planingo veikimo SLA. 
kuopų fronte nebuvo. Mat bol­
ševikų reakcija pagimdė akciją 
SLA. kuopose.

Sausio 18 d. įvyko bendras 
SLA. 21, 200, 352 ir 364 kuopų 
vakaras. žmonių atsilankė 
apie 600. Programas susidėjo

S. L. A. KALENDORIUS
APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ

PARENGIMAI
NEW KENSINGTON, PA.—SLA. 

jaunuolių 363 kuopa rengia įdo­
mius šokius šeštadieny, vasario 14 
d., APLA. Lietuvių Svetainėje, 
1126 — 3-rd Ave., New Kensing­
ton, Pa. Pradžia 8 vai. vakare. 
Visus vietinius ir apylinkės SLA. 
narius ir visus lietuvius kviečiame 
ats lankyti. Gera muzika ir tikrai 
malonus pasilinksminimas visiems 
užtikrintas. — Rengimo Komisija.

ANSONIA, CONN. — S. L. A. 66 
kuopa rengia linksmus šokius Už­
gavėnių šeštadienio vakare, vasa­
rio 14 d., Sinickio svetainėje, Li­
berty St. Bus gera muzika ir vi­
si galės smagiai pasišokti iki so­
čiai. Įžanga 25c. asmeniui. Kvie­
čiami visi vietos ir apylinkės S. 
L. A. nariai ir visi lietuviai atsi­
lankyti.

—o—
AKRON, O.—SLA. 198 ir 354 kuo­

pos rengia teatrą ir balių vasario 
14 dieną, svetainėje 772 Raymond 
St. Pradžia 7 vai. vakare. Dai­
nuos vaikučių choras ir kt.

NANTICOKE, PA., SLA. 12 kp. 
balius ir šokiai įvyks vasario 14 
d., Falcon Svetainėje. Pradžia 7 
vai. vakare. Bus geras orches­
tras, kuris griežš lietuviškas pol­
kas. Dalyvaukite visi.

—o—
CLEVELAND, OHIO. — SLA. 

362 kuopa bendrai su Collinwoodo 
lietuviais rengia įspūdingą vaka­
rą sekmad’eny, vasario 15 d., 1931 
m., Lietuvių Salėje, 6835 Superior 
Ave., Cleveland, Ohio. Statoma 
scenon penkių veiksmų drama 
„Brolžudys”. Vaidinimas prasidės 
4 .-30 vai. po pietų. Prašomi visi 
vietos ir apylinkės SLA. nariai ir 
visi lietuviai atsilankyti į ši vaka­
rą. — Rengėjai.

—o—
PITTSBURGH, PA. — SLA. 86 

kuopa rengia puikų balių Užgavė­
nių vakare, vasario 17 d., 1931 m., 
Liet. Sūnų svetainėje, 818 Belmont 
St., N. S. Pittsburgh. Pa. Pradžia 
7:30 vai. vakare. Prašomi visi vie­
tiniai ir apylinkės SLA. nariai ir 
visi geros valios lietuviai atsilan­
kyti. — Komitetas.

—o—
ZEIGLER, ILL. — SLA. 308 kuo­

pa rengia gražų vakarą sekmadie­
ny, vasario 28 d., Liberty svetai­
nėje. pradžia 7 vai. vakare. Bus 
suvaidinta vieno veiksmo tragedi­
ja „Šventadarbiai”, vaizdais iš ko- 
v,i už soaudos atgavimą Po vaidi­
nimui bus šokiai. Vi-si Jie‘uviai ir 
l’etuvaitės prašomi atsilankyti.

iš įvairių dainų, muzikos ir šo­
kių. Man geriausiai patiko kla 
siškų šokių šokikė p-lė N. Žir- 
niutė, J. Valiukas su savo ko­
miškomis dainomis ir „Atei­
ties” choras su savo puikiomis 
dainomis, kuriam vadovauja 
jaunas mokytojas p. Volteris 
Gugas. Programui pasibaigus 
buvo paprasti šokiai iki vidur­
nakčiui.

Kaip žinome keliosdešimtys 
SLA. 21 kuopos narių paklausę 
bolševikų veidmainingos agita­
cijos ir pasitraukė iš SLA., pri­
sidėdami prie komunistburžųjų 
kompanijos dar nesamo „dar­
bininkų susivienijimo”. Duok­
les mokėjo A. M. Kišonui ir 
Smalsčiui. Dabar kai kurie 
iš pasitraukusių iš Susivieniji­
mo narių jau serga ir jiems rei 
kės išmokėti pašelpą. Bet iš 
SLA. jie jokios pašelpos negali 
gauti, nes jau nėra jo nariais— 
jie patys savo liuosu noru ap- 
le'do SLA. O tas „darbinin­
kiškas sojuzas” irgi vargiai ga­
lės pašelpas išmokėti, nes su­
rinktos narių duoklės reikėjo 
atiduoti komisarams SLA. grio 
vimo re’kalams. Ką darys ko­
misarai ir serganti nariai del 
jų pašelpos, tai artima ateitis 
parodys. Bet gali būti komisa- 
rrtms riestai, jei neišmokės ser 
gantiems nariams pašelpų ir 
tie pasiskųs valdžiai.

AMSTERDAM, N. Y. 
Gražus Planai SLA. Veikimui.

Amsterdamo Lietuvių Kliu- 
bas ir Lietuvių Dailės Ratelis 
surengė pasilinksminimo vaka­
rą, kuris buvo labai įdomus ir 
pilnas juokų. Suvaidinta vei­
kalas „Vagys”, kurs buvo įdo­
mus ir patenkino kaip jaunus,

nmuM-i'i" ui;...... ■ .
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taip ir senus. Vaidinimas buvo'riš musų mažos kuopelės. Bet Į Tuomet prasidėjo linksmas 
geras ir Lietuvių Dailės Rate- tikrenybėje musų kuopa nepa- pokilis, huntingtonietis p. Šmi- 
lis jau ne piimu kartu puikiai siuntė tiek, kiek gavo iš Cen- tas šoko moterims į pagelbą pa- 

tro. Buvo gana daug ligonių, gaminimui užkandžių ir tarnau 
kurių pašalpoms iš Centro viso damas 
kartu gauta $1,066.50. Tai 
reiškia, mes palikome skolingi 
Centrui $187.93. Tai matote, 
kad SLA. nariai dažnai visi 
kartu nesumoka tiek, kiek gau 
na iš SLA. tik serganti tos kuo­
pos nariai.

Buvo vienas ligonis, kuris už- 
simaldavo į pašelpą, Juozas Ra- 
nusas — sužeistas dirbtuvėje 
ir pripažintas už ligonį.

Musų kuopoj yra viskas ge­
roj tvarkoj. Valdyba 1931 m. 
yra sekanti: pirm. St. Bartkus, 
vice pirm. Pr. Rudis, nut. rašt. 
Vincas Ciparis, fin. rašt. P. S. 
Rindokas, ižd. Marė Simutienė, 
iždo glob. Ant. Pukinskas ir 
Johana Bartkiutė, jaunuolė la­
bai gabi mergaitė ir tinkanti 
tame urėde, marš. K. Petkus, 
prie knygų Pranas Vaitkus ir 
J. Ranusas.

Susirinkimai kuopos įvyksta 
kas antrą antradienį po pirmos 
dienos kiekvieno mėnesio, U. 
S. National Banko Svetainėj.

P. S. Rindokas — fin. sekr., 
2111 Broadway, 

Indiana Harbor, Ind.

lis jau ne piimu kartu puikiai 
pasirodo scenoje. Yra užkvies­
tas vaidinti į daugelį vietų. 
Svetimtaučiai stato Lietuvių 
Kliubą ir Dailės Ratelį pirmoje 
vietoje viso vietinio lietuvių 
veikimo. Viršminėtos organi­
zacijos nariai priklauso prie 
SLA. 272 kuopos.

Į vakarą svečių atsilankė ir 
iš aplinkinių kolonijų. Ameri­
kos Lietuvių Piliečių Kliubo iš 
Albany nariai atvyko pilnu bu- 
su. Buvo rengtasi 2 busais ir 
5 automobiliais važiuoti į šį 
amsterdamiečių vakarą, bet de­
lei plačiai siaučiančios Albany 
influenzos daugelis žmonių ser­
ga ir todėl negalėjom pilnai į- 
vykinti savo pasirįžimo.

Į vakarą buvo atvykus taip 
pat ir SLA. 235 kuopos iš Al­
bany valdyba ir turėjo pasikal­
bėjimą su SLA. 272 kuopos vai 
dyba. Veikėjas p. P. Lalas pa­
sitiko albaniečms ir supažindi­
no su kitais SLA. 
vietinės kuopos 
Apkalbėta šių dviejų kuopų vei 
kimui planas, ypatingai sutvir­
tinimui SLA. 235 kuopos. Taip 
gi nutarta sutverti SLA. kuopą 
Troy, N. Y., kur yra nemaža 
lietuvių, bet bolševikų sudemo- 
ralizuoti ir sukla’dinti. Todėl 
sutarta pasidarbuoti šioj kolo­
nijoj, kad suklaidintus lietu­
vius atvesti į tikrą lietuvybės 
kelią ir prirašyti prie SLA. 
Taip pat apkalbėta reikalingu­
mas sutverti SLA. apskritį šio­
je apylinkėje.

SLA. 272 kuopos veikėjai ir 
Lietuvių Dailės Ratelis pas’ža- 
dėjo suvaidinti gražų S. E. Vi-' 
taičio veikalą „Susiprato” S. 
L. A. 235 kuopos naudai, Al­
bany, N. Y. Minėto veikalo 
vaidinimas įvyks balandžio 11 
dieną.

Reikia pažymėti, kad Am­
sterdame gyvena apie 3,000 lie­
tuvių, o i augščiau nrfnėtą va­
karą atsilankė apie 1,000 pub­
likos. Iš to reikia spręsti ko­
kis įtakingas ir tvirtas Amster­
damo Lietuvių Kliubas vieti­
niam lietuvių gyvenime.

Kliubietis.

veikėjais ir 
pirmininku.

d. Ka- 
turėjo 
valdy- 
nariai

NANTICOKE, PA.
A. a. Jonas Navickas.

Sausio 21 d. sunkiai sužeidė 
kasyklose SLA. 12 kuopos narį 
Joną Navicką, kuris neišgyve­
nęs nei 24 valandų mirė sausio 
22 d. didelėse kančiose vietinėj 
ligoninėj. Velionis Jonas buvo 
12 kuopos finansų sekretorium 
per tris metus ir buvo visų kuo 
pos narių mylimas ir gerbia­
mas.

Velionis Navickas palaidotas 
sausio 24 d., Lietuvių Tautiško­
se Kapinėse, Nanticoke, Pa. Į 
laidotuves buvo atvykęs buvu- 
sis SLA. Vice Prezidentas p. 
Viktoras Kamarauskas, kuris 
pasakė graudingą prakalbą na­
muose ir ant kapų. Laidotuvių 
apeigomis rup’nosi graborius 
Jonas Franka iš Wanamie, Pa.

Lai buna lengva ilsėtis musų 
mylimam draugui — SLA. vei­
kėjui šaltoj žemelėj.

K. Kvedaravičius.

THROOP, PA.
SLA. 314 Kuopos Susirinkimas.

SLA. 314 kp. metinis susi­
rinkimas įvyko sausio 4 
dangi šiame susirinkime 
įvykti rinkimai kuopos 
bos 1931 metams, todėl
į susirinkimą buvo šaukiami at 
virutėmis ir narių sulig musų 
mažos kuopelės susirinko vidu­
tiniškai. Bet turiu pastebėti, 
kad pas mumis kuopoj yra d - 
delis apsileidimas. Tą apsilei­
dimą pamatuoju tuomi, kad 
kuomet prisėjo rinkti kuopos 
valdybą, tai nei vieno kand’da- 
to į valdybą nebuvo, visi atsi­
sako. Senieji taipgi atsisako, 
nori užleisti vietas naujiems 
kandidatams, o naujų nesiran­
da. Todėl pasiginčinus nariams 
tarpe savęs, su mažomis išim­
timis likosi išrinkta ir ant to- 
liaus senoji valdyba.

Dabar kuopos valdybą suda­
ro: pirm. J. čeplevičlus, vice 
pirm. J. Viščiulis, prot. sekr. P. 
Suklis, fin. sekr. V. Stošius, 
’ždininkas A. Stošius, iždo 
glob. J. Rėkus ir A. Barzdinis, 
knygų peržiūrėjimo komisija J. 
čeplevičius, P. šuklis ir J. Gri­
nevičius.

Susirinkimai įvyksta kas pir­
mą nedėldienį po pirmam kiek­
vieno mėnesio, P. Kumskio sve­
tainėj. Norintieji prisirašyti 
malonėsit atsilankyti augščiau 
minėtoj vietoj į SLA. 314 kuo­
pos susirinkimus.

V. Stošius — fin. sekr.

už „veiterį”. Ponas 
Šmitas yra vertas pagyrimo už 
jo vikrumą ir pagelbą svečiams 
patarnauti šiame pokily. Ska­
niai pavelgę ir pasivaišinę sve­
čiai užsimanė pasišokti. Tad 
Bronius Ivanauskas smuiku, o 
p-lė Pauliutė pianu labai gra­
žiai visokius lietuviškus šokius 
pagrojo, o svečiai pasišoko kiek 
tik norėjo.

Toliaus svečiai perstato SLA. 
340 kuopos pirmininką p. Pet­
raitį, kad jis vestų šio vakarė­
lio programą. Pirmiausiai per­
statyta Ivanauskiutė iš Hun- 
tingtono padeklamuoti e:les — 
padeklamavo gerai ir reikia pa­
sidžiaugti, kad tokia jaunutė 
mergaitė ir tik penki mėnesiai 
iš Lietuvos, o jau gali ką nors 
naudingo nuve’kti. Toliaus pro­
gramo vedėjas pakvietė visus 
svečius išsireikšti ką kas mano 
apie šį pokilį. Beveik visi šį 
tą pasakė, o ponai Mastauskai 
padėkojo huntingtoniečiams už 
jų draugiškumą ir surengimą 
šio pakilio. Be to, setaukietis 
p. K. Paulius pagyrė hunting- 
toniečius, kad jie ir visuomeni­
škai gerai stovi, nes turi porą 
organizacijų ir visi eina iš vie­
no, tarpe savęs draugiškai su­
gyvena ir nėra jų visuomeni­
niuose darbuose tokios neapy­
kantos, tokių vaidų, kokie da­
bar reiškiasi kitose lietuvių ko­
lonijose del pažiūrų 
mo.

Apie 9 vai. vakare 
siskirstė pilniausiai 
pokiliu, kuriame dalyvavo: iš f 
Huntingtono — p. Petraitis su 
žmona, p. Brazauskas su žmo­
na, p. Ivanauskas su žmona, p. 
Šmitas su žmona ir ponia Ru- 
gienienė. Vietiniai dalyvavo: 
p. K. Paulius su žmona, p. Iva­
nauskas su žmona, p. Pilis su 
žmona ir p. čirvinskas su žmo­
na.

tiko j e prieš mane. Jums pas- žymėtos. Todėl tą patį reika- 
tebi „Tėvynės” redakcija. Kaip lą vis atkartoti nemanau esant 
tik atitinka mano pastabai.

Antra klaida, tai nesaugoji­
mas apskričio iždo, ši klaida 
buvo padaryta musų visų. Bet 
p. Makoveckui, kaipo apskr. 
sekretoriui, būnant per 16 me­
tų valdyboje, didesnė dalis mi­
nėtos klaidos priklauso. Ger­
biamasis, arčiausia buvai prie 
apskričio iždo, bet niekados ne­
paklausei iždininko kur buvo 
apskričio bankinė knygelė ir 
tam tikra suma pinigų. Ko­
kiame banke padėti buvo šie 
pinigai, niekad nepakėlėt klau­
simo apskričio suvažiavimuose. 
(Už neprižiurėjimą apskričio 
iždo vargiai galima kaltinti 
sekretorių daugiau už kitus 
apskr. valdybos narius, jei išvi­
so galima kitus kaltinti užtai, 
kad iždininkas pražudė pini­
gus. „T.” Red.). Dar ir pasku­
tiniam savo protokole lyg bai­
mės apimtas sužiniai nenorėjot 
tikros teisybės visuomenei nu­
šviesti (juk buvo apskričio nu­
tarimas, paskirtą sumą pinigų 
laikyti banke ant nuošimčio).

reikalingu. Suma yra jau til- 
pus sąskaitoj ir vėl tą patį ra­
šyti, tai butų visai netikslu. 
Todėl aš ir pareiškiau savo pa­
aiškinime, kad p. Birieta per­
skaitytų septyniolikto suvažia­
vimo protokolą, ten suras vis­
ką, kaslink buvusio iždininko. 
Tą Redakcija turėjo pastebėti, 
bet palaikydama p. Birietos pu­
sę, mane klaidingu pavadino.

J. F. Makoveckas.
Nuo Redakcijos, šiame gin­

če redakcija jokių pusių nepa­
laiko. Kadangi abi pusės augš­
čiau kalbamu reikalu užtekti­
nai išsitarė, tai šiuomi ginčą 
baigiame.

Eidamas kuo 
pareigas rei- 
kuopos nario

90c.; mel-
A. F. Pe-

mano sas- c

skirtingu-

svečiai iš- 
patenkinti

Svečias.

POLEMIKA IK KRITIKA
Nuo Redakcijos. Pradžioje 

metų susiųsta daug imamai­
siais organizacijos veikalais ra­
štų, kurių atidėkoti negalima, 
ir prie to norėdami palaikyti 
kitus nuolatinius skyrius „Tė­
vynėje”, buvome priversti po­
lemiško turinio raštus atidėlio­
ti. šių priežasčių delei polemi­
ško turinio raštai talpinami pa­
vėluotai iš eilės sulig jų pri- 
siuntimo į redakciją datos.

P-as Makoveckas sako, jam 
būnant per 16 metų apskr. vai- : 
dyboje niekas dar neišdrįso 
taip paniekinti valdybą, kaip 
aš. Atsiprašau, sekretorius 
tai dar nėra visa valdyba, čia 
tame ir dalykas. Mes iki šio- 
liai nedrįsome vieni kitiems 
teisybę pasakyti į akis. Jeigu 
mes pirmiau butumem pasta­
bas darę ir laiku klaidas taisę, 
tai musų apskričiui nere’kėtų 
pergyventi šių nesmagumų. 
Apskričio iždas but buvęs ge­
rame stovy ir musų buvusis iž­
dininkas butų mums dėk’ngas, • 
o mes jam; ta klaida but neįvy­
kus.

Aš patarčiau broliui J. F. 
Makoveckui, kaipo visuomenės 
darbuotojui, neįsižeisti, jei kas 
pastabą padaro. Mano įsitiki­
nimu, mes visi klaidas darome; 
per klaidas ir pastabas moki­
namos visuomenės darbą dirb­
ti. Teisybė, atvirumas, nuo­
širdumas visuomet nariuose 
sukels ūpą ir energiją.

Tamsta man patari, vietoje 
pastabų, rašyti naudingus 
straipsnelius. Pilnai sutinku 
su Tamstos nuomone. Bet tik 
toki straipsneliai buvo, yra ir 
bus naudingi organizacijai ir 
visuomenei, kuriuose atspindi 
teisybė ir atvirumas. Kitoki 
straipsneliai, kurie pilni slap­
tybės ir neaiškumų, jokios nau­
dos neatneša.

A. Birieta, 
SLA. 4-to apskr. sekr.

MILWAUKEE, AVIS. 
Bolševiko Plepalai.

Maskvos davatkų susaidės 
pisorius A. Levianis Chicagos 
bolševikų lapo 275 num., p. m., 
berašydamas Maskvos ubagams 
poterius, nesugebėjo tų savo po 
terių parašyti manęs įkrimi- 
nuo jančiai neapšmeižęs. Jis 
nepajėgdamas teisingu budu 
kritikuoti mano teisingai para­
šytą straipsnį, kuris tilpo „Tė­
vynės” 41 num., p. m., griebia­
si šlykščiausių melų ir net kri­
minaliai mane šmeižia. Todėl 
gal gerb. „Tėvynės” Redakcija 
neatsakys laikrašty vietos ma­
no pasiaiškinimams. Kaltini­
mai, kok;us man tag maskvietis 
daro, yra toki:

1) A. F. Pelestkas Gegužio 
ir kompanijos ištikimas tarnas.

2) A. F. Pelestkas, būdamas 
SLA. 177-tos kuopos raštinin­
ku, nedavė mandato kuopos 

: „teisėtai” išrinktam delegatui
A. šimanskiui.

3) Taipgi būdamas 177-tos 
kuopos sekretorium nuvažiavo 
i Cudahy su ligonių reikalą1’s. 
Tada pareikalavo iš kuopos už 
mokėti jam už viršlaikį dirbtu­
vėje. kurioje jokio viršlaikio 
nedirbdavo. Pareikalavo ir už 
valgį, kurį vienok gavo veltui.

4) Neleido į kuopą įstoti jam 
nepatinkamiems nariams. Kuo­
pos gydytojas juos atrasdavo 
sveikais, kuopa priimdavo, bet 
Peletskas parašydavo Centrui 
porą „sekretnų eilučių” ir 
tras juos atmesdavo.

5) Peletskas su pagelba 
tro sutveria antrą kuopą.

narė, mote- 
kuopą (Ne- 
čia bus kal-

16 d., 7:30 vai. vakare, Lietu­
vių Ukėsų Kliubo salėje, 12 
Vernon St. Kartu su Lietuvos 
Nepriklausomybės šventės iš­
kilmėmis sujungiamas ir Dr. J. 
Basanavičiaus mirties paminė- 
j imas.

Programas bus platus ir įdo­
mus. Kalbėtojai nutarta kvies­
ti iš Bostono, 
pakviesti 
Lietuvos 
prof. M. 
programo 
lės” choras, vadovaujant p. J. 
Dirveliui. Solo dainuos žymi 
solistė p-lė Julė Mitrikaitė, taip 
gi jaunuolių mokyklėlės moki- 
liai gros salo, SLA. jaunuolių 
mokyklėlės choras dainuos ir 
bus naujų deklamacijų. Pro­
gramas kaip matote bus labai 
platus ir įdomus.

Kviečiame visus Worcesterio 
lietuvius skaitlingai atsilankyti. 
Įžanga visiems veltui.

Spaudos Komisija — A. K.

Taipgi nutarta 
nesenai atvykęs iš 
garbingas svečias 
Biržiška. Muzikalę 

dalį išpildys „Aušre-

PROFESORIAUS MYKOLO 
BIRŽIŠKOS VILNIUI VA­
DUOTI SĄJUNGOS MARŠ­

RUTO REIKALAIS.

Cen-

Cen-

Tai 
dar 
my- 
kad

maskviečio

INDIANA HARBOR, IND.
SLA. 343 Kp. Metinis 
Raportas ir Atska’ta.

SLA. 343 kp. metiniame su­
sirinkime, kuris įvyko sausio 9 
d., U. S. National Banko Salėj, 
buvo daug svarstyta SLA. la­
bui. Bet kad dabartiniame mo 
mente, kuomet yra didelė be­
darbė, negalima plačiai veikti 
gavimui naujų narių, nes ir 
sen:eji neturi iš ko mėnesinių 
duoklių užsimokėti.

Einant prie kuopos valdybos 
raportų, nut. rašt. Vincas Ci­
paris perskaitė metinę atskai­
tą. Pasirodė, kad 343 kp. fi­
nansiškai dar stovi gana ge­
rai, ižde randasi viršaus šimti­
nės.

Pasiųsta į Centrą mėnesinių
mokesnių ir įstojimo naujų na- vyko pasikviesti savo vietinius 
rių per 1930 metus viso draugus i pokilį, kurių pribuvo 
$878.57. Pasirodo labai daug keturios šeimynos.

SETAUKET, L. I., N. Y.
Gražus SLA. Veikėjų Pokilis.
SLA. 333 kuopos iždininkės 

vyrui Jonui Mastauskui hun- 
tingtoniečiai surengė siurprizo 
pokilį jo gimtadien’o dienoj. 
Kadangi ponai Mastauskai daž­
nai atsilanko į huntingtoniečių 
visokius parengimus, tad jie su­
manė Mastauskams atsilyginti 
tokiu budu: susitarė keturios 
šeimynos ir nuvažiuoja į Setau- 
ket pas Mastauskus. Tuo kart 
paties p. Mastausko nebuvo na­
mie, tad buvo gera proga su­
ruošti tinkamai siurprizo poki­
lį. Net p. Mastausko vaikučiai, 
pamatę kas čia dedasi, nubėgo 
ir nupirko savo tėveliui pasvei­
kinti gyvų gelių bukietą.

štai p. Mastauskas jau par- 
važ uoja namo, visi svečiai su­
lindo į kampus ir laukia progos 
jį tinkamai pasveikinti. Kai 
tik jis įėjo į namus, tai visi ir 
šoko kaip vilkų būrys ant ne­
kalto avinėlio su širdingais 
sveikinimais 
čia vakučiai 
tėvelį gėlių 
„išgąsdintas” 
kiu netikėtu

KLAIDŲ 
F. MA-

p. m., 
kriti- 
jam,

ATSAKYMAS IR 
PARODYMAS J. 

KOVECKUI.
„Tėvynės” num. 49, 

p-as Makoveckas mane 
kuoja, kam aš išdrįsau
kaipo buvusiam SLA. 4-to ap­
skričio raštininkui, padaryti 
pastabą. Butų visai bereika­
linga polemika, nes SLA. 4-to 
apskričio 18-to suvažiavimo vi­
si atstovai žino, kad mano pas­
taba p. Makoveckui buvo vieto­
je ir teisinga, bet kad p. Ma- 

labai į- 
kad aš 
tai pri- 
Net pa- 
kad buk

ir linkėjimais ir 
apdovanoja savo 

bukietu. Nors ir 
p. Mastauskas to 

užpuolimu, bet iš-

koveckas liko tuomi 
žeistas ir reikalauja, 
prirodyčiau jo klaidas, 
seina dar žodis tarti, 
darė man užmetimą,
aš „tokias nesąmones rašyda­
mas sustabdysiu veikimą ap­
skrity” — pakenksiu organiza­
cijai.

Visų pirma, Tamsta mane 
savo rašinėly perstatei kaipo 
„neprašytą mokytoją”. Šį ti­
tulą sau pasilaikykite, aš nesu 
joks mokytojas. O kaslink 
„neprašyto”, turiu pasakyti, 
kad esu prašytas, nes SLA. 
4-to apskričio 18-me suvažiavi­
me didžiumos atstovų balsais 
išrinktas. Ir jeigu aš apsi­
ėmiau raštininkauti, turįu pil­
ną teisę aiškinti nariams kas 
yra apskrityje neaišku arba 
kla'dinga.

Klaidą padarėt net savo kri-

6) Viena kuopos 
ris, sutveria 328 
jaugi Peletskas ir 
tas? A. F. P.). 

Kad nurammti
raudonai įkaitusius „progresy- 
viškus” jausmus, atsakysiu į 
jo kiekvieną man daromą šmeiž 
tą, bei nekuo nepamatuotą ma­
nęs kaltinimą iš eiles.

1) SLA. Prezidento p. S. Ge­
gužio Peletskas asmeniškai ne­
pažįsta; ar p. S. Gegužis turi 
kokią nors kompaniją, 
kas nežino ir jokiai 
kompanijai menkiausio 
navimo nėra suteikęs.

2) A. Šimanskis buvo išrink­
tas delegatu aplenkiant SLA. 
konstitucijos patvarkymus. Ge­
gužės 6 d., 1928 m., buvo pa­
prastas SLA. 177-tos kuopos 
susirinkimas, į kurį kom/sarai 
atėjo susiorganizavę ir išrinko 
A. šimanskį delegatu. Renkant

_______ Seiman delegatą SLA. konsti- 
apskričio tucija įsako sušaukti.narius at-

ATSAKYMAS Į PASTABĄ.
„Tėvynės” num. 49, p. m. 

tilpo mano atsakymas 4-to ap­
skričio rašt. p. Birietai. Prie 
atsakymo „Tėvynės” Redakcija 
pridėjo štai kok;ą pastabą:

„Klaidingai dalyką aiškinate. 
Užstačius! kauciją kompanija 
mokės tik tokią sumą apskri­
čiui, iš kokios sumos buvęs iž­
dininkas neatsiskaitė su apskri­
čiu. Todėl but buvę gera pa­
žymėti pilną ir tikrą sumą pas 
iždininką buvusių p’nigų tame 
nutarime, kuriuo visas reikalas 
pavestas adv. Lukošiui.”

„T.” Redakcijai reikėtų su 
tokia pastaba būti neutrališkai. 
Nežinant finansimo i . 
stovio ir tik pasiremiant p. Bi­
rietos klaidingu del neapsipaži- 
nimo su protokolų knygom pra­
nešimu klaidinga išvada daro­
ma. • čia mėginsiu 
aiškmti. I

Pąs iždininką buvusių pini- nuvažiavo, 
gų suma yra įrašyta septynio­
likto suvaž;avimo protokole, bu bolševikų 
vo skaityta praeitam suvaž:a-' yra doroj 
vime ir užtvirtinta visų delega-, tai čionai 
tų. Ir pats p. Birieta buvo ir' originali nuorašą, iš kurio bus 
gerai ž:no, bet ieško ko tai ne-: aišku, kad A. F. Peletskas ne­
pametęs. Byla užvesta su kom-i 
paniia dar liepos mėnesy, 1929 
metais, o praeitam apskričio 
suvažiavime perduota adv. Lu­
košiui užba;gti išieškojimą pi- yra siunčiamas „Tėvynės” Re- 
nigu iš krnnrmijos. Viskas dakcijai patikrinimui, kad nuo- 
pilnoj tvarkoj ir skaitlinės pa-Arasas yra teisingas, štai jis:

„Balandžio 1-mą, 1928 metų.
SLA. 177-tai kuopai, 
Milwaukee, Wis.

Gerbiamieji: — 
pos man uždėtas 
kale mirusio šios
Augusto Valužio, 14 d. vasario, 
š. m., padariau sekamas išlai­
das: /

Sugaišta darbo diena $5.30; 
telegramas SLA. Centrui (kurį 
kuopos valdyba nutarė siųsti. 
A. F. P.) 60c.; kelionės lėšos iš 
Milwaukee į Cudahy 13c.; die­
nos pragyvenimas 
džiu išmokėti $6.93. 
letskas.”

Tai šitokia buvo
kaita. Išbuvęs kitame mieste 
nuo 6 valandos išryto iki 2-rai 
vai. kito ryto,, pareikalavau tik 
90c. dienos pragyvenimui ir tą 
„susipratęs” darbininkas kuo­
pos pirmininkas nubraukė ir ne­
mokėjo, motyvuodamas, kad 
„jei dirbtuvėje tau dienos pra­
gyvenimo niekas neduoda, tai 
ir iš musų negali daugiau rei­
kalauti”. Iš dirbtuvės darbi­
ninkas pareina į namus ir pa­
valgo. Iš kito miesto, kuomet 
įvairiais reikalais esi apverstas, 
negali namų pasiekti. O ar tu 
busi namie, ar ne, tavo yra už 
savaitę išanksto užmokėta, 
gi dabar A. Levianio eilė 
nuodugniau išstudiuoti jo 
limą sapnininką ir įrodyti,
Peletskas reikalavo užmokėti 
už viršlaikį dirbtuvėje. 1928 
metais bosai prievarta vertė 
darbininkus dirbti viršlaikį, 
nuo to nebuvau liuosas nei aš. 
Tą visi komisarai gerai žino 
(išskiriant A. Levianį). Levia­
nis tvirtina, kad 177 kp. sekre­
torius gavo valgį veltui. „Drau- 
gųti” turi klaidą, Cudahy, Wis., 
bolševizmas dar tebėra neįvyk­
dytas.

4) Peletskas daug agitacijos 
vedė, kad gauti į kuopą dau­
giau naujų narių, o ne juos ne­
priimti. Jei pora narių buvo 
nepriimta, tai todėl, kad jie bu­
vo virš 52 metų amžiaus. Jie 
patys tai pripažino. Aš tų kan­
didatų dar nepažinojau ir ne­
buvau matęs, ir nei tuo, nei 
kitu jokiu reikalu jokių sekret­
nų eilučių Centrui nesu rašęs. 
O jei Centras pareikalavo iš jų 
metrikų ir jie nenorėjo duoti, 
tai numanu, kad kas nors 
Centrui apie jų amžių pranešė 
ir gerai padarė.

5) Tegul bolševikų pisorius 
A. Levianis nurodo tos naujo­
sios kuopos numerį, kurią Pe­
letskas su „pagelba centro sut­
vėrė”, kitaip A. Levianis 
lieka melagium, kokiu jis 
sų ir yra.

6) Kuomet bolševikų
skriausta viena SLA. 177 kp. 
narė moteris pasitraukė iš kuo­
pos ir vėliau sutvėrė 328 kuo­
pą, tai Peletskas su tuo reikalu 
nieko bendro negali turėt, nes 
jis tais laikais, rodosi 1925 me­
tais, gyveno Philadelphia, Pa.

Baigdamas A. Levionis savo 
šmeižtų poterius parašo su mui 
lu ant savo veidrodžio sau pa­
čiam receptą ir prašo manęs, 
kad aš už jį jo receptą išban- 
dyč’au. Taigi, kad A. Lelianis 
nebijotų vaistų sulig savo re­
cepto, pridedu prie jo recepto 
pagerinančią formula ir grąži­
nu jam pačiam atgal. Dabar 
klausyk Leviani! Pasišauk vi­
sas sau lygias Maskvos davat­
kas, sustokite prieš ve:drodį, 
nusiimkite savo raudonus aki­
nius ir, jeigu turėsite drąsos 
taip padaryti, jus tame veidro­
dyje pamatysite save tokiais, 
kokiais tikrenybėje esate.

A. F. Peletskas.

pasi- 
ištie-

nu-

Pelets- 
Gegužio 

patar-

virutėms. Kadangi to nebuvo 
daroma, todėl kuopos nariai ir 
3 kuopos valdybos nariai prieš 
tokį „draugų” smurtą užprotes-

dalyką pa- tavo ir tokiu budu A. Levianio 
į „teisėtas” delegatas į Seimą ne-

3) Kad įrodyti ant kiek tas 
pisorius A. Levianis 
nupuolęs štme’žikas. 
paduodu dokumentą,

22
24
25
26
27
28

1
2
3
4

Mass.
Mass.
Mass.
Cambridge, Mass.

10
11
14
15
17
18-

Vasario mėn.: 
14-15-16 Philadelphia, Pa.

Baltimore, Md. 
Elizabeth, N. J. 
Bridgeport, Conn. 
Waterbury, Conn. 
New Haven, Conn. 
New Britain, Conn.

Kovo mėn.:
d. Hartford, Conn.
Westfield, 
Worcester, 
Lawrence,

5—7 Boston, 
8 d., 3 val. p. p. Newark, N. J., 
Kovo 8 d. 6 val. Brooklyn, N.Y.

Wilkes Barre, Pa.
Scranton, Pa.
Binghamton, N. Y. 
Amsterdam, N. Y. 
Rochester, N. Y.

19 Niagara Falls, N. Y.
20-23 Detroit, Mich.
24 Grand Rapids, Mich.
25 iki balandžia 15 d. Chicago,

Ill.
Balandžio mėn.:

1 Cleveland, Ohio
; Pittsburgh, Pa.
* Shenandoah, Pa.

Mahanoy City, Pa.
I New York City.
Kiekviena Amerikos lietuvių 

kolonija prašoma stengtis reng 
ti paskaitas bendrai, kad visi 
vietos ir apylinkės lietuviai ga­
lėtų dalyvauti. Profesorius pas­
kaitas sakys ne kokioms atski­
roms partijoms, bet bendrai lie 
tuviams, kuriems rupi Vilniui 
Vaduoti ir šiaip kultūriniai rei­
kalai.

Kolonijų veikėjai, draugijos 
prašomos paminėtomis dieno­
mis savo kolonijoj surengti pa­
skaitą, nes trumpas svečio bu­
vimas Amerikoje verčia išnau­
doti kiekvieną momentą. Kolo­
nijos, kurios norėtų rengti pa­
skaitą, tačiau šiam maršrute 
nenumatytos, prašomos tartis 
su artimiausiomis kolonijomis.

Liečiančiais Maršruto Komi­
siją reikalais, malonėkite rašy­
ti žemiau paduodamu adresu.

Maršruto Komisija.
207 York St., 

Brooklyn, N. Y.

16
18
20
21
22

tik nėra už jokį dirbtuvėje virš 
laikį gavęs iš kuopos mokėti, 
bet nėra tokio mokesčio nei rei­
kalavęs. Originalis dokumentas

WORCESTER, MASS.
16 Vasario Iškilmės.

Worcesterio žymiausių devy­
nių draugijų sudarytas komi­
tetas surengimui Lietuvos Ne­
priklausomybės 13-tos metinės 
šventės paminėjimo šiuo prane­
ša Worcesterio ir apylinkės lie­
tuvių žiniai, kad minimos iškil­
mės įvyks pirmadieny,, vasario

5 D^nos Ant Vandenio
Per Cherbourg — 6 Dienos 

Per Bremen 
Dviemis Greičiausiais Plau­

kiojančiais Laivais 
E N

i
Popu- 
Laivu
U s

B R E M 
IR 

EURO
Mažiau 8 Dienų

Taipgi Keliaukite 
liariu Ekspresiniu 
C O L U M B

Arba Nuolatiniai kas Savai­
tė Išplaukiančiais Gerai 

Žinomais 
tintais

Lloyd Kaju-

Vietinj

57 Broadway, New York

north
LLOYD

Kreipkitės Pas 
Agentą ar 

jaj North German Lloyd
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GERAS SKAITYMAS — SIELOS MAISTAS EILĖS — APYSAKOS — KRITIKA

Antanas Virbickas.

Jį Prakeikė Visa Parapija
Apšerkšnojęs kirvis, po nevienodų 

pauzų, smigo į balto, sušalusio beržo 
drūtgalį. Smigo todėl, kad po skylėtų 
kailinių rankovėmis ir po aplopytomis 
vilnonėmis pirštinėmis galingai judėjo 
stiprus raumenys. Kiek kartų sminga 
kirvis, tiek pat kartų išsiveržia iš gerk­
lės garų gniužulys. Kaip iš garvežio ka­
tilo. Girždėjo, skambėjo medis pamal- 
ky, už kūtės. •

Pusto. Vėjas, sučiupęs, atneša bai­
sius sniego stulpus ir verčia pusnis palei 
trobas. Nepasigaili nė berno. Kedena 
jo apiplikusi kailinių kalnierių; drebina 
per kailinių skyles išlindusias vilnas ir 
lenda prie pat kūno, šiurpiai globto po 
kailiniais,
jr. bernui akis, kaip adatomis, 
akys 
Veidas 
uoga. 
Ir vis
ir dega. Paskubina smarkiau — ir nebe 
tiek jaučia šaltį. Užsitrenkia.

Aštrus sniego spygliai kapo- 
Del to ir 

krauju pasruvusios. Raudonas. 
— kaip gerai išsirpusi vyšnios 
Ir vis kas kartą smarkyn dega, 
akys smarkyn raudonuoja, kaista

kai kur slėniuos laukuos telkšojo balos. 
Vieškeliai ratų ištegnoti giliomis provė­
žomis.

Klebonas važiuotų nors ir šimtą ki­
lometrų už tokią sumą lietuviškos valiu­
tos. Kad ir tokiam kely, kuomet ir la­
bai tranko jį nepratusį prie to, kad ir 
mėto.

Mirdamas dvarininkas Kruškevičius 
paliko bažnyčiai 10,000 litų. Tik prašė, 
kad jį gražiai palaidotų, kad daug mišių 
laikytų, kad prie duobės gražų pamokslą 
pasakytų, kad visus susirinkusius jo lai­
doti virkdytų. Prašė daug žvakių už­
degti. Visi jo norai buvo vykdomi už 
10,000 lirų.

Koplyčioje, ant augšto katafelio, gu- 
gelsvas aržuolo lentų karstas. Ap­
degė apie dvidešimts žvak;ų. Tiek 
žvakių mirkčiojo ir ant altoriaus.

Per langą šaiposi pilka diena. Į lan­
gą šakomis kalena, braškėdama, sušalusi 
vinkšna, kaip elgeta prašydamas pasto­
gės. Pastogėmis vėjas dulkina sausą 
sniegą. Dulka pastogės kaip malūninin­
ko šunies kailis. Dočkus visą tai mato 
gulėdamas ant pečiaus. Jam taip pat 
šiurpu, kai girdi kamino kaukimą. Šiur­
pu — ir kiša gerokai apšilusią galvą po 
šiltų kailinių skvernu. Ir bijo net iškiš­
ti. Bijo net pažiūrėti į langą, nes už lan­
go tik pilka, tik balzgana matos. Ir ne­
ateina seniui per kailinius į galvą tokia 
mintis: lauke tik 
nesako pasenusi 
visa gerkle rėkti:
pas žmogus kaip ir tu. Nesijausk išrink­
tuoju. žemėje nėra išrinktųjų. Jie vi­
sai nereikalingi”. Tačiau galvoj viskas 
ramu. Kad taip kas iš žmonių pasakytų, 
jis, pražarstęs nuo burnos 
usus, atkirstų: *

— Tegu kenčia žaltys! 
nuodėmes. Mat išpažintin
su botagu negalima nuvaryti. Tegu pa­
kenčia. Bus jam į sveikatą.

Bet šiandien jo vyresnioji 
Magdė, nebeiškentusi pasakė:

— Tėtuš, juk tu gali 
darbo ir grinčioj. Pančius 
Pavasary malkas sukapos.

Užšoko senis, užduko.

Jonas ir šuo. Nieko 
sąžinė, nors ji turėtų 
„žmogau, juk jis toks

apšilusius

Kenčia už
neina. Nė

duktė, didžiausi latrai,

Jonui 
sukti,

duoti 
ar ką.

Užraudusioj 
kaktoj iššoko mėlynos gyslos. Vikriai 
nusileido nuo pečiaus naginėtos kojos. 
Buvo pasirengęs dukterį smarkiai surė­
kinti, bet — užmiršo ką buvo sumanęs 
sakyti ir, truputį patylėjęs, pasakė:

— Taip, bus, kaip aš pasakysiu! 
Kaip aš norėsiu! žiemą malkas kapos, 
o kai bus šilčiau, grinčioj pančius suks.

— Bet kam tau taip daryti? Kam 
jis taip skriausti? Ar jis kuo nusidėjo?

— žinau, žinau! Nereikia jau sa­
kyti. žinau, kad įsikliopinai. Kaip 
sė prie deguto statinės prilipai. Gal 
nai nežinau, kad vieną syki daržinėj 
Čiavotės. Bet kur čia vieną sykį,
gausi už tai virvagalio, kad su tokiu su­
sidedi.

— Niekuomet šitaip nebuvo. Ką tu 
kliedi,, tėtuš? Iš kur tu tai išgalvojai?

— Išgalvojai! Aš nieko neišgalvo­
jau, bet savo akimis mačiau. Kad nori 
prisipažink geruoju, kitaip aš apskųsiu 
klebonui. Paskui dar iš bažnyčios choro 
pragins. Ar nebus gėda, a?...

— Visai taip nebuvo ir aš neprisipa- 
žinsiu. O iš choro aš galiu ir pati 
stoti. Nors ir nuo sekmadienio.

— Ką!?
Kaip špilka įdurtas pašoko senis 

vėl atslūgo. Smarkiai sujudėjo ūsai
antakiai. Bet nieko iš po ūsų daugiau 
nesigirdėjo. Naginėtos kojos vėl užsi­
vertė ant pečiaus. Kaip svyrtis užsikė­
lė. širma, apiplikusi galva vėl palindo 
po kailinių skvernu. Po kiek laiko vėl 
putė per usus. Monotoniškai ir ikvriai 
kriokė. Vėl kailinius vienodu ritmu 60 
metų gyvybė kilnojo.

mu-
ma-
bu-
Oi,

iš-

ir 
ir

Įėjo 
link 
pat 
Kvepėjo vašku, čiaudėjo net bobelės nuo
vaško durnų. Smilko kodilas ties pačia 
numirėlio galva.

Gedulingos mišios už poną Kruškevi- 
čių. Klebonas laikė mišias su dideliu 
įkvėpimu. Gražiai pakeltu balsu giedo­
jo, kaip niekada. Giedojo, skambėjo 
varpeliai. Į koplyčią grūdosi žmonės ir 
nesusigrudo. Net sienos lūžo.

Po mišių, klebonas atgiedojęs laido­
tuvių giesmę, žengė pirmyn. Kumečiai 
sučiupę karstą vilko prie duobės. Pa­
šventino duobę, apsmilkę, apgiedojo. 
Prasidėjo pamokslas. Graudus pamoks­
las. Apie pono Krukevičiaus gyvenimą.

— Jis mirė, — pradėjo klebonas. — 
Jis mirė! Išsiskyrė iš gyvųjų tarpo. 
Paliko šią ašarų pakalnę. Paliko ją 
mums. Jis jau nusikėlė į daug geresnį 
gyvenimą. — čia net truputį apsiverkė. 
— Jo gyvenime, mieli parapijonys, jums 
yra gyvas pavyzdys. Pavyzdys visiems 
niekšams, išnaudotojams, vagims. Pa­
vyzdys visiems tėvams vaikų auklėto­
jams. Džiaugsmas tėvams ir visai pa­
rapijai, kada vaikai išauga geri dori 
žmonės! Velionis kaip t:k to džiaugsmo 
sulaukė: jo vaikai geriausi žmonės visoj 
parapijoj. Sunku rasti daugiau tokių...

Klebono pamokslą pertraukė netikė­
tas balsas iš minios: •

— Visi jo vaikai
girtuokliai! Kam meluoji, klebone?

Sužiuro 
žmogų pasilipėjusį ant augštoko cemen­
tinio kapo. Į žmogų apdriskusį, sunkiai 
ž’emą prale’dusį, suvargusį, Dočkaus 
berną — Joną. Nustebo žmonės. Net 
prakaitas visus išpylė. Kaip jis galėjo 
taip klebonui sakyti?! — ne vienam 
dinktelėjo į galvą. Ir dar kapuos, šven­
toj vietoj...

Labai išsigando klebonas. Jis 
žado neteko. Nuraudo kaip degta plyta. 
Baltomis, kaip koklis, akimis žiurėjo i 
berną, bet nieko nematė. Viskas maišė­
si jo akyse. Ir kada atsipeikėjęs norėjo 
prakeikti berną, vėl pasigirdo:

— Ar jau tokia pigi dangaus kara­
lystė, kad ją be jokio vargo -nupirko už 
10,000 litų! Geras b;znis, klebone! -

— žmonės, mieli parapijonys, jus 
persekioja velnias! Jis gundo jus pasi­
vertęs bernu! — suriko klebonas.

To ir užteko. Čiupo vyrai berną. 
Mušė lazdonfs, mėtė akmenimis, kol tas 
pagaliau išspruko iš kapų. Karštesnieji 
net pasivijo gerokai per lauką, per klam­
pias dirvas. Bobelės savo moteriškoj 
esybėj negalėjo to daryti, ką vyrai darė. 
Jos pasitenkino tik paleistuviu bei niek­
šu išvadinę berną.

Dočkus, bijodamas kalbų, kad jį gali 
žmonės apšmeižti tada, kada jis su kle­
bonu akis prieš akį, nutylėjo ir per mi­
nios sumišimą nematomai išslinko iš ka­
pų ir glūdėjo už murinės kapų sienos.

žmonių minia. Sužiuro į

Kada jau grįžo Dočkus .namo, Jo- 
pamalky lupo tošes. Praėjo Dočkus 
šalį vieną kart ir nieko nesakė. Tik 

Jonas švilpė kaž- 
kažkokią

Jau ir nn Velvku. Pmvdkv kvepė­
jo tošės ir šuntančios no ž:eve eglės bei 
pnšvs. Natnrolus odekolonas. Laukai 
buvo dar labai minkšti. Teletnikuos ir

nas
pro 
šnairomis paž;urėjo.
kokią pavasarišką meliodją,
dainą. Tarytum jis jautėsi kaip vaikas 
po pirmos išpažinties. Tarytum jam bu­
vo labai lengva ir gera. Dočkus praėjo 
antrą kart pro šalį.

— Tošes luni, bedušnike, bedievi, be­
gėdi ! Eik pietų!

— Tuojau, tuojau, dėde.
Ant stalo garavo kopūstai. Dočkus 

sėdėdamas krikštastalėje dubeny mirkė 
sausas plutas. Sėdėjo ir Jonas gale sta­
lo. • Jo akys šiandien tokios gyvos, taip 
ugningai, pavasariškai žvilgsnius mėto. 
Taip jis gerai nusiteikęs. Visoj Dočkaus 
šeimynoj šiandien ypatingai tyla. Bijo 
net vienas į kitą pažiūrėti. Bijo vienas 
kito žvilgsnį sutikti. Tik Magdė taip gai­
lestingai žiuri i Joną. Jos žvilgsnis su 
Jono žvilgsniu dažnai susitinka.

Jonas jau žinojo, kad šiandien bus 
tai tokio nauja. Nujautė. Bet ka- 

kodel visai nenusiminė. Jis buvo vi- 
gerai nus;teikęs. Dočkus, persiženg-

kas
žin 
sai 
nojęs, sėmė pirmą šaukštą. Nuo čia pra­
sidėjo naujas program© prologas.

— Š:taip išdirbti, šitaip išnevožyti, 
visos parapijos 

Ir kaip tu išdrįsti
dalyti! Ką butum daręs jei po ta- 
butų atsivėrusi žemė ir tave prari- 

Butum nuvažiavęs tiesiai į praga-

šitaip pt.statyti mane 
akyse prieš kleboną!
taip
vim
jus!
ra...

pamoks­

ką ištik- 
tavęs il-

— Šitą tai jau tikrai, dėde, pamoks­
le girdėjai, — pasijuokė Jonas.

Kažin ar Dočkus tos pajuokos neiš­
girdo, ar nesuprato, nes nė kiek nepakei­
tęs tono drožė toliau:

— Ar galima taip elgtis šventoj vie­
toj? Ar galima taip klebonui sakyti? 
Tave prakeikė klebonas prie visų susirin­
kusių. Prakeikė visi susirinkusieji. Pra­
keiks ir visa parapija!

— Tu, deda, butum geros 
liniukas. Kleboną pavaduotum.

— Nejuokauk, o pažiūrėk 
rųjų padarei man ir sau! Aš
giau laikyti jau negaliu nė vienos die­
nos. Prakeiks žmonės ir mane, kaip tave 
prakeikė. Prakeiks klebonas. Nors tu 
darbinmkas ir neblogas, bet tavęs lai­
kyti negaliu, nors tu ir atsiklaupęs pra­
šytum.

— Neprašysiu nė atsisėdęs. Gali bū­
ti ramus. Aš savo teisybės niekada ne­
atšauksiu, kad ir kažin kaip kas verstų. 
Pasakyk man nors vieną žodį melagingą 
pasakytą klebonui. Aš nė kiek neme­
lavau. Pagalvok tik, kaip jis taip gali 
sakyti ir meluoti. Iškelia žmones, išgar­
bina, kurie tik prakeikti verti. O visą 
tai daro pinigai. Graži religinė idėja nu­
perkama už žmonių skriaudas, išnaudo­
jimą.

— Klebonas žino ką daro. Tau jo 
nepamokyti, parše!

Turėjo bernas apleisti Dočkų.
Išėjo Jonas iš Dočkaus nešinąs kas­

tuvu. Išėjo iškoliotas, išdirbtas, pra­
keiktas. Užėjęs už klojimo ir dar kartą 
atsigrįžo į Dočkaus sodybą. Apsidairė. 
Prie sienos pamatė prisiglaudusią ir be­
verkiančią Magdę. Jis išpradžių garsiai 
nusijuokė. Paskui priėjo artyn. Magdė 
prašė, kad Jonas persiprašytų jos tėvą. 
Prašytų palikti jį.

— Ne!
Ir vėl prašė merga. Prašė verkda­

ma. Bet bernas paskutinį kartą ją 
smarkiai geležiniam glėby suspaudęs, pa­
liko.

Ir nudrožė miško link.
Už 14 kilometrų sausino 

lauką. Kasė grovius. Ten 
lingi darbininkai.

Ėjo bernas per lauką, 
augštesniuos laukuos arė. 
jui jis suriko berniškai:

— Padėk, Dieve!
Bet tas nieko neatsakė. Gal nenu­

girdo.
— Argi ištikrųjų mane jau prakei­

kė visa parapija? — pamanė.
Mėlynos pušys, sukryžiavę šakas, 

žiurėjo stačiai į dangų. Taip pamaldžiai 
ir net lynkčiojo truputį. Lygiai taip, 
kaip kapuose bobelės kai klausė klebono 
pamokslo per pono Kručkevičiaus laido­
tuves. Bet prieš ką pušys taip nusiže­
minę? Ko jos klauso? Kas yra jų po­
nas? Ir panoro bernas vėl demonstraty­
viai surėkti. Ir surėkė:

— Kam jus tarnaujat? Ko klau- 
sot?!

Aidu protestavo giria. Smarkiai ir 
garsiai į jo balsą atsakė. Bernas išsi­
gando. Pabūgo antro prakeikimo, kurį 
S’ulė jo numylėta gamta, prie kurios jis 
taip buvo prisirišęs, kurią taip mėgo.

Tačiau užteko tiek, kad prakeikė tik 
parapija.

vieno dvaro 
buvo reika-

Jau kaikur
Vienam arto-

Kaikur dar 
pasėlių neliko.

Įsisiurbę į pienišką ir mėsišką Lie­
tuvos pavasarį kartu su pavasariu nuo 
rytų krašto ėjo bolševikai. Ėjo nesku­
bindami, nes negavo niekur pasipriešini­
mo. Išpruso nuo lietuviškų karvių pie­
no bei sviesto ir kaimiškų dešrų. Verkė 
kaimiečiai palikę be turto, 
buvo laukai nesėti
Grudus sušėrė arkliams, arba išgabeno 
kur. Kur dar nebuvo galima ganyti — 
bliovė kūtėse karvės, avys, žvengė ark­
liai. Daug namų išdulkėjo durnais.

Ėjo žmonės pagal kaimynus ir klau­
sinėjosi, kas daryti, kad jau bolševikai 
netoli. Tarytum rado nusiraminimo pa­
sitarimuos, sueigose. Bijojo vieni pa­
būti. Nerimo.

Ten, kur mėlynavo miškas apvedžio­
tas žalių beržiukų mašastu, kur smarkių 
lietuviškų šokėjų nutrypti pamiškės kal­
niukai, apie pusantro kilometro nuo Doč­
kaus sodybos, slankiojo jaunų ir senes­
nių vyrų būriai. Lietuviškų vyrų, ber­
nų. Ką jie darė, kur jie ėjo Dočkus ne­
žinojo. Nežinojo niekas. Tur but ne­
žinojo nė pats klebonas.

Kitą dieną miške girdėjosi šaudy­
mas. žmonės manė, kad tai bolševikai. 
Tačiau jų dar nebuvo. Jie dar tolokai. 
Ten vaikščiojo tik lietuviški vyžuoti ber­
nai su šautuvais. „Ką jie mano”? — nė 
vienas galvojo. Tą pat pagalvojo ir 
Dočkus. Gal ir klebonas. Ne jau jie eis 
su bolševikais šaudytis?...

Tai buvo savanorių pirmosios eilės. 
Nedaug iš pradžių, apie 20. Jie turėjo 
keletą šautuvų, miške mokėsi šaudymo 
ir

Visur 
skle- 

kulkų 
fron-

rikiuotės.
Netruko ateiti ir bolševikai.
Nuo pat ryto prasidėjo šaudymas. 

Kulkos varstė medžius ir kryžius, 
zvimbė. Lindėjo žmonės giliuose 
puošė, arba už mūrinių sienų nuo 
slėpėsi. Pakluonėse ėjo smarkus
tas. Gynėsi bernai, kad ir nedaug jų.

Ir taip ligi vakaro. Vakare persto­
jo šaudymas. Bolševikai žengė toliau. 
Savanoriai buvo priversti trauktis. Trau­
kėsi bernai. Apleido frontą. Išlindo ir 
žmonės iš skiepų. Ėjo apžiūrėti gyvulių 
į tvartus.

Išlindo ir Dočkus ir skubinosi į 
tvartą.

Saulės jau nebesimatė. Tolumoj 
klegėjo atslenkanti bolševikai. Apžiūrė­
jęs visus gyvulius, Dočkus nerado savo 
geriausio arklio. Stainavo arklio, bėrio.

— Kur arklys? — suriko išbėgda­
mas i kiemą. Bėgo klojimo link ir vos 
neapalpo. Reikėjo būtinai apalpti, nes 
jo gerąjį arklį šuoliais šokdino į saulė­
leidžių pusę jo buvęs bernas — Jonas.

— Rupuže! — tik spėjo surėkti ir 
juodas raitelio siluetas dingo juodam pu­
šyno fone.

Nebebuvo jau kada raudoti bėrio, 
nes tuojau atūžė bolševikai. Jų buvo 
pilna grinčioj, kamaroj, kūtėj, klojime. 
Nešė iš Dočkaus kamaros duoną, laš’nių 
paltis, pieno puodynes. Laktoje kirkino 
vištas bei kalakutus.

Taip buvo tik vieną naktį ir pusę 
dienos. Apie pietus išsikraustė, išpleš­
kėjo, savanorius tolyn nusivijo. Girdėjosi 
šaudymai ir jie vis tolėjo ir tolėjo.

Dangus buvo labai mėlynas, pavariš- 
kas. Drėgnos dirvos garavo. Už telėt- 
nikų net tvoros raitėsi. Raitėsi basliai 
žalč' tis.

Visi galėjo pasakyti, kodėl Dočkus 
taip rudeniškai nusiteikęs.

— Tai vis tavo kaltė, sterva! — ba­
rė jis Magdę. — Išjojo arklį — ar besu- 
grąžinsi ?! Ar už uodegos pagausi ?

— Nusibodo, jau nusibodo. Na ir 
kuo aš kalta? Tauzija ir tauzija per 
dienas, per naktis. Nustotum bent vie­
ną kartą.

— Bet tu jį mylėjai! Aš žinau!
— žinok, žinok. Aš. jį ir dabar my- 
Bet ką čia su tuo turi arklio išjoji-liu.

mas? Buvo reikalas — išjojo. 0 jei 
but pakb'uvęs i bolševikų nagus? Neno­
rėjo pakliūti — ir turėjo bėgti, žmogaus 
gyvybė brangesnė už arklį.

Nudirino senis į sali, į kluoną. Val­
kiojos apie trobas ir vis sukandės lupas 
tylėjo. Tik kai įsitaisydavo bartis, ber­
davosi visą dieną. Rodos ir galo nebus. 
Tarytum nunuodys savo monotonišku 
kambėjimu.

Daug kentėjo Magdė nuo tėvo.

Jau buvo vasara, apie pradžią šieną-

piutės. Lepšės ir kaikur baravykai šile 
landžiojo iš žemės. Jau vasariniai javai 
buvo gerokai paaugę, žmonės dirbo lau­
kuose. Laisvi, visi patenkinti, kad pasi­
sekė išvyti bolševikus. Visi dėkingi ber­
nams — savanoriams. Tačiau daug jų 
krito. Guli kapuose patenkinti, kad ap­
link laisvai žmonės laisvus laukus aria.

Krito ir Jonas. Jį palaidojo to pat 
kaimo kapynėse, kur gyvena Dočkus. Tik 
nešventintoj kapynių vietoj. Klebonas 
nepriėmė į šventą vietą. Pasakė:

— Buvo bed evis...

Ateina ir praeina daug pavasarių. 
Daug pražydi purienų telėtnikuos. Trą­
šioj kapų žemėj priželia daug usnių, dil­
gynių — ypatingai nešventintoj vietoj. 
Tik šventadieniais Magdė trusia apie Jo­
no kapą. Anravi ir priskynus gėlių nu­
neša. Vainiką koki nuFpdo. Papuošia 
net gražiau už kitus kapus šventoje vie­
toje.

Dočkus vis negali užmiršti stainavo 
bėrio. Kada pastebi nueinančią j kapus 
Mavde, apsisuka senis, aps’dairo ir nu­
sispjauna :

— Rupužė, geriausią arklį išjojo!

Šiandien Išioju Išpirkti 
Broliu

O
Iš

lų

Balti žirgeliai, balti kaip sniegas, 
Berneliui joti.
Berneliui joti pajodinėti — 
Gana rymoti!

Gana rymoti prie klėties durų, 
J^un’s dob’lėli, 
žiūrėk kai n teka rytuos saulelė, 
Per beržynėlį.

žiūrėk kaip verkia tavo mergelė,
Kaip aimanuoja, 

senas tėvas balčiansį žirgą 
staldo joja.

Iš staldo joja ir sūnų guodžia, 
O sūnūs juokias.
Jauna mergelė irgi prie klėties,
Jų lupos tuokias...

lupos tuokias — jauni bučiuojas,
Sudie išjoju!
Atvesk, tėveli, baltąjį žirgą, 
Neberymuoju.

Pažvelk kur Vilniaus didingi bokštai, 
Ten manęs laukia.
„Gel’žinio Vilko” maršas ten aidi, 
Ten mane šaukia.

Sena motušė, motina mano, 
Aš neb’arėjas.
Aš karžygėlis ties Vilniaus Vartais, 
Kur kraujas liejas.

Kur kraujas liejas tikrųjų brolių, 
Motina mano.
Aš nešu laisvę, aš nesu džiaugsmą. 
Juos pančiuos gano.

Juos pančiuos gano, juos saugo, budi, 
Kaip žvėrys narve.
Neverk, motuše, jei nebegrįšiu — 
Mes pirksim krauju.

Klemensas Dulkė.

Kur Tas Grožis
Kur dingo tas grožis 
Dailios vasarėlės 
Ir skaisčiosios rožės 
Kur žydinčios gėlės? 
Kur tie paukštužėliai, 
Linksmai ką čiulbėjo, 
žali kur lapeliai, 
Slaptai ką šlamėjo? 
Raiba gegutėlė 
Kodėl neb’kukuoja 
Ir jauna seselė 
Kodėl neb’dainuoja? 
Kur visos grožybės 
Dailios vasarėlės, 
Kur dingo skaistumas 
Šiltos saulužėlės?
Jau dingo tas viskas — 
Grožybių neliko, 
Ant plačiojo lauko 
Tik akmens beliko. 
Vis niūrios ir tamsios 
Dienelės išaušta, 
O juodą žemelę 
Jau šaltis sukausto. 
Plikuosius medelius 
Vėjalis siūbuoja, 
Pageltusie lapai 
Laukais teb’lakioja.
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Sudiev Lietuva, man linksma buvo 
Gyvent savoj šalelėj.

Kuomet esi žmogus kelionėje, tai neima laiko prisirengti 
keliauti, štai rodos ir nepamąsčius apie tolimą kelionę, kokia 
yra iš Kauno iki New Yorko, rodos, drapanos ir kitos reikme­
nys lyg lyste pačios sulindo i čemadanus. Autas sustojo prie 
Lietuvos viešbučio durų. Išsipirkus pasą iš kelnerio jau krau­
sime čemadanus į autą, kai štai bankierius p. A. Vosylius su­
stoja su dideliu savo limozinu. „Prašau ponus sėsti, nuvešiu 
stotin”, sako jis.

Truputėlį lyg susimaišęs, bet greitai sėdam ir jau arti 
stoties. Tik tuomet atsiminiau, kad „Drobės” bendrovės siu- 
dytą žieminį paltą palikau Metropolio restaurane bekabantį. 
Trumpa laiko — visai trumpa, bet vikrus p. Vosyliaus šoferis 
greitai susimetė atgal ir štai paltą jau turiu.

Išeinam į peroną, žinomų traukinio laukiančių aibės. Už 
poros minučių jau ir traukinys Virbaliaus link sustojo. Gė­
lelės, gėlės, mano žmona bučiuojama palydovų krauja į at­
skirą kajutą gėles ir dar gėlių. Na, negaliu ir aš rugoti, bu­
vo sielos, kurios netik mano žmonai teikė gėles, teko jų ir 
man. Už gėles ir surengtas iškilmingiausias išleistuves, ko­
kios gali būti surengtos pirmiau asmeniškai nepažįstančių 
Žmonių, nerandame žodžių, kuriais tinkamai galėtu­
mėm jums broliai ir seserys padėkoti. Kiek galiu atsiminti, 
tai tenka teikti padėkos, p. Liutui, p-lei Krušinskaitei, p-lei 
Bartkaitei, p. Radzevičiui ir p-nui Antanui, žodžiu, visam p. 
Liūto „United Line” štabui; ponams Unikams, p-niai Augus- 
tinienei, p. Karveliui, ponams žigeliams, p-lei Glimžaitei, p. 
Bortkevičienei, ponams šleževičiams, ponams Griniams, re­
daktoriams pp. Bružui, Kalnėnui, senam draugui p. V. J. šlia- 
kiui, p. Obolevičiui, ponams Tulauskams, p-lei O. čtkaitytei, 
p-lei N. Jasutytei, pulk, šarauskui, pulk. Įeit. V. Augustaus- 
kui, p. Gruodž;ui, kan. Tumui, pulk. Geldvilui, ponams Stri- 
mams, ponams Žostautams ir visiems tiems, kurių per džiaug­
smo ašaras negalėjau pastebėti besimaišančioje minioje prie 
traukinio. Mes jus pamylom ir bučiuojam visus!

Šios išleistuvės mus iš Kauno stoties nebus pamirštos 
amžinai. Tai vienas mano gyvenime momentas, kuriame aš 
pamiršau apie viską — apie viską visai apie viską!... Jaučiaus 
tik. kad esu apsuptas didelio būrio širdingiausių draugų. Tai 
tikra lietuviškoji širdis buvo atvira, sukėlusi prakilnų nepa-
mirštiną jausmą.

Jau traukinys išsijudino iš vietos. Stovėjau valandėlę 
prie atviro lango; nosinukėms mosykuojama bučkis p^deda- 
m^s ant delno papustas t;esiai nupuola ant lupų. Jau per Ne­
muną tiltu traukinys dunda, aš dar vis stoviu kai karo lauke 
žoviniui sprogus. Tik štai kas tokis nepažįstamas iš užpaka­
lio prabilo: „Tai ponas į Ameriką važiuoji?”

Dairausi aplinkui, žmonos vos viršugalvis matytis iš gė­
lių. „Ką darysim su š;omis gėlėmis?” — paklausė ji manęs. 
„Gyvos gėlės — vežšimės”, atsakiau jai.

Vakarop pervažiavome sieną ties Kvbartais į Eitkūnus. 
Pradeda rodytis kelionės vargai su bagažu, bet U. S. Linijos 
žmogus visą sutaiso kaip reikiant ir šniokščiam tolyn Vokie­
tijos lygiais laukais. Pervaž'avus sieną iš Lietuvos į Vokie­
tiją. matai dideliausį kontrastą: gyvenamosios triobos tvar­
kini sustatytos, murinės iš raudonų plytų, arba k°d ir medi­
nės, iš anač’os pamūrytos, su raudonais stogais, kai žydėte žv-
di: laukai tvarkingai suarti, ar javai: dobilai, avižos, motie­
jukai ir kiti pasėb’ai tartum juokiasi į tave žiūrėdami. Rėvai 
gražiai iškasti, šalykeliu krantai sutvarkyti, padabinti; kur 
žale kelio ar šia;p laukuose medžiai, išgenėti, visur matai, 
kad žmogaus ranka prie visko pridėta. Matai vokiečių dar­
bingumą, kur tik akia užmesi.

Lietuvoj teko būti kaimuose — viskas apžėlę, apsivėlę, tvo 
ros apgriuvusios, lotos apipuvusios, progreso nesimato — gy­
vena primityviu gyvenimu. Juk karas buvo netik Lietuvoje, 
jis buvo ir Vokietijoj. Vokietis kaimietis didesniais mokes­
čiais apkrautas, negu lietuvis kaimietis. Faktinai, lietuvis 
turtingesnis už vokietį, bet iš paviršiaus ž urint, lietuvis kai­
mietis, rodos, skurdo negali pakelti, kuomet vokietis didesniam 
ekonominiam skurde gyvenantis atrodo turtuoliu.

Berlynas ir Hamburgas, čion pribuvome šventadienį ir 
turėjome progos prisijungti prie kitų draugkeleivių: p. Geruo­
lis, ponia Smiušienė ir keletas kitų. Buvo šventadienis prieš 
Vokiet’jos Reichstago rinkimus. Matėsi politinių partijų pa­
radai su Įvairiomis afišonrfs. dideliuose darbiniuose trokuose. 
Kaip vyrai, taip moters susigrūdę gatvėmis, su muzika, šauk­
smais, trenksmais važinėja, niekas jiems nekliudo.

Prie gatvių darželiai, stovi stabai, ant kurių pastatomi 
dideli ąsočiai šu vokišku alumi. Ir man atėjo noras pasinau­
doti Vokietijos liuosybe. Begalo buvo nepaprasta, kad atvi­
rame ore. sekmrd'enis ir galima niekeno nevaržomam alaus 
putas papusti į šoną.

Pirmadieni užėmė didesnę dienos dalį prisirengimas sėsti 
laivan. Amerikos p’liečiai gauna liudymus nuo Amerikos 
konsulo be jok:o vargo ir specialių egzaminų. Nepiliečiams 
truputį daroma nemalonumų, reikia eiti prie daktaro ir kur 
kitur...

Pavakare sedome laivan „Amerika” ir 19 d. rugsėjo pa­
matėme Laisvės stovylą. Po tiek laiko, po 35 metų pragyve­
nimo Amerikoje, apsibnk'us Lietuvon vis vien jautiesi, kad 
ne čia, bet ten musų Tėvynė. (Užbaiga)

LIETUVA IR BELGIJA.
Nors Lietuva ir tolokai yra 

nuo Belgijos, tačiau mokslo ir 
prekybos srity tos dvi valsty­
bės bendradarbiauja. Antai, 
jau kuris laikas, kai Lietuvos 
armijos karininkai važiuoja 
Belgijon į karo ir karo inžinie- 
rijos akademijas mokslo žinių 
semti. Belgų vyriausybė lietu-

LIETUVIAI AMERIKOJE
PHILADELPHIA, PA. 

Atsišaukimas į Norinčius Išva­
duoti Vilnių.

Philadelphijos ir apylinkės 
lietuviai, kas iš jus trokštate 
išvaduoti Vilnių, Lietuvos šir­
dį — jos sostinę iš plėšrų jų len 
kų priespaudos, tai nepamirški­
te vasario 15 d., lygiai antrą 
valandą po pietų, atsilankyti į 
Lietuvių Muzikalę Svetainę, 
prie Allegheny ir Tilton gatvių, 
čia įvyks paminėjimas Lietuvos 
Nepriklausomybės šventės — 
vasario 16 d. Tarpe kitų pro- 
gramo dalyvių kalbės ir gerbia­
mas svetys profesorius Myko­
las Biržiška, nenuilstantis kovo­
tojas už sugrąžinimą Lietuvai 
Vilniaus ir kitų jos kraštų. 
Prof. Biržiška bus iškilmingai 
įvestas i svetainę lietuvių ir 
ukrainiečių veikėjų. Mat vie­
tinis ukrainiečių draugijų cent- 
ralinis komitetas, skaitliu j e 150 
asmenų, oficialiai dalyvauja 
šiame parengime. Be minimo 
komiteto bus daug ir pavienių 
ukrainiečių, nes tas komitetas 
taip pat per savo laikraščius, 
kaip ir gyvu žodžiu prižadėjo 
agituoti šiame reikale.

Toliaus, net du ukrainiečių 
chorai dalyvaus šiose iškilmėse 
ir choristai bus pasipuošę savo 
tautiniais rubais. Be Amerikos 
ir Lietuvos vėliavų, iškilmes 
puoš dar ir ukrainiečių tautinė 
vėliava. Taip pat Dr. Walter 
Gallan, didis ukrainiečių vadas 
ir darbuotojas, pasakys atatin­
kamą prakalbą ukrainiečių kal­
boje.

Manome neprošalį bus pri­
minti, kad be to ukrainiečiai
vasario 14 d. iškilmingai pasi­
tiks ir pagerbs jų surengtoje 
puotoje prof. M. Biržišką. Tad 
ir mes, lietuviai, kuoskaitlin- 
giausiai sueikime į prof. Biržiš­
kos pagerbimą musų pačių pa­
rengime, kuriame jis skaitvs 
paskaitą Vilniaus atvadavimo 
klausimu. Parodykime prielan­
kumą savo senajai tėvynei Lie­
tuvai. Neapsileiskime šiuo rei­
kalu, kad musų kaimynai ukrai­
niečiai neviršintų mus savo 
skaitliumi šiame lietuvių paren 
gimė, vasario 15 d., Lietuvių 
Muzikalėj Svetainėj. Kiekvie­
nas lietuvis ir lietuvė būtinai
atsilankykime į šį iškilmingą 
parengimą, kur bus ir lietuviš­
ka labai graži programa: dai­
nos, prakalbos ir tam panašus 
dalykai. Niekas šiame paren­
gime iš mųs per prievartą aukų 
neprašys.

Rengimo Komitetas.

vius į savo mokslo žvdinius mie 
lai prrma, net palankias moks­
lo darbui sąlygas sudarydama.

Lietuva su Belgija bendra­
darbiauja ir prekybos srity: 
Belgija imoortuoja iš L:etuvos: 
avižų, kviečių, arkb’ų ir šiek 
tiek medžių; Lietuva perka iš 
Belgijos pramonės dirbinių, ir 
manufaktūros.

tos lietuviai dalyvaukite šiame 
reikšmingam parengime.

L. N. Varpo draugija stato 
scenon gražų veikalą „Divor- 
sas” vasario 15 d., 2 vai. po 
pietų, Lietuvių Salėje. Vaidin­
tojai gerai išsilavinę, tai bus ko 
įdomaus pasižiūrėti, nes Varpo 
draugija turi gabius vaidilas, 
tad visuomet patenkina publi­
ką.

Liet. Sūnų ir Dukterų Dr-ja 
perstatė keistu vardu scenos 
veikaliuką sausio 25 d. žmonių 
buvo daug, vienok vaidilos silp 
nai vaidino. Matyt visi naujo­
kai ir scenoje nepripratę. Kal­
bėjo labai neaiškiai ir tyliai, 
todėl publikai sunku buvo nu­
girsti ką jie kalba. Patartina 
geriau pasilavinti ir garsiau 
kalbėti kitu kartu vaidinant.

Daug žmonių serga gripu. 
Bedarbė taip pat didėja, daug 
žmonių dirbtuvės * paleidžia iš 
darbo. O jau yra tokių, kurie 
virš metai laiko nedirba. Biz­
niai banktrutuoja, žmoneliai 
bėdavoja. žinučių Rinkėjas.

našlaičiams sumoje 200 dolerių. 
Todėl šiuomi pareiškiam, kad 
kaip matyti iš pakvitavimų ir 
viešai paskelbtos apyskaitos, 
tos aukos kam reikia buvo per­
duotos ir našlaičių reikalams 
sunaudotos.

Jokių aukų p. Emilijai Vilei­
šienei arba vien tik jos veda­
mąja! prieglaudai nežadėjom 
siųsti ir nesiuntėme.

Prašome Tamstą priimti mu­
sų augštos pagarbos pareiški­
mą ir pasiliekame draugiškai.

Paulina Trečiokienė, 
Juzė Kronkaičiutė-

Dičkuvienė, 
Magdė Miknaitienė.

NEW BRITAIN, CONN. 
Iš Vietinio Lietuvių Veikimo.

Mųs kolonijoj daug veikiama, 
o mažai rašoma laikraščiuose. 
Seniaus turėjome reporterių ir 
korespondentų net perdaug, bet 
pastaruoju laiku jų nesimato.

I

SLA. Jaunuolių Kuopa.
Musų kolonijoj tveriasi SLA. 

Jaunuolių Kuopa ir beabejonės 
artimoje ateity bus viskas at­
likta ir sutvarkyta šiame dar­
be. Tai pagirtinas darbas mu­
sų veikėjų. Girdėjau, kad S. 
L. A. 34 kuopos narė ponia 
Petruškevičienė daug darbuo­
jas jaunuolių kuopos sutvėri­
mui ir jau turi apie 12 jaunuo­
lių aplikacijų išpildžius. Kiti 
SLA. veikėjai irgi darbuojasi 
energingai. Geriausio pasiseki­
mo SLA. veikėjams!

Smarkiai ruošiamasi pami­
nėti Lietuvos Nepriklausomy­
bės 13-tą metinę šventę. Šiuo 
visiems lietuviams svarbiu ir 
bendru reikalu parengimas į- 
vyks vasario 22 d., Lietuvių Sa­
lėje, 354 Park St., 2 vai. po pie­
tų. Programas bus įvairus: 
dainuos „Varpo” choras ir solis 
tai, deklamuos, bus šokikių ir 
tt. O jau kalbėtojų, tai bus vi­
sa eilė. Pakviesta ir miesto 
augštieji valdininkai. Visi vie­

DETROIT, MICH.
Lietuvos Nepriklausomybės 

šventės Minėjimas.
Musų kolonijos lietuviai iš­

kilmingai rengiasi minėti Lie­
tuvos Nepriklausomybės 13-tą 
metinę šventę. Tautiniai nusi­
stačiusių draugijų išrinktas ko 
mitetas vasario 16 d. iškilmes 
rengia Lietuvių Bendrovės Sa­
lėj, 25-th ir Dix Avė., šeštadie­
ny, vasario 14 d. Programas 
prasidės 7:30 vai. vakare.

Kalbės Lietuvos konsulas p. 
A. Kalvaitis iš Chicago, Ill. ir 
vietiniai kalbėtojai: adv. J. P. 
Uvikas, Dr. J. Jonikaitis ir Dr. 
F. Matulaitis. Taip pat yra už­
kviestas ką tik iš Lietuvos at­
vykęs profesorius M. Biržiška, 
bet šiuos žodžius rašančiam 
dar nežinoma ar galės pribūti, 
ar ne. Dainuos J. Valiukas, 
p-lė S. Žukauskaitė ir Bronius 
Šimkus; J. Stanevičius — smui 
kininkas, p-lė Biruta Smailiutė 
ir Vytautas Dermaitis pianis­
tai ir SLA. 352 kuopos Benas 
J. Gugo vedamas.

Taigi kaip matote programas 
platus, įvairus ir jame dalyvau­
ja geriausios vietinės jėgos. 
Šiuos dalyvius vietos lietuviai 
gerai žino ir visuomet esti pa­
tenkinti, kuomet jie programus 
pildo. Kalbėtojai taipgi geri ir 
tinkamai nušvies lietuvių tau­
tos kovas už neprigulmybę, api 
budins šį laikotarpį, kuomet 
švenčiame jau 13-tą metinę 
Lietuvos Neprikalusom y b ė s 
šventę ir tolimesnius kovos bu­
dus už atvadavimą užgrobtų 
Lietuvos kraštų. Visi vietos 
lietuviai atsilankykite skaitlin­
gai, nes visiems lietuviams yra 
lygiai svarbu ir brangu pami­
nėti Lietuvos svar.biausį laimė­
jimą — nepriklausomos valsty­
bės susikūrimą.

J. Laukonis.

PITTSBURGH, PA.
Vietos Lietuvių Veikimas.
Atsišaukus SLA. 3-čiam ap­

skričiui į Pittsburgh© draugi­
jas pasitarimui surengti Lietu­
vos nepriklausomybės 13-tos 
metinės šventės paminėjimą, at 
siliepė gana skaitlingai drau­
gijos. Nutarta iškilmes su­
ruošti vasario 15 d., L. M. D. 
Salėje nuo 7:30 vak vakare, su 
prakalbomis ir muzikaliu pro­
gramų. O nuo 2 vai. po pietų, 
jei bus galima, tai bus suruoš­
tas tam tikslui programas 
per radio stotį KQV. Ma­
noma radio programą ruošti 
iš kelių dainelių ir paskaitos 
apie Lietuvą anglų ir lietuvių 
kalbose. Šiais parengimais rū­
pintis išrinkta komitetas: J. 
Virbickas, P. Dargis, D. Lapei- 
.ka, S. Bakanas ir K. Mileris. 
Taip pat kartu nutarta pami­
nėt ir Vilniaus Seimo 25 metų 
sukaktuves.

Sausio 28 d. Lietuvių Mokslo 
Dr-ja minėjo savo 30 metų su­
kaktuves. Lygiai 8 vai. vakare

p. V. Gutauckas atidarė pro­
gramą, pakviesdamas p-lę Mil­
dą Virbickaitę paskambinti 
pianu Lietuvos Himną, kurį 
dainavo solistė p. Grinienė ir 
p-lė Paulekaitė pritariant visai 
publikai. Vėliaus išėjo dainuo­
ti tūlas Jaunuomenės Ratelis 
iš North Sides, vedamas p-lės 
Česniutės, kuris sudainavo ra­
telio himną ir dar porą daine­
lių. Reikia stebėtis, kad šis 
lietuvių vaikų ir mergaičių cho 
ras negalėjo dainuoti dainuo­
jant Lietuvos Himną. Kame 
dalykas ?

Toliaus J. Rūkas, SLA. 3-čio 
apskričio pirmininkas, išnešęs 
padovanojo L. M. D. gėlių bu­
kietą jos 30 metų sukaktuvėms 
pagerbti ir SLA. 3-čio apskri­
čio vardu pasveikino draugiją 
tokių reikšmingų sukaktuvių 
sulaukusią. Vėliaus iššaukta 
dar likęs būrelis pirmųjų drau­
gijos narių, kurie yra pasirašę 
ant čarterio. Kiti pirmieji na­
riai jau mirę, kiti išvažiavę iš 
Pittsburgh© ir belikę tik šie 
aštuoni: J. Kazlauskas, J. Bal­
čius, J. Ambrazaitis, D. Janu­
šonis, J. Maskeliūnas (nedaly­
vavo), A. Palūpis, P. Valunge- 
vičia ir A. Pauliukevičia. Vi­
siems prisegta po gėlių pluokš- 
telį. J. K. Mažiukna pasakė 
prakalbą. Ponia Grinienė ir 
p-lė Paulekaitė padainavo po 
kelias daineles solo, abiem 
akomponavo p-lė M. Virbickai- 
tė.

Po programui tęsėsi šokiai 
F. šavinio orchestrų! grojant. 
Publikos buvo pilna svetainė, 
ypatingai jaunimo buvo daug. 
Visi smagiai linksminosi, ro­
dos, kad blogų laikų ir nebūtų.

J. Virbickas.

BINGHAMTON, N. Y.
Lietuvos Nepriklausomybes 

šventes Minėjimas.
SLA. 50 kp. susirinkime ta­

po pakeltas klausimas ir šiemet 
paminėti sukaktuves paskelbi­
mo Lietuvos Nepriklausomybės 
16 vasario. Buvo išsyk matyt, 
jog pas visus randasi noras ir 
vėl taip, kaip kitais metais, tu­
rėti tokį apvaikščiojimą. Tad 
ant vietos likos išrinkta komi­
sija iš J. M. Bučinsko ir M. Ur­
bos prirengimo darbui. Dabar 
jau kaip girdėti, tai yra prisi­
dėję prie šio darbo Mofetrų M. 
Magdelenos Dr-stė, L. S. S. 33 
kp., A. L. T. S. 64 kp., Šv. Jo­
no Dr-tė, S. L. R. K. A. 270 
kp. ir Lietuvių JaunuoPų Baž­
nytinis choras po vadovybe 
p-lės K. Vincius.

Taigi prirengimo darbas jau 
atliktas ir galutinai nutarta 
minėtą apvaikščiojimą turėti 
vasario 15 d., 5 vai. vakare, 
Elks Roof Garden Salėje, Wa­
shington St. Bus puiki ir ska­
ni vakarienė, taipgi platus ir 
įdomus programas. Visi yra 
prašomi imt dalyvumą šiame 
parengime ir rengėjai visus da 
lyvius pilnai užtikrina, jog tai 
bus vienas iš puikiausių vaka­
rų, kokie kada nors buvo ren­
giami. Tikietų jau galima gau­
ti pas visų draugijų valdybas 
ir pas lietuvius biznierius.

Tad nepamirškite vasario 15 
dienos vakaro.

Vienas Pritarėjas.

Chicaga yra didžiausias gele­
žinkelių centras visame pasau­
ly ir didžiausias centras susi­
siekimu vandenimis sulyginus 
su bile kurio atskiro kontinento 

Į vidujiniu susisiekimu vandeni-

SLA. Antroji Ekskarsila
Be Persėdimo

Tiesiai į Klaipėdą
Gražiuoju Cunard Laivu

LANCASTRIA
Išplauks iš NevV jYorko

Gegužes-May 27, perpiete 12 vai.
ojš Bostono

Gegužes-May 28 d., 2:30 pp.
Naujosios Anglijos keleiviams nereikės važiuoti 
į New Yorką, nes galima sėst į laivą Bostone.

EKSKURSIJOS ATVYKIMAS Į KLAIPĖDĄ NUMATOMAS 
BIRŽELIO-JUNE 7 D.

I
I

WATERBURY, CONN.
Atviras Laiškas Dr. D. Al­

seikai, Vilniuje.
Waterburio Moterų Globos 

Komiteto skyrius pasiuntė Vil­
niun Dr. D. Alseikai žemiau 
telpantį atvirą laišką, kurio tu 
rinys paaiškina visą reikalą. 
Laiškas yra sekamas:
Gerb. Dr. D. Alseikai, 
Vilniuje.
Gerbiamas Tamsta:

Iš Vilniaus lietuvių laikraš­
čių patyrėme, kad p. Emilija 
Vileišienė, sugrįžusi iš Ameri­
kos Vilniun, varo ten lietuvių 
vienybės ardymo darbą, puola 
gerb. D-rą D. Alseiką, kad buk 
jis neatidavęs jai Waterburio, 
Conn., p. P. M. Devenio ir Mo­
terų Globos K-to 1924 m. pa­
siųstas aukas Vilniun lietuvių

LAIVAS LANCASTRIA.

Šis puikusis Cunard laivas 
LANCASTRIA parinktas Susi­
vienijimo ekskursijai todėl, kad 
jis paima keleivius iš New Yor­
ko ir iš Bostono, bei nugabena 
stačiai į Klaipėdą, be persėdi­
mo. Kelionė per vandenį vos 
10 dienų. Laivas turi visus 
naujoviškus patogumus, koki 
tik kelionėje reikalingi. Jame 
tik trys klasės: Cabin, arba 
augštoji klasė — min. kaina 
$167.50; Turistinė klasė — 
$126.50; Trečioji klasė — 
$107.00. Karo mokestis ekstra.

ši ekskursija yra rengiama 
kartu su Lietuvių Agentų Aso- 
cijacija.

I

i

v



j VIETINĖS ŽINIOS |

SLA. 126 KUOPOS SU­
SIRINKIMAS.

Vasario 6 d. SLA. 126 kp. 
susirinkime buvo apkalbėta 
daug įvairių kuopos reikalų, 
kurių tarpe buvo plačiai palies­
tas ir SLA. 8-to apskričio gy­
vavimas. Iš praeito kuopos su­
sirinkimo nutarimų paaiškėjo, 
kad kuopa kreipėsi prie apskri­
čio pirmininko p. Marcinkevi­
čiaus su klausimu, kada SLA. 
8-to apskričio suvažiavimas bus 
šaukiamas, bet atsakymo ne­
gauta. Nutarta dar kartą už­
klausti ir jei pirmininkas igno­
ruos kuopos reikalavimus, tai 
musų kuopa sekančiam susirin­
kime tars ką reikia daryti su 
apskričio valdyba, kuri apsilei­
do iki tiek, kad per keletą me­
tų nešaukia apskričio suvaž:a- 
vimų, neragina kuopas prie 
darbo ir pati valdyba nieko ne­
veikia.

SLA. 8-to apskričio kuopos 
privalo šiuomi reikalu susido­
mėti ir pakelti diskusijas savo 
kuopų susirinkimuose. Atsimin­
kite gerbiamieji, kad SLA. dar 
toli gražu nevisus lietuvius su­
traukė į savo organizaciją. O 
dirva plati, tikslas kilnus ir 
kiekvienam geram lietuviui rei­
kalinga glaustis prie SLA., nes 
tai vienintelė organizacija, ku­
rioje lietuviai randa pilniausį 
pasitenkinimą.

SLA. centro — 126 kuopos 
tvarka yra pavyzdinga, pirmi­
ninkas p. M. L. Vasiliauskas ir 
sekretorė p-lė M. Draugeliutė 
taip pavyzdingai tvarkiai kuo­
pos reikalus veda, kad nariams 
malonu ir susirinkimus lankyti, 
nes viskas atliekama tvarkiai 
ir greitai.

A. B. Strimaitis.

LA-ckawanna 4-5529 — p. Vi­
tai tį ir jam pranešti, kad nori­
ma dalyvauti augščiau minėta­
me vakarėly.

Nėra abejonės, kad bus ma­
lonus, patriotingos nuotaikos 
vakarėlis, kuriame susirinks 
Amerikos lietuvių tautinio vei­
kimo veteranai. Atsilankiusie­
ji bus pilnai patenkinti ir kar­
tu paminėsime Didžiąją Tautos 
Šventę, del kurios daug lietuvių 
gyvybes paaukojo, kad tik Lie­
tuva butų laisva, šiandie Lie­
tuvoje skamba amerikiečių nu­
vežtas Laisvės Varpas, tad ir 
mes čia, už jurų, tinkamai pa­
minėkime tą brangią Lietuvos 
Laisvės Dieną.

Zosė — reng. kom. narė.

Jau buvo minėta „Tėvynėje”, 
kad Brooklyno Lietuvių Tauti­
ninkų Kliubas bendrai su Lie­
tuvių Legiono pirmu postu ir 
„Mirgos” Dramos Rateliu ren­
gia Lietuvos Neprik. 13-kos 
metų sukaktuvių iškilmes sek­
madieny, vasario 15 d., Ukrainų 
Salėje, 101 Grand St., Brookly- 
ne. Bus suvaidinta drama „Ry­
tų Pilis”, bus gera šokikė, bus 
dainų ir kalbų programas. Be- 
abejonės visi Brooklyno lietu­
viai atsilankys į šį gražų paren­
gi mą.

Kitas Lietuvos Nepriklauso­
mybės šventės paminėjimas į- 
vyks sekmadieny, vasario 15 d., 
prasidės 7 vai. vakare, Trans­
figuration salėje, Brooklyne. 
Statoma scenon patriotiškas 
veikalas .^Savanorio Duktė”. 
Bus kalbų ir dainų programas. 
Šis parengimas yra ruošiamas 
krikš. dem. ideologijos žmonių.

anglų. Gerbiama 
mažai žinoma lietuviams, tad ir 
lietuviškos publikos atsilankė 
tik keletas asmenų. Viso pub­
likos buvo mažai.

Dainininkė turi gražų lyrišką 
soprano. Lietuvių dainų gru­
pė susidėjo iš „Pamylėjau Va­
kar” — S. Šimkaus, „Bernužė­
li Nesvoliok” — M. Petrausko, 
„Dukružėle” — P. Sarpaliaus, 
ir „Aš Bijau Pasakyt” — A. 
Vanagaičio. Musų dainos, ma­
tyt, gerbiamai dainininkei yra 
žai suprantamos, nes interpre­
tacija buvo silpna. Dainuoda­
ma lietuvių ir rusų dainas bu­
vo tautiškuose rūbuose apsiren­
gus. Sudainavo neblogai rusų 
kalboj „Soldier’s Bride” — 
Rachmainnoff ir „Dark Eyes” 
— H. Lefkowitch. Rusų dai­
nos, matyt, dainininkei yra ar­
čiau pažįstamos, tad jas geriau 
šiai ir išpildė. Jai akompana­
vo Charles King.

Be pačios L. Basaly jos 
akompanistas paskambino du 
solo numeriu gerai.

Gerbiama dainininkė turi ge­
rą medžiagą ir dikcija gera, tai 
dainininkų tarpe retenybė. Tu­
rės daug sunkaus darbo ir pa- 
sirįžimo padėti, kol Lioną Ba­
saly galės nors lygiai stovėti 
su musų lietuvių žinomom dai­
nininkėm. Be sunkaus darbo 
nieko negalima pasiekti — ypač 
dainoje. Z.

dainininkė pasirūpintų nusamdyti didesnę 
r
ir jaukesnę salę.

Už šio malonaus bei draugiš­
ko vakarėlio surengimą pri­
klauso didelė padėka šio vaka­
rėlio rengėjams, kaip tai: p-lei 
R. Kralikauskaitei, p-lei Stri- 
maičiutei, p-lei Matus, p. M. 
Mikolainiui ir kt., kurių vardų 
•neteko sužinoti.

Viena šokėjų.

ATVYKO DVI ŽYMIOS LIE­
TUVIŲ ŠEIMYNOS.

Skandinavų-Amerikos Lini­
jos laivu „Frederik VIII”, va­
sario 8 d., atvyko iš Kauno ka­
pitonas Petras Jurgela-Jurgele- 
vičius su žmona Sofija ir sūne­
liais Petru ir Vytautu. Kartu 
atvyko Lietuvos Universiteto 
profesoriaus Alfredo E. Senn’o 
žmona Marė su dukrelėmis Ma­
rija ir Elfrida. Rep. J. S.

Kuopti Susirinkimai
Glen Lyon, Pa. SLA. 24 kuopos 

mėnesinis susirinkimas įvyks 15 d. 
vasario, 3 vai. po pietų, F. Stralkos 
svetainėj, W. Main St. Visi nariai 
ir narės kviečiami atsilankyti ir už­
simokėti mokestis. Atsiveskite ir 
savo draugus prirašyti prie SLA. 
24 kuopos. M. Levulis — sekr.

Paieškojimas
Paieškau moters apžiūrėti 

stubą ir tris vaikus. Vaikų am­
žius nuo penkių ir 10 metų. 
Materis turi būti be vaikų ir 
nejaunesnė kaip 50 metų. Ma­
lonėkite neatsišaukti labai se­
nos, kad nereiktų moterį dabo­
ti. Aš dirbu dirbtuvėje, todėl 
mane galima matyti nuo 5 vai. 
vakare stuboj, o nedėlioj nuo 
1 vai. po pietų per visą dieną.

J. TREINIS, 
71 Mercer St., 

PATERSON, N. J.

Del Menko Apetito
Ir Bemiegių Naktų.

.Žmonės, kuriuos vargina menkas 
apetitas ir bemiegės naktys, turi pa­
bandyti Nuga-Tone nors tik per ke­
lias dienas ir pastebėti, kokis dide­
lis pagerėjimas po to seks. Šis pui­
kus sveikatos ir stiprumo budavoto- 
jas suteikia geresnį apetitą, pagelb­
sti virškinimui, stimuliuoja ir sustip­
rina nervus, muskulus ir organus, 
nugali konstipaciją ir grąžina poil- 
singą, atgaivinantį miegą.

Nuga-Tone pašalina iš kūno silp­
ninančius nuodus, palengvina inkstų 
ar pūslės įdegimą ir priduoda naują 
spėką ir jėgą nusilpnusiems, sumen- 
kusieans kūnams. Nuga-Tone yra 
neprilyginamas menkėjančiai sveika­
tai ir spėkai, ir jeigu jus nesijau­
čiate gerai, ar jeigu jus jaučiatės 
silpnas ir sumenkęs, jus turite imti 
Nuga-Tone. Jus galite pirkti Nuga-
Tone kur tik vaistai yra pardavinė­
jami. Jeigu jūsų pardavėjas neturi 
jų stake, paprašykit jį užsakyti jų 
del jus iš savo džiaberio.

LAIMĖKITE KELIONĘ 
LIETUVON IR ATGAL. 

Dalyvaukite SLA. Konkurse.

Tel. Empire 7365
DR. F. MATULAITIS, 

322 Holbrook Avenue, 
DETROIT, MICH. 

Valandos:
12—3 P- m- 6—8 p. m.

Ultravioletinė šviesa. Diathermia

j Tel. Newtown 4464
j ANT. J. VAT.ANTIEJUS,
j Laisniuotas Graborius ir 

Balsamuutojas.
Apdrauda vijose šakose.

J Notary Public.
I 54-41 — 72-nd Street,
j <4 Lexington Ave.) arti
j Grand St.. Maspeth, L. I. N. Y.

LIETUVOS NEPRIKLAUSO­
MYBĖS ŠVENTĖS MINĖJI­

MAS BROOKLYNE.
ALT. Sandaros New Yorko 

30 kuopa ir Brooklyno 1 kuopa 
bendrame susirinkime galuti­
nai nutarė paruošti šeimynišką 
vakarėlį Lietuvos Nepriklauso­
mybės 13-tos metinės šventės 
paminėjimui. Kadangi Ameri­
kos lietuvių veikime kaž kokiu 
budu įsigalėjo netikęs paprotys 
by kurią rengėjams parankiau­
sią dieną rengti 16 vasario iš­
kilmes, kas dalinai sumažina ir 
pačios šventės svarbą, tad New 
Yorko-Brooklyno sandariečiai 
nutarė savo parengimą ruošti 
pačioje Lietuvos Nepriklauso­
mybės šventės dienoje.

Šitas sandariečių ruošia­
mas 16 Vasario paminėjimui pa 
rengimas įvyks pirmadieny, va­
sario 16 d., p. Kasmočiaus sa­
lėje, 262 Humboldt St.. Brook- 
lyne. Geriausiai privažiuoti 
14-th St. linijos urvakeliu (sub­
way), išlipant Grand St. stoty. 
Vakarėlis prasidės lygiai 8 vai. 
vakare. Bus skanus užkandis, 
taip pat bus atatinkamų šven­
tės nuotaikai kalbų, dainų ir 
muzikos programas. Be to, 
nutarta sukviesti visus buvu­
sios Amerikos Lietuvių Tauti« 
nes Tarybos narius, kurie gyve­
na New Yorko apylinkėje, kad 
tuo budu nors kartą bendrame 
patriotingos nuotaikos vakarėly 
turėtų progos švęsti Lietuvos 
Nepriklausomybės šventę tie 
visi žmonės, kurie tos Nepri­
klausomybės kūrimosi metu 
daug dirbo tam šventam reika­
lui ir vadovavo Amerikos lietu­
vių visuomenei toje darbuotėje.

Kurie manote dalyvauti šia­
me vakarėly, prašomi išanksto 
užsisakyti vietą pokily nevėliau 
vasario 14 d. popiečio. Įžanga 
tik vienas doleris asmeniui. 
Vietas užsisakyti galima pas 
rengimo komisijos narius: Iz. 
Stanį, A. Mikalauską, arba pas 
komisijos raštininkę: Zosė Vi­
tai tienė, 9435 — 86-th Ave., 
Woodhaven, L. L, N. Y., arba 
galima pašaukti telefonu —■

LANKĖSI SVEČIAI.
Vasario 7 d. lankėsi SLA. 

Centre ir „Tėvynės” redakcijoj 
SLA. Prezidentas p. S. Gegužis. 
Gerb. Prezidentas lankėsi Cen­
tre svarbiausiai SLA. Ekskur­
sijos Lietuvon reikalų aptarti, 
tai prie tos progos pasitarta ir 
kitais einamaisiais organizaci­
jos reikalais. Tos pat dienos 
vakare p. Gegužis išvyko atgal 
į namus.

Vasario 9 d. lankėsi SLA. 
Centre ir „Tėvynės” redakcijoj 
SLA. veikėja adv. Z. šalnienė. 
Gerb. viešnia jau su virš trys 
savaitės važinėja po plačias 
Jung. Valstijas, vizituodama 
Moterų Advokačių Tarptauti­
nės Draugijos skyrius, kaipo 
šios draugijos prezidentė. Tais 
pačiais reikalais adv. šalnienė 
kelioms dienoms atvyko į New 
Yorką ir prie progos aplankė 
SLA. Centrą.

Taip pat vasario 9 d. lankė­
si Centre ir „Tėvynės” redak­
cijoj ponia K. živatienė, SLA. 
30 kuopos f in. sekretorė iš 
Scranton, Pa. Mirus ilgus me­
tus buvusiam 30 kp. sekreto­
riui K. Zorskui, į tą atsakomin- 
gą vietą išrinkta ponia živatie­
nė ir būdama New Yorke su 
reikalais, pasinaudojo proga ii' 
užėjo į Centrą pasitarti orga­
nizacijos reikalais.

Vasario 9 d. lankėsi SLA. 
Centre SLA. 297 kuopos orga­
nizatorius p. Ant. Joneliunas 
iš Greenfield, Mass. Svečias 
lankėsi New Yorke su reikalais, 
tad prie progos aplankė ir S. 
L. A. Centrą.

LIONOS SABATAITĖS-BA- 
SALY KONCERTAS.

Sekmadieny, vasario 1 d., š. 
m., Barbizon Plaza koncertų sa 
lėj, New Yorke, įvyko viršmi- 
nėtos dainininkės koncertas. 
Koncertas prasidėjo virš pus­
valandžio pavėluotai.

Lionos Basaly programas su­
sidėjo iš keturių grupių dainų, 
būtent lietuvių, rusų, italų ir

SLA. NARYS TEISMO 
VERTĖJU.

Išdavęs geriausiai civil ser­
vice egzaminus Juozas A. Ma­
tulis, senas SLA. narys ir ilgai 
dirbęs „Vienybės” spaustuvėje 
kaipo linotypistas-zeceris, su va 
sario 2 d. paskirtas nuolatiniu 
lietuvių kalbos vertėju magis­
tratų teismuose ir su minėta 
diena pradėjo eiti savo parei­
gas. Linkėtina SLA. nariui, p. 
Matuliui, geriausio pasisekimo 
naujam darbe.

Reporteris.

LIETUVIŲ STUDENTŲ IR 
ALUMNŲ ŠOKIS.

Vasario 7 d. įvyko St. George 
viešbutyje Lietuvių Alumnų ir 
Studentų Kliubo metinis šokis, 
į kurį atsilankė virš poros šim­
tų rinktinės publikos. Kaip 
tai smagu iš šalies žiūrėti, kuo­
met visi jaučiasi beveik vien­
minčiais. šoka netik jauni, bet 
ir musų senesni veikėjai, k. t. 
profesorius M. Biržiška, atvy­
kęs iš Lietuvos Vilniaus reika­
lais, Lietuvos Generalis Konsu­
las p. žadeikis su žmona, buvęs 
Lietuvos Atstovybės Vašingto­
ne sekr. Dr. M. J. Vinikas su 
žmona, „Tėvynės” redaktorius 
S. E. Vitaitis su žmona ir kiti. 
Nors „Vienybės” redaktorius 
p. Valaitis nešoko, bet ponia 
Valaitienė atšoko ir už jį.

Iš jaunesnių lietuvių veikėjų 
matėsi Dr. Paulionis su žmona, 
Adv. Briedis su žmona, „Vie­
nybės” antrasis redaktorius J. 
Kružintaitis ir kiti.

Nors musų kai kurių vetera­
nų veikėjų nebuvo, tai jų vie­
tas užėmė sunai ir dukterys, 
kaip Mikolainis, p-lė Strimai- 
čiutė, p-lė Tareiliutė iš Water­
bury, Conn., p-lė Kralikauskai- 
tė iš Newark, N. J. ir kiti. Taip 
pat atsilankė SLA. 168 kuopos 
sekretorė p-lė Taruliutė iš 
Stamford, Conn.

Buvo daugiau pažįstamų, bet 
vardų nežinau; gal ateity teks 

' juos ypatiškai pažinti, tai galė­
sime ir apie juos pakalbėti. 
Gražus reginys, kuomet matai 
musų paneles ir ponias apsiren­
gusias vėliausios mados ru­
bais, o vyrai taksyduose jau­
čiasi kaip vienos šeimynos na-, 
riai.

Didžiuma Alumnų ir Studen­
tų Kliubo narių priguli prie 
Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje.

Orchestra vedama p. Bagdo­
no gražiai grojo, tik gaila, kad 
lietuviški šokiai mažai jiems 
yra suprantami. Turėtų stu­
dentai atsiminti, kad ateity

JAUNI VYRAI PRALAIMĖJO.
Kaip jau buvo „Tėvynėje” 

rašyta, kad Brooklyno Lietuvių 
Jaunų Vyrų Draugijos bastek- 
bolo jauktas vasario 1 d. rung­
sis su lenkų šv. Stanislovo jauk 
tu iš Meriden, Conn., už Naujo­
sios Anglijos čampionatą ir 
už 200 dol. priedą. Rungtynės 
įvyko ir pasibaigė Jaunų vyrų 
pralaimėjimu. Lenkai sudarė 
34 punktus, o lietuviai 31 punk.

Tai nemalonus lietuviams 
smūgis, kad prisėjo pralaimėti 
lenkams. Priežastis tokio pra­
laimėjimo yra greičiausiai ta, 
kad Jaunų Vyrų jaukto nariai 
lošia kas savaitė profesiona­
liuose jauktuose po keturis kar­
tus ir daugiau, todėl susikirtus 
su lenkais sekmadieny, matėsi 
pas mūsiškius nuovargis, o len­
kai buvo gerai pasilsėję ir to­
dėl mūsiškius nugalėjo. Todėl 
galima sakyti, kad lenkai lai­
mėjo ne dėlto, kad jie butų ge­
resni lošikai, bet dėlto, kad tu­
rėjo progos pasinaudoti lietu­
vių nuovargiu. Vis tik begalo 
nesmagu visiems, kad lietu­
viams prisėjo pralaimėti len­
kams. 1 V. J. V.

Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjungos Amerikoje 
NORTH GERMAN LLOYD Ekspresiniu greituoliu

EURO PA
IŠPLAUKIA 

iš 
NEW YORKO

LIETUVIŠKI BONAI
Jei norit pirkt ar par­

duot gaunant gerą kainą, 
rašykit mums del informa­
cijų dykai į Dept. 2.

Kurt H. Schurig & Co.,
50 Broadway, New York.

TREČIOS 
KLESOS 
KAINOS:

GEGUŽĖS
Greičiausiai plaukiojančiu laivu

Iš New Yorko į Klaipėdą . $117.50
$193.00Į Klaipėdą ir atgal :

Suv. Valst. Taksos Atskirai.

Patarimų klauskite pas

Specialiai tiesioginiai traukiniai iš Bremeno į Klaipėdą, 
prižiūrimi atsakomingų konduktorių

Ambraziejus, J.
168 Grand St., 

Brooklyn, N. V.
“Amerikos Lietuvis’

14 Vemon St., 
Worcester, Mass.

Baltutis, P. P.
3327 So. Halsted St„ 

Chicago, Ill. 
Bartkevičius, P.

678 No. Main St., 
Montello, Mass.

Bogden, J. G.
432 W. Long Ave., 

Du Bois, Pa.
“Dirva”

6820 Superior Ave.* 
Cleveland, Ohio 

Gendrolius, N.
395 Broadway, 

So. Boston, Mass.
Kažemekas, K. Ch.

797 Bank St., 
Waterbury, Conn. 

Makare vičius, K.
95 Liberty St., 

Ansonia, Conn.
Mollis, P.

1730 —24th St., 
Detroit, Mich. 

Mikolainis, P.
188 Sands St., 

Brooklyn, N. Y.

GERMAN 
LLOYD

KAS NORI PARDUOTI
LIETUVOS LAISVĖS
PASKOLOS BONUS

Atsišaukite pas
A. B. STRIMAITIS, 
G. P. O. Box 127, 

New York City, N. Y.

Rauktyte, J. 
123 Millbury St, 

Worcester, Mass.
Sekys, J.

226 Park St.. 
Hartford, Conn.

Sidabras, K. 
875 Cambridge St., 

Cambridge, Mass.
“Naujienos” 

1739 So. Halsted St, 
Chicago, Ill.

Stulpinas, V. M.
32S5 So. Halsted St, 

Chicago, III.
“Sandara”

3236 So. Halsted St, 
Chicago, III.

Trečiokas, A. S.
197 Adams St, Newark. N. J.

Urbšas, J. J.
187 Oak St, Lawrence, Mass.

“Vienybė”
193 Grand St., 

Brooklyn, N. Y. 
Vasiliauskas, J.

814 Bank St., 
Waterbury, Conn. 

Velečkis, A.
502 South Ave., 

Bridgeport. Conn.
Vaišnora, K. J.

Franklin Sav. Bank & 
Trust Co., Pittsburgh, Pa.

Varašius, A.
So. 12th and Carson Sts., 

Pittsburgh, Pa.
Vitkauskas, J. T.

2701 E. Allegheny Ave., 
Philadelphia, Pa.

Viesulą, K. J.
1128 Washington St.* 

Norwood, Mass.
Zolp, J. J.

4559 So. Paulina St-* 
Chicago, 111.

§

‘‘DėkuiNew Yorkui
Už Šaukimą “Nauju Budu”

Reumatizmas Sausgele
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

ACCORDIONO

Pastaba:
VARTOJANT DIAL rei 
kia pasukti pirmąsias dvi 
raides centralinės vardo 
ir centralinės numerį. 
BALSU, reikia pasakyti 
pridedamąjį centralinės 
numerį ir vardą.
P r i dedamasis numeris 
prie centralinės vardo 
naudojamas tikslu sura­
sti reikalingą skyrių. Su- 
sinešus su tuo skyrium 
telefonistė tik perduoda 
linijos numerį. Del tos 
priežasties ir negirdite 
telefonistę kartojant cent 
ralinės vardą, kada ji 
kartoja jūsų šaukimą.

Mes nuoširdžiai dėkojame visiems, kurie 
taip prielankiai kooperavo mums įvedant naują 
telefonu šaukimo būdą New Yorke.

Visuomet, ypatingai mieste kur telefonų 
naudojimas taip populiarus, telefonų naudojimo 
tvarka ir būdas turi labai daug bendro su pa­
tarnavimo budu ir sistema.

Tiems, kurie nebuvo gavę pilnas informaci­
jas apie naujuosius telefonų centralinių priedi- 
nius numerius mes iki šiam laikui priiminėda- 
vome šaukimus senuoju budu. Tačiau, naudo­
jimas dviejų sistemų vienu laiku tiesioginiai pa­
kenktų patarnavimo greitumui ir tikslingumui.

Dabar, kada pilnos informacijos visiems su­
teiktos ir duoda užtektinai laiko visiems pri­
prasti prie naujos sistemos, randame reikalo, 
kad centralinių telefonistės primintų tiems, ku­
rie pašauktų telefonu senąja metode, apie da­
bartinę, teisingą metodę. Visų tokių asmenų 
prašytumėm suprasti šio reikalo svarbą ir ne­
atidėliojant pradėti naudoti naują metodę.

Greitas kooperavimas ir parėmimas padarė 
galimu greitą įvedimą naujos sistemos be ypa­
tingai didelių pastangų ir kliudymų miesto te­
lefonų sistemoje.

Darome viso­
kių rųšių ir sti­
liaus, rankų dar­
bo, geriausios iš 
dirbystės pigia 
k a i na armoni­
kos. Kožnas mu 
sų armonikas ga

rantuojamas daugeliui metų. Mes 
padarome specialius užsakymus ir 
specializuojamės armonikų taisyme 
prieinamomis kainomis. Musų kos- 
tumeriams INSTRUKCIJAS VEL­
TUI DUODA Prof. Rosanove. Rci- 
kalauk’te veltui musų didelio ilius­
truoto katalogo, iš kurio sužinosite 
apie musų stebėtinai numažintas kai­
nas! Rašykite šiandien.

ITALIAN ACCORDION CO., 
323 W. Polk St., Dept. 85, 

CHICAGO, ILL.

PAIN-EXPELUER
į - u .5 . PAT. OFF.

NUO 
SUSTINGUSI 
SPRANDO
Prašalinimui Sprando Sustingimo, 

kuris paeina nuo peršalimo, nusipir­
kite bonką PAIN-EXPELLERIO. 
Vikriai patrinkite juotni sprandu. 
Po dviejų ar trijų patrynimu sustin­
gimas visiškai pranyks.

PAIN-EXPELLERIS yra puikiu 
vaistu. Taip pat naudojamas nuo 
Skausmų Muskuluose, Peršalimų, 
Reumatiškų Skausmų. Dantų Skau­
dėjimo. Išsinarinimų Išsitempimų, 
Nusirausimų, Neuralgijos, Gaivos 
Skaudėjimo ir t. L

Knygutė, kurioje nurodoma jo 
vartojimas dcuge'.y atsitikimų, yra 
pridėta prie kiekvienos PAIN-EX- 
PELLERIO bonkos.

Reikalaukite PAIN - EXPELLB- 
RIO. Esantis INKARAS ant pa­
kelio parodo, kad tai yra tikrasis li-| 
ramentas.

Parsiduoda visose Vaistinėse 
po 35c. ir 70c. už bonką 

arba užsisakykite stačiai

NEW YORK TELEPHONE COMPANY
F.Ad. RICHTER CO.

MOOKLYN, K.V




